
























































































































































































































































































































Resim: ı - Beşinci başlık için sütunda tesbit
delikleri açılıyor.

Resim: 2 - Beşinci başlık donatıları tesbit
edildikten sonra

Resim: 3 - Beşinci başlık alt yüzünden aral­
dit kalıntıları temiz'eniyor
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Resim: 4 - Beşinci başlık (C7) çevriliyor

Resim: 6 -- C7 havaya kaldırılmış durumda
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Resim: 5 - C7 kaldırılmak üzere bağlaruyor

Resim: 7 - C7 yerleştiriliyer.



Resim: 8 - C7 altına takoz yerleştirillyoı-.

Resim: 9 - Köşe arşitravı kaldırılıyor.

Resim: 10 - Köşe arşitravı yerine konulmak üzere taşınıyor
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Resim: i ı - Köşe arşitravı havada Resim: ı 2 - Köşe arşltravr (D 21) y~rine

konuluyor

Resim: 13 - D2 i yerine konulduktan sonra
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Resim: 14 - D20 bütünlendikten sonra işleniyor (taşçı usta­
sı-Arkeolog Ünal Demirer)

Resim: 15 - D15'e ait alt parça

Resim: 16 - DIYe ait alt parça atölyeye taşınmak üzere
hazırlanıyor 157



Resim: 17 - DI5'e ait parçalar atölyede

TJ TP
I'if!i" w ••• _. _-o
Resim: LS - DI5 üst parça üzerinde sağlam­

laştırma çalışmaları yapılıyor.
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Resim: 19 - D15 üst parça üzerinde bütünle­
me için mil delikleri açılıyor.



Resim: 20 - D15 kenet tesbitinden sonra Resim: 21 - DI5 alt parca-paslarımaz çelik
miller tesbit edildikten sonra

Resim: 22 - Dl5 alt parça bir.
leştirme için cer-
askalla indiriliyer.
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Resim: 23 - Dl5 ön cephe birleştirildikten sonra

Resim: 24 - D 15 kırık yüzey fırça ile te­
rniz.leniyor
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Resim: 25 - Dl5 bütünleme için donatı de
likleri açılıyor ve .paslanmaz ce.
lik etriyeler yerleştirifiyor



TARSUS-DONUKTAŞ KAZISI 1988

Nezahat BAYDUR*

Kazı, 1-30 Eylül tarihleri arasında yapılmış, 16 işçi ile çahşılmıştır.!

Parasalolanağı sağlayan Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü ile
İstanbul Üniversitesi Araştırma Fonu'na ve Tantur Turizm'in ortaklarından

Ömür Çağlar'a, destekleyen Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu ile Tar­
sus Rotary Kulübü'ne, kısa bir süre için beşer işçi göndererek çahşmalanmı­

zm hızlarunasını sağlayan mühendis Can Merzeci ile Tarsus Berdan Teks­
til'in sahibi Kasım Ekenler'e, kazı ekibinin konaklaması için Belediye loj­
manıru veren ve toprak atma işinde buyük yardımlarını gördüğümüzTarsus
Belediye Başkanlığı'na ve Belediye Sosyal ve Kültürel İşler Müdürü Hikmet
Öz'e, Tarsus ve Mersin Müzelerinin müdürlerine teşekkürlerimi sunarım.

İlk kez bu yıl bir hava fotoğrafı çekilebilmiştir; (Resim: i) bunu gerçekleş­

tiren Nezih Başgelen'e ayrıca teşekkür etmek isterim.

Önceki yıllardaki çalışmalarımızda sella olduğunu saptadığımız alan
içinde, orijinal tabanın üzerinde ortaya çıkmış olan ve 2. bir taban olınası ola­
sılığı üzerinde durduğıunuz Roma betonunu izlemek ve sorunu aydırıla­

tabilmek amacı ile tapınağın güneydoğu duvarına (F) 3 m. uzaklıkta 2 (op
2-3 ve k 2_3) ve bu duvara bitişik 2 (i 1-3 ve ef 1-2). olmak üzere biribirine
paralel 4 açma ile küçük masif blok (E) önünde, 1987 yılında çalıştığımız

açmaya (fg 5-8) bitişik olarak i (h 7-8) ve H duvarına yakın bir açma
(k 7-8) olmak üzere toplam 6 açma açılmıştır (Plan: I).

İlk dört açmadaki çalışmalar sonunda; D blokundan 9 m. uzaklıkta

başlayan ve F duvarına paralel uzanan Roma betonunun, E bloku doğrul­

tusunda ayın şekilde devam ettiği-sellanın ortasına bakan yüzler şevli ve sı-

(') Prof. Dr. Nezahat BAYDUR, Akat!ar Yeşilbağ Sitesi ı ı e80631 Etiler i İSTANBUL
(I) Kazı ekibi, bu satırların yazan dışında Bilge ve Nezih Başgelen, Nuriye Karayaka, Hasan

Korkmaz ve Necati Alesüt'den oluşmaktaydı. Tümüne ve fotoğrafların bir bölümünü çeken
Zafer Görür'le ana plan üzerine yeni açmaları işleyerı Mimar Nahide Tan ve Esin Bayır'a iç­
tenlikle teşekkür ederim.
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valı, F duvarına bakan yüzler ise yine şevli fakat basamaklı ve sıvasız- sap­
tanmıştır (Plan: 1, Resim: 2-6). E blokuna yakın olan 4. açmada beton,
E-F arasındakibölümün çok yakınına kadar uzanmakta ve F duvarı yönün­
de konglomera tabana kadar basamaklı olarak inerek tabanla birleşrnek­

tedir. Buradan betonun içine girilebilecek açıklık vardır (Resim: 6). 3. aç­
mada F duvarı önünde, in-situ taban kaplama levhaları bulunmuştur.

E bloku önündeki açmada (h 7-8) beton, 1987 yılında açılan fg 5-8 aç­
masındaki betondan ayrık ve sanki ondan kopmuş gibidir (Resim: 7). Bu­
radaki betonun altına da girilebilmektedir fakat tehlikeli olabileceğinden

girilmemiş ancak ağızdaki bir miktar toprak boşaltılmıştır.

Bu betonla 1986 yılında açtığımız n 9-10 açmasındaki- betonun birleşip

birleşmediğinidenetlemek için açılan k 7-8 açmasında da beton 2 parça ha­
linde ortaya çıkmıştır (Resim: 8). Bunların güneydoğuya bakan yüzleri aynı

değildir. Birininki tüm açmalarda olduğu gibi şevli ve sıvalıdır, ötekininki
sıvasız olupburadan betonun alt kısmındaki boşluğa girilebilir durumda­
dır. Erişebildiğimiz yerden bir hayvan omuru ele geçmiştir.

Sella içindeki bu çalışmalardan başka, tapınağın anıtsal merdiveninin
oturduğu rampa (A) üzerinde önceki yıllarda başlatılmış olan kazı sürdürül­
müş ve güneydoğusunda fabrika duvarına bitişik küçük bir bölüm dışın­

da üzerindeki toprağın tümü kazılarak konglomera yüzey ve üzerindeki
geç dönem sunağı tümüyle ortaya çıkarılmıştir (Resim: 9). Bu çalışmalar

sırasmda, her biri 0.42 m. yüksekliğinde, kaba işlenmiş, üzerlerinde murç iz­
leri bulunan sütun kasnakları ve bir başlık parçalar halinde ele geçmiştir;

merdivenin 2 sahanlıklı olduğu ortaya çıkmıştır.

Raınpa üzerinde, ı. sahanlığın altında korıglomeraya oyulmuş sanduka
biçiminde bir mezar bulunmuştur (Plan: 1, Resim: 9); daha önce açılmış ve
karıştırılmış olan mezarın içinde, erişkin bir kişiye, olasılıkla da bir erkeğe

ait kafatası parçaları, üst kol kemiği, alt çene ve kaburga parçalarının yanı

sıra koyun ya da keçi türünden hayvan kafatasının söbe bölümü ile bacak
kemikleri- ve terrakotta bir şişe ele geçmiştir (Resim: 10).

Bu çalışmaların bitiminden sonra, rampanın toprak yüzeyi ile kesiştiği

noktadan fabrikanıntapusunda olan bölüme kadar 3 x 5 m. lik bir açma açıl­

dı; 1. LO m. derinlikte rampanın son bulduğu saptandı. Bu düzeyden 3.50 m.
derinliğe kadar inildiği halde tabana ulaşılamamışve açmanın darlığı (tapulu
arazi olduğundan genişletilemedi) nedeniyle çalışma olanağı kalmadığından

(2) Bu açma, 1986 kazı raporunda L olarak gösterilmiştir.

(3) Kemiklerin tanısı için Güven Arsebük'e teşekkürlerimi sunarım.
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bırakılmıştır. Rampanın bittiği yerden aşağı doğru dikeyolarak çok düzgün
işlenmiş O. gO-ı. 55 m. uzunluğunda ve O. 60m. yüksekliğindeüstüste otur­
tulmuş 5 sıra kireçtaşı bloklardan oluşan bir duvar (?) ortaya çıktı (Plan: 1,
Kesit: J, Resim: ll).'

Merdiven rampasının (A) cepheye göre sağyanında, korkuluk duvarının

dibinde 4 x 5.m. lik bir açmada daha çalışıldı (Plan: 1, Resim:.l2); 7.70 m.
kodda, rampa duvarında in-situ kireçtaşı bloklar görüldü (Plan: 2, Re­
sim: 13). Blokların en büyüğü 1.54 m. uzunluğunda olup yüksekliği Ö. 54 m.,
kalınlığı O. 74 rri.dir; küçükblokise O. gO x 0.54 x 0.74 m. boyutundadır. Bu
blokların önünde, yer yer toprak üzerine oturtulmuş yataydurumda kireçtaşı

bloklar vardır (Resim: 13). Açma içinde, cephesi akanthus yaprakları, yan­
ları ise volüt bezemeli 0.45 x O.33 x 0.50 m. boyutunda bir konsol bulun­
muştur (Resim: 14). 10.20 m.vkodda kireçtaşı bloklarla (1.60 x 1.30 m.)
kaplı bir taban ortaya çıktı.

Buluntular: Çok sayıda-özellikle rampa üzerinde-kaliteli beyaz mer­
merden mimari parçalar (Resim: 15-17), Roma çatı kiremitleri (2 eni. ka­
lınlık, mevcut uzunluk 43-46 cm., genişlik en geniş yerde 44 cm) metal pim­
ler, merıner bir Eros heykelinin parçası (Resim: IS), pişmiş topraktan yapıl­

ma, imparator Domitin'ı Herakles olarak betimleyen bir baş" (Resim: 19:
büyük olasılıkla bir figürine ait), terracotta hayvan figürinleri, gene pişmiş

topraktan insan ve hayvan figürin1erine ait kol, bacak ve ayaklar, üzerinde,
olasılıkla Aphrodite figürinine ait ayak ve yanında güvercin bulunan bir
kaide (Resim: 20) ile koç başlı bir kaide, çoğu Geç Roma Çağı'na ait kan­
diller (Resim: 21-22), teşhirlik bir bronz Theodosius sikkesi ile etüdlük ve
genellikle Geç Roma imparatorlarınaait sikkeler.

Sonuç:

1. Önceki yıllardaki çalışmalarımızda bulunan mimari parçaların özel­
liklerine göre İS. s. 2. yüzyıla (Hadrian-Septimius Severus) tarihlediğimiz

tapınağı, yeni buluntuların ışığı altında daha dar bir çerçeve içinde tarihlerne
olanağı doğmuştur. Tapınağın Antoninler dönemine ait olduğunu', büyük
olasılıkla da bu dönemin sonuna, Kommodus zamanına tarihlendirilebile­
ceğini ve imparator kültü ile ilgili olduğunu düşünmekteyiz. İS. s. 190'dan
başlayarak kendisini Herakles ile bir tutan imparatorun 192'de "Hercules
Romanus" (Roma'nın yeni kurucusu) ünvanını alması ve Herakles olarak

(4) Çok benzeri bir baş Tarsus-Gözlükule'de bulunmuş ve Herakles olarak yorumlanmıştır.

Bkz. H. Goldmarı, Tarsus I, 330, no. 155.
(5) Krşz. Side Nı ve N2 tapınakları, "M binası, tiyatro ve Tykhe tapınaklarının mimari özellik­

leri: A.M. Mansel, Side 121-135, 157-208.
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tapınını görmesi, Herakles'in"ktistes" olarak tapınım gördüğü Tarsus'da
uygun bir ortam bulmuş olmalıdır",

2. Tapmak, büyük olasılıkla tamamlanamadan tahrip olmuştur. Mer­
diven rampası üzerinde bulunan kabataslak işlenmiş sutun kasnaklan ve
başlık ile 1985 yılı kazısmda bulunmuş olan kabaca işlenmiş büyük çatı bloku
bu görüşü doğrulayıcı niteliktedir. Tapmak, İS. s. 4. yüzyılın ilk yarısında

tahrip olmuş ve merdiven rampası üzerindeki Geç Roma sunağındatapmağın

malzemesi kullanılmıştır (Resim: 9).· Rampada kongIomeraya oyulmuş me­
zarın, içinde bulunan şişe (Resim: i O) ve kemikler sayesinde Geç Roma çağı­

na tarihlendirilmesi de tahribin erken olduğunu göstermektedir.

3. Sella içindeki tüm açmalarda ortaya çıkan ve altı boş olan Roma
betonu, büyük olasılıkla katakombla ilgilidir. Ancak, henüz altma gireme­
diğimizden şimdilik kesin bir şey söylemekten kaçmıyoruz.

(6) R. Ziegler, Staedtische Prestige 68 ydd. 1987 yılı kazısında bulunmuş olan küçük heyket
altlığı üzerindeki yazıt çok aşınmış olduğundan tüm çabalanmıza karşın okunamamıştır.

Bu çabalarımızda, taşın röntgen filmlerini çekerek bize yardımcı olan Beril Tuğrul'a son­
suz teşekkürlerimi sunarım.
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Resim: 1

Resim: 2
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Resim: 3

Resim: 4

168



Resim: 6
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Resim: 7

Resim: 8



Resim: 9

Resim: \0
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Resim: l I
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Resim: 14
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Resim: 15

Resim: 16

174



Resim: 17
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Resim: 19
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1988 YILI ALAŞEHIR KAZISI

Recep MERİç*

1988 yılında Gavurtepe, Doğu Kapısı ve Akropolis'te kazı çalışmaları1

yürütülmüştür,

GAVURTEPE (Resim: ıı

Gavurtcpc höyüğünde sistematik kazı ve sondaj çalışmalarına aşağıdaki

alanlarda devam edildi.

a - Güney Açması (Resim: 2, 3)

Geçen yıl kazılmaya başlanan açma G 25-35jD 40-50 grid noktalarına

uygulanarak genişletildi ve yaklaşık 276.00 m. derinliğe kadar inildi. Bu
derinlikte kalınlığı 0.55 m. ile 1.00 ın. arasında değişen taş duvarları ortaya
çıkarılmıştır. Henüz mimari mekanlar tam olarak algrlananuyorsa da, duyar­
lar genellikle büyük megaron aksmda, diğer bir deyimle höyüğü uzunlama­
sına ve diklemesine kesen akslara paralellik göstermektedir. Kazılan açma­
da yanrk ve küllü alanlar, düşük kerpiç parçaları, taş havan, değirmen taşı

ve fn-sltn kapların bulunması değişik tabakalara işaret etmektedir. Bunlar­
dan M.Ö. 2. bine ait olanları höyüğün bu kısmındaki erozyon ve tahribat

("') Prof. Dr. Recep MERİÇ, Dokuz Eylül Üniversitesi, Mühendislik-Mimarlık Fakültesi, Res­
torasyon Anabilim Dalı, llornova-jZMİR

(1) Manisa Müzesi Müdürlüğü Başkanhğmdaki kazıya bu yıl Müze Müdürü Ilasan Dedcoğlu,

Celalettin Şentürk (muhnsip), Eti Akyüz (mimar-restoratôr), Öğ, Gör. Hayati Balkan (to­
poğraf), Tansu Açık (Epigraf-arkeolog) Bmre Ulaş, Kurhan Okoldan, Ayla Taşke, Çinar
Bilgin, Fatma Bsen (mimarlık öğrencileri), Melek Öztürk [arkeoloji öğrencisi), Rüçhan Bu­
bur (sanat tarihi öğrencisi) katılmışlardır.

Kazıya yaptığı değerli katkılardnn, özellikle bu raporda yaymladrğirruz küçük eser çizimle­
rinden dolayı arkeolog Şehuaz Meriç'e, çalışmamızı yayınlartyla destekleyen Tüptepe gaze­
tesine teşekkür ederim.
Kazınma gösterdikleri yardımlardan dolayı Alaşehir Kaymakamhğr'na, Belediye Başkan­

Iığr'na ve Dokuz Eylül Üniversitesi Mühendislik Mimarlık Fakültesi Dekanlığı'na teşekkür

etmeyi borç biliriz.
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nedeniyle ele geçmemiştir. Bu yıl temizlenen yapı katının ise Erken Bronz
çağı'nın sonlarına ait olması muhtemeldir.

Küçük buluntulara gelince 278.00-277.00 m. arası genellikle Erken
Bronz'a kadar uzanan karışıkmalzeme içermektedir. Troia III-V benzeri çark
işi kase ve fincan parçaları bu malzeme arasında yoğunluk göstermekte, an­
cak 266.00 m. derinliğe inildikçe azalmaktadır. Erken Bronz çağına' ait siyah
perdahlı, el yapımı seramik, bu yıl kazılan her derinlikte gözükmekte, aşa­

ğıya inildikçe yoğunluğu artmaktadır. En yaygın form içe dönük ağız ke­
narlı, üç ayaklı yada halka kaideli kasedir. İyi korunmuş objeler içinde gaga
ağızlı testicik (Resim: 4), gaga ağızlı rhyton (Resim: 5), şişkin karınlı bir

. pithos (Resim: 6), içe dönük ağız kenarlı mutfak kabı (Resim: 7) ve iki adet
Troia C i O tipinde depolama kabı (Resim: 8), tunç iğneler ve mermer idol
parçaları (Resim: 9), 277 .15 ve 276.15 m. derinlikleri arasında bulunmuş­

tur.

b - Megaren (Resim: i)

Höyük zirvesinde yer alan ve ilk defa 1985 yılında inceleyip konumunu
yayınladığımız(bkz. R .. Meriç, VIII. Kazı Sonuçları Toplantısı II. s. 265)
megaronun taş plan çalışmaları için duvar kenarları açılarak temizlendi. İlk

belirlemelere göre megaronun uzunluğu 30 m. yi, genişliği ise 12 m. yi bul­
makta, her iki dar kenarında birbirine yakın iki ara duvar olduğu anla­
şılmaktadır (Resim: 10). Kiklopien tarzda bloklardan yapılmış duvarlar
2 m. kalınlığındadır (Resim: i 1). Duvar temizliği sırasındaM.Ö.2. bin sera­
miği ile Geç Hellenistik-Erkcn Roma seramiği karışık olarak ele geçmiştir.

Megaron üzerinde bazı iskelet kalıntıları da belirlenmiş olduğundan yukarıda

adı geçen Geç dönem serarniğinin bu mezarlara ait ölü hediyeleri olmaları

mümkündür. Böylece bu alanın, belki de tüm höyüğün Geç Hellenistik
dönemden sonra mezarlık olarak kullanıldığı söylenebilir.

c) Sur duvarı temizliği

Höyüğün güney ucunda üst tarafları görülen ve büyük megaronda
olduğu gibi kiklopien bloklardan yapılmış M.Ö. II. bin suru plan çalışmaları

için temizlenmiştir. Duvarın önünde Antik döneme ait bozulmuş bir meza­
ra rastlanmıştır. Küçük buluntular içinde hayvan başlı bir kulp dikkati
çekmektedir.

d - "Orthostat" blokları

Höyüğün batı tarafından (Resim: 12), yağmur suyu nedeniyle açılmış,

daha sonraları ise kaçak kazılarla ortaya çıkarılmış sarımsı taştan iki büyük
blokun temizlik çalışması yapılmıştır.
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Bunlardan güneyde olanı 1.35 m- yüksekliğinde ve 1.40m. genişliğinde,

in situ vaziyette dik olarak durmaktadır. Kuzeydeki diğer blok ise 1.40 m.
yüksekliğe ve 1.60 m genişliğe sahiptir ve kaçakçılar tarafından devrilmiş­

tir. Muhtemelen M. Ö. 2. binde höyüğün ana giriş kapısına ait olabilecek
ve orthostat olarak niteleyebileceğimiz bu blokların B. Anadolu tarih ön­
cesi mimarlığı açısından önemi büyüktür. Zira, R. Naumann B. Anadolu'da
M.Ö. 3. ve 2. binde şiındiye dek hiç bir yerde orthostatlı taş duvar döşeğine

rastlanmadığını belirtmektedir (R. Naumann, Eski Anadolu Mirnarlığı,

1975 s. 79). Böylece Gavurtepe orthostat blokları, araştırmalar tamamlan­
dığında B. Anadolu'da rastlanan ilk örnekler olabilecektir.

DOGUKAPISI

Doğu kapısında moloz temizliğine bu yıl da devam edilıniştir. Kapının

doğuya bakan kısnunda -3.65 m. ye kadar inilmiş, erişilen en alt seviyede
düzensiz basit sütun tamburlarıve mimari bloklar temizlenmiştir(Resim: 13).
Geçen yıl-2. 75 m. de ele geçen mezarların devamına bu yıl da rastlannuş­

tır. Göğüs kemikleri -2.82 m. de doğu batı yönünde, başı batı tarafta
bulunan mezarda (Resim: 15)ölünün göğüs kısmındabir mızrak ucu, sırtında

ise omurgaya saplanmış iki ok ucu bulunmuştur (Resim: 16). Böylece mezar
sahibinin bir savaş sırasında yaralanarak ölmüş birisine ait olduğu anlaşıl­

mıştır.

Kapının planı bu yılki çalışmanın yardımıyla daha iyi anlaşılmaya baş­

lanınıştır. Doğuya bakan yarım yuvarlak kulenin dikdörtgen planlı daha
düzgün taşlardan yapılnuş bir kaideye oturduğu belirlenmiştir (Resim: 14).
Keza batı tarafta sur ve kapı ilişkisi açıklığa kavuşmuş, bu arada bazı geç
dönem duvarları da saptanmıştır.

TOPTEPE-AKROPOL

Akropolü çeviren Bizans duvarlarından batı taraftaki bölümde bu yıl

programı içinde temizlenmiştir. Şevli olan ve düzgün taşlarla kaplanmış

sur duvarı belli aralıklarda dikdörtgen planlı kulelere sahiptir.

Tiyatroda 1988 yılında herhangi bir çalışma yapılamanuştır. Bunun ne­
deni ise tiyatronun tam ortasında, orkestra kısmında bulunan, yaklaşık 20 m.
çapında Belediyeye ait beton su deposu ve müştemilatının işlev dışı alınasına

rağmen hala kaldırılınamış olmasıdır.
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Resim: 2 - Güney açrrıasr, kuzeydoğudan görünüş

"'i"'--.,----------------,""='l

ÖLCEN EUASI'ı'çizEN BBERK5UN

Resim: 3 - Gavurtepe, ğüney uçması

183



Resim: 4 - Gaga ağızlı testicik (GT 88-29 a)

bJ -' ] W"" Gl 88112
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Resim: 5 - Gaga ağızlı rhyton

(GT 88/22)



Resim: 6 - Çift kulplu pithos (GT 88-35)

• v_N"

Resim: 7 - içe dönük ağız kenarh mutfak kabı (GT B8-72)
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Resim: 8 - çin kulplu "amphora" (GT 88-16)

Resim; 9 - Mermer idol parçası (GT 88-59)



Resim: ıo ~ Gavurtepe. Megaren. Doğu kısımdaki ara duvarlar

Resim: II _ Gavurtepe. Megaron. Temizlenen ara duvar
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Resim: 13 - Doğu kapısı. Örtılen giriş ve dikdörtgen kule

Resim: 14 - Doğu kapısı, yuvarlak kule ve kaidesi
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Resim: 15 - Doğu kapısı. Mezar (M 4)·

Resim: 16 - Doğu kapısı M4 içinde bulunan mızrak ve ok uçları



THE 1988 CAMPAIGN AT ARSLANTEPE, MALATYA

Alba PAJ"MIERI*
Marcella FRANGIPANE

In 1988 work was organized to be carried out at different levels so as
to cover the period going from the end of the IV to the beginning of the II
millennium.

The programme allowed for the continuation of research into a wide
area of the higher slope in the south-western part of the hüyük, where a
series of levels marks the transition from the Early Bronze III to the Middle
Bronze i period.

The higher levels dating from the early Middle Bronze were partly e­
roded and badly damaged by many pits, but as the excavations went deeper,
some levels in a better .state of preservation have been reached. These levels
essential1y consisted of a long series of mud plastered floors, normal1y bear­
ing litt1e holes, which seem to have been produced by wooden pegs repeat­
edly inserted into the mud surfaces. In several floor levels moreover there
were shallow elongated pits containing small blocks of pure greenish c1ay.
A preliminary hypothesis was made interpreting these floors as areas used
in the preparation of c1ay, possibly for pottery production: while the raw
material was kept in the pits, the peg traces could be signs of where some
sort of tables or mechanical devices !ike the potter's wheel were supported
in order to enable the raw material to be manipulated.

The succession, within these levels, of different pottery assemblages
has enabled us to identify an uninterrupted stratigraphic sequence of ceraınic
groupings dating from the end of the III to the beginning of the II millennium
RC. At the same time it also provides some very interesting c1ues as to the
relationship which existed between the Malatya reigion and other nearby
cultural areas, fitting a new piece into the mosaic of inter-related produc-

(*) Prof. Dr. Alba PALMlERI Universita di Roma "La Sapienza", Dipartimento di Scienze
dell'Antichita, Via Palestro 63, 00185 Roma/İTALYA

191



tions which characterized a number of regions, from central Anatolia to the
. Caucasus, from Syria to Northern Mesopotamia.

In the most recent levels, dating from the Middle Bronze I, the pre­
dominant classes are whecl-made pottery with red or black slip burnished
sometimes until polishing. The most common shapes are carinated bowls.
Fragments of wheel-made light-coloured pottery decorated with parallel
red bands mostly belong to jars which were probably a local version of Kha­
bur types. Some pottery painted in a very peculiar way was associated to
these classes. This style typically consists of bands of lines combined with
series of dots and wavy motifs in red and black on a light-coloured back­
ground. Such painted pottery makes extensive use of the patterns familiar
in "Cappadocian" pottery, while emphasizing same elements, such as .
the wavy line motif, which are especially characteristic of the Eastern areas
around lake Van and Urmia and of Transcaucasia.

This intertwining of stylistic patterns of foreign origin already hints at
the possibilities available for studying the communication systerns which
were established in the atmosphere of "international" relations at the be­
ginning of the II millennium.

The earlier floors were mainly characterized by several categories of
bichromepainted pottery which seem to distinguish a terminal Early Bronze
III phase.

The excavations of a structure dating from the Early Bronze IIIB have
been completed, The findings were characterized by the presence of pottery
with burnished red-black surface and pottery with a painted decoration in
one or two colours. The walls of the structure, of which onlyone room was
completely preserved, have stone foundations. There is a drainage channel
that runs along one side, of the structure, then goes inside the house below
the floor, where it is protected by big stone slabs, and emerge again in the
directian of the terrace further down (Fig. la). Such a structure is evidence
of an elaborate arrangement of the settlement, as was the perevious dis­
covery of the townwall at the foot of the hil\!.

Another room dating from the same archaeological period and prob­
ably belonging to the same level (although without direct stratigraphic
connections), had marked cult characteristics. In the preserved part of this
room there is a small clay podium and next to it a basin-shaped hearth.
Materials found in situwerc a large red-black pithos and a very interesting
group of animal bones including the femur of a bear, hare bones, and about

(1) A. Palmieri, Excavations at Arslantepe, 1983, VI Kazı Sonuçları Toplantısı, İzmir 1984
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twenty goat horns. The large number of the latter would suggest that they
had some kind of cult function, while it is confirmed the association bet­
ween wild animals and cult buildings already observed in the fourth millen­
nium-, The area to the East of this building was probably an open space
and was paved with pebbles and small stone slabs (Fig. Ib)..

Lower down the slope, the investigation of earlier levels from the same
period continued. A complete room strongly damaged by pits was brought
to light. it had mud - brick walls, a plastered floor and day benches running
along the walls. Pieces of the typical E.B. IIIB hand-made pottery, painted
and red-black burnished, was found İn sitn, sealed in there when the building
collapsed due to a fire. We have been able to reconstrnct completely a huge
black burnished jar which has two big lugs on the shoulder and a spout near
the base (Fig. 2). it is a unique piece in the pottery repertoire of this period
discovered so far, being also interesting as far as its functional interpretation
is concerned.

In the same level another strncture has been excavated to the North
which, in its large size and special features, is well in keeping withthe cen­
tral role which Arslantepe seems to have played in the Malatya area, This
building, showing onlyone very large room partially preserved, was built
following the ancient slope on a slightly terraced area. Entrance was through
a doorway flanked by two pillars, and up three steps, along which a black
dado had been painted onto the wall. In front of the steps are two plastered
basins set into the floor. There were no materials in the room, only remains
of charred wooden manufactured articles which could be interpreted as
structural elemerıts and lor furniture.

The living quarters towards the top of the hüyük are also characte­
rized by the considerable size, shown by a large room which forms part
of a multi-roomed structure already partly uncovered in previous years.

Further data on the complex arrangement of the Early Bronze III settle­
ment has been provided by the exeavation of four new semi-subterranean
circular strnctures with a diameter of appoximately 2.50 m. getting nar­
rower towards the entrance, which is. generally through a few steps. These
finds, which seem to be earlier than the two already deseribed EB IlIB struc­
tural levels witlı rectangular houses, are ideııtical to three other such cons­
tructions brought to light in a different area in previous seasons. Clearly

(2) M. Frangipane, A. Palmieri, AU Proto-Urban Centre of the Late Uruk Period in M. Fran­
gipane, A. Palmieri (eds.), Perspectives on Protourbanization in Eastern Anatolia. Arslan­
tepe (Malatya), Origini XII, 2, 1983 (1988); S. Bökönyi, Late Chalcolithic and B.B.l animal
remains from Arslantepe (Malatya), lotdem.
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these buildings were planned andbuilt in specific parts of the settlement
and were probably. intended for special purposes.

In the last seasons further excavations have been carried out in the
Early Bronze IB village (period VI B2), already extensively brought to light
in previous campaigns. This village, which contains an enormous quantity
of materials sealed there in situ by a devastating fire, represents an.extrerncly
valuable source of information regarding a wide range of the economic and
organizationa! activities ofa community at the beginning of the third mil­
lennium. The bringing to light for a new.house in the village revealed more
material useful for both reconstructing a general picture of the period
and analyzing the differences between the various habitations. On the floor
there were, as well. as a lot of pottery, same very interesting palaeobotanical
remains including wheat, barley, legumes and grapes. Five charred very small
loaves of what seems to be a kind of bread were alsa found. Other outstand­
ing finds concerned metallurgy. We found, as well as various small metal
objects, a large piece of altered copper ore, which is now being analyzed.

In 1988 the exeavation was also extended to the earlier Early Bronze
IB settlemerıts (period VIBI) which have provided us withimportant in­
formation on the new culture introduced to the Malatya area by North­
eastern groups at the beginning of the III mililennium Re. Two levels have
been excavated, revealing hut dwellings with post walls covered with mud
plaster, typical of the Transcaucasian tradi tion. The hand-made black bur­
nished pottery found at this level can alsa be cornpared with materials dis­
tinctive of the same area. Such combined evidence quite clearly seems to
point to the occupation of the site by groups originating in the North-east.

The analysis of the stratigraphic relations of these levels has made it
possible to connect the upper one to a mud-brick structure which had pre­
viously been excavated and whose peculiar architectural features lead to
the assumption that it could have served as a sart of public building-. While
this type of village is familiar in eady III millennium Easterrı Anatolia,
where sites such as Norşuntepe have provided substantial evidence in
this respect, the presence of a quite large ınud-brick building with a special
function in such a kind of settleınent is up to now rather exceptional.

The existence of groups who introduced the Transcaucasian cu1ture
to Arslantepe early on in the III ınillenniuın, stresses the role of cultural
frontier played by the Malatya area, while one can observe, in the Near

(3) M. Prangipane, A. Palmieri, Cu1tural Developments at Arslantepe at the Beginning of
third millennium, in Origini XII, 2., 1983 (1988): fig. 2
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East, the corısolidation ol the distinctions between groups involved İn an
urbanization linked to the mesopotamian phenomenon and groups outside
this sphere, who followed paths of development which more organically
connected to traditional viIlage communities.

The 1988 campaign finally concerned the IV millennium levels,in or­
der to uncover further sections of the Early Bronze lA palace-like building.
The southern room of the storehouse complex (A340) has been completely
brought to light. This room, which .contained a large number of bowls and
elay sealings, had already been identified as a distribution store, while the
northern room (A36S), where only large -and medium- sized vessels were
found, is assumed to have served as an actual storage area.

The complete exeavation of room A340 and the area in front of it has
revealed a window in the easterrı wall which must have opened onto a court­
yard (Fig. 3d). Though floor level has not yet been reached in this area, the
lack of dividing walls and the collapse of the end walls of the three roorns
in an easterly direction would suggest, for the moment, that there was a large
open space to this side of the rooms. Inside room A340 there is a step by
the window-siIl, upon which vessels and other objects could have been
possibly laid. it is likely that food distribution under administrative control­
which, judging from the material found inside, appears to have taken place
in this room-was carried out through this opening.

Among the objects found in room A340 numerous day sealings with
both stamp and cylinder seal impressions are especially worthy of note (Fig.
3 a-c). A large wheel-made light-coloured bott1e stands out among the pot­
tery vessels, showing a form which elearly seems to deriye from the typo­
logical repertoire of southerrı Late Uruk pottery production. On the whole
the Iate IV millennium storehouse complex has yielded a huge amount of
pottery, which consists of 15 large containers (pithoi and reserved slip jars),
besides numerous bowls, small jars and cooking pots, providing an impor­
tant inventory for the Anatolian aspect of the Late Uruk culture (Fig. 4).

The wall painting already partly brought to light in the end wall of the
central room of the storehouse complex! has been completely eleared. The
schematized human figure with a triangular face, big eyes and elepsydra
body, represented beneath a sort of richly decorated canopy, seems to be
positioned on some kind of rectangular seat with raised side parts, which is
perhaps meant to depict a throne. However we cannot exelude so far the

(4) A. Palmieıi, M. Frangipane, Excavations at Arslantepe, 1986, IX Kazı Sonuçlan Toplantısı,

Ankara 1987: 128.
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the possibiIity that it İs a sort of altar in front ol the figure (Fig. 5). This rep­
resentation constitutes an outstanding example of Iate prehistoric art, whose
interest is increased by its peculiar context.

On the other side of a deep niche on the same wall there are some other
traces of painted decoration below several thin layers of white plaster.
A new specific restoration programme will be undertaken in the next cam­
paign.
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Fig. ı - a. Arslantepe. Malatya. Buildings of Early Bronze III B (period VID2)

Fig. 1 - b. Arslantepe. Malatya. Buildings of Early Broııze LLL B (period
V1D2)

197



Fig. 2 - Arslantepe. Malatya. Pithos of red-black burnished ware found in a room of E.B.
III B (Period VID2)
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Fig. 3 - a-c. Arslantepe, Malatya. Clay sealings from the storeroom A 340 in Building IV
Period VIA (E.B.IA)

d- The storehousc complex of Building IV (on the left side room A 340).



a

b
Fig. 4 - Arslantepe, Malatya. Pots from the storehouse complex of the palatial building (Build­

ing IV), Period VIA.
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Fig. 5 - Arslantepe. Malatya. Wall painting in the central room of the storehouse complex in
Building IV, Period VTA.
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OYLUM HÖYÜK 1988

Engin ÖZGEN"

Gaziantep ili, Kilis ilçesine bağlı Oylum Köyü'ndeki Oylum Höyük'te­
ki 1988 yılı çalışmaları Gaziantep Müzesi'nin başkanlığında ve bilimsel da­
nışmanlığım altında 6. Eylül- i 7. EylüL. 1988 tarihleri arasında Hacettepe
Üniversitesi'nden Yük. Mim, Mustafa Akpolat, Yaprak Eran, Özlem Can­
bek, Cihat Vural ve Erol Kalender'in katkılarıyla gerçekleştirilmiştir.

Ödenek azlığı nedeniyle çok kısa süren bu çalışmaların sonuçları aşağıda

verilmiştir: .

I. Batı Tahrip Alanı

Civar köylülerin yıllardan beri tahrip ettikleri batı yarmasmda temizlik
çalışmalarının başlatılacağı gün bile höyükten toprak çekmek için getirihniş

olan bir traktörün suçüstü yakalanması, resmi makamlar nezdinde 7.11.1987
tarihinde yapılmış olan Oylum Höyük'ten toprak alınmasınınengellenmesi

konusundaki başvurunun yetersiz kaldığım açıkça ortaya koymuştur. Bu
olay üzerine de, höyüğün içine doğru.açılmış olan yaklaşık 25 m. uzunluğunda
ve 20m. derinliğindeki büyük tahrip yarmasımn ağız kısmına traktörlerin
girişini engellemek amacıyla, alandan toplanan döküntü büyük taş ve moloz­
larla bir set duvarı çekilmiş ve alan tabanı tesviye edilerek profiller düzeltil­
miştir (Resim: I). Taban tesviyesi sırasında toplanan çanak çömlek kırık­

ları sınıflandırılarak ileriki çalışmalara ışık tutması amacıyla saklanmıştır.

Çanak çömlek kırıklarının yanı sıra ele geçen pişmiş topraktan yapılmış, ko­
şum takımlı bir at torsosu Anadolu atçılık tarihine önemli katkıları olabile­
cek niteliktedir (Resim: 2). Söz konusu at figürü olasılıkla batı yarınasının

tahribi sırasındaüstteki tabakalardan düşmüştür.Boynuz biçimli bir "rhyton'
un" uç kısmııu süslediği sanılan bu at figürü, M.Ö.I. bin at koşumlarına ışık

tutmaktadır .

(*) Doç. Dr. Engin ÖZGEN, Hacettepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Anabilim
Dalı Öğretim Görevlisi Beytepe/ANKARA
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II. Doğu Tahrip Alanı

Aynı tür bir engelleme yönteminin, traktörlerin giriş --' çıkışına açık olan
bu alanda da uygulanması düşünülmüş ve bu amaçla doğu tahrip alanından

toplanılan taş ve molozlarla 75 m. boyunca bir set duvarı oluşturulmuştur

(Resim: 3). Bundan sonra da önümüzdeki dönem çalışmaları için alanın

tesviye edilmesi ve profil düzeltilmesi işlemine geçilmiştir (Resim: 4). Özel­
likle profil düzeltme çalışmaları sırasında olasılıkla Kalkolitik jİlk Tunç
çağı'na tarihlenebilecek yapıların yangıngeçirmiş kerpiç duvarları açığa

çıkartılmıştır (Resim: 5).

Büyük ölçüde tahrip görmüş 70 x 35 m. boyutundaki alanın tesviyesi
sırasında üç alanda çalışılmış ve buluntular sınıflandırılarak koruma altına

alınmıştır. Orta kesimde, köylülerin toprak almaları sırasında kısmen tahrip
olmuş bir görnü, tesviye edilmekte olan alan seviyesinin yaklaşık 40 cm yük­
sekliğinde, ana topraktan da yaklaşık 4 m yukarıda, gün ışığına çıkartılmış­

tır. Toprak içine doğrudan "hocker" durumunda gömülmüş birisine ait olan
iskeletin belden aşağısı tahrip olınuş olup, başı kuzeydoğu yönüne bakar
şekilde yatırılmıştır (Resim: 6). Sağ omuzu üzerinde olasılıkla ölü hediyesi
olarak konmuş açık renk çakmaktaşından bir dilgi ile yakın çevresinde he­
men hepsi kullanım izine ve parlaklığına sahip sayısız çakmaktaşı alet ele
geçirilmiştir (Resim: 7,8). Buluntuların ışığı altında Kalkolitik çağ sonu ile
İlk Tunç çağı başlarına ait olduğu düşünüıen söz konusu iskelet toprağı ile
birlikte yerinden alınarak nem oranı düşmiyecek şekilde plastik torbalara
sarılarak Gaziantep Müzesi'ne nakledilmiştir.

Hacettepe Üniversitesi Antropoloji Bölümü'nden Prof. Dr. Metin Öz­
bek'in analizi sonucunda, söz konusu iskeletin 25-30 yaşlarında Akdeniz
ırkından bir erkeğe ait olduğu anlaşılmıştır.

Doğu yarması temizlik çalışmaları sırasında sayısız çanak çömlek par­
çasının yamsıra bulunmuş olantaştan yapılınış içbükey kenarlı silindir şek­

linde bir damga mühür de ilginç buluntular arasında yer alınaktadır

(Resim: 8).

III. M.Ö. III.-II. Bin Oda Mezarı ("Vazolar Mezarı")

1986 yazında köylüler tarafından toprak alımı sırasında tahrip edilerek
yağınalanmış olan oda-mezar ("Vazolar Mezarı") buluntularının bir bölü­
mü daha köylülerce kazı ekibimize teslim edilmiştir. Hiçbir maddi karşılık

beklenmeden verilmiş olan bu buluntular sergilenmek üzere Gaziantep Mü­
zesi'ne nakledilmişlerdir. Sayıları 60'ı aşkın bu buluntular arasında 1987
grubundan farklı olarak nitelendirilebilecek ilginç tunç eserler yer almak-
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tadır (Resim: 9). Kırık bir benzeri 1987 sezonu sonunda Gaziantep Müzesi'ne
teslim edilmiş olan tunç merasim baltasının çok iyi korunmuş bir eşi, bir
boyunluk, bilezik parçaları ve çeşitli boyda, yarı küre başlı ve delikli iğneler

dikkati çekmektedir (Resim: 9).

Çanak çömlek buluntular ise evvelki yıl Oylum köylüleri tarafından

teslim edilmiş olan ana grupları temsil etmekte, ancak "Şampanyakadehleri"
nin daha değişik boyda ve renkte yapılmış olanları dikkati çekmektedirler
(Resim: 10). Köylülerden alınan bilgiye göre, Oylum köyünde ayın mezar­
dan yağmalanmışdaha çok sayı da eser bulunduğu saptanmış olup, önümüz­
deki kazı sezonunda bunların Gaziantep Müzesi'ne kazandırılma yoluna
gidilecektir.

LV. Höyükte Yapılan Diğer Çalışmalar

1985 yılında yönetilen sörvey çalışması sırasında Oylum Höyük'ün is­
kan edilmiş güney yamacındaki evlerin arkasında yer alan kiklopik duvar­
ların, höyüğün batı kenarındaki dere boyunca ve kuzey ucunda da devam
ettiği saptanmış ve bu duvar kalıntıları topografik plan üzerine işlenmiştir.

V. Sonuç

Kazı ödeneğinin çok kısıtlı olması nedeniyle Oylum Höyük'teki kur­
tarma kazısı ancak ii gün sürmüş ve ele geçen buluntular Gaziantep Müze­
si'ne teslim edilmiştir.

İkinci mevsimini de arkada bırakan Oylurn Höyük kazılarında, ödenek
azlığı nedeniyle henüz geniş kapsamlı bir çalışmaya başlanamamıştır.Ancak
gün ışığına çıkartılmış olan buluntular, bir başkent olarak nitelendirilebile­
cek Oylum Höyük'ün tarihinin Kalkolitik Çağ'a kadar indiğini göstermek­
tedir. Dolayısıyla, Güneydoğu Anadolu arkeolojisinin aydınlığa kavuşması­

na çok önemli-katkıları olacağına inandığımız Oylurrı Höyük'ün 1989 kazı

sezonunda daha geniş olanaklarla kazılması en büyük dileğimizdir.

205



Resim: 1 - Oylum Höyük Batı tahrip alanı

Resim: 2 - Ovlum Höyük. Batı tahrip alanı. Pişmiş toprak "rhyton" parçası
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Resim: 3 - Oylum Höyük. Doğu tahrip alanı. Set duvarı

Resim: 4 ~ Oylum Ijôyük. Doğu tahrip alanı. Tesviye çalışmaları
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Resim: 5 -" Oylum Höyük. Doğu tahrip alanı. Yanmış kerpiç duvar

Resim: 6 - Oylum Höyük. Doğu tahrip alanı. Gömü
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, .
Resim: 7 - üylum Hôyük. Doğu tahrip alanı. Çakmaktaşı aletler

Resim: 8 - Oylum Höyük. Doğu tahrip alanı. Damga mühürve çakmaktaşı aletler
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Resim: 9 - Oylum Höyük. "Vazolar Mezarı".,Tunç eserler

Resim: \0 - Oylum Höyük. "Vazolur Mezarı", Çanak Çömlek topluluğu
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SAMSUN-İKİzTEPE KAZıLARININ 1988 DÖNEMİ SONUÇLARI VE
ÇEVRE ARAŞTIRMALARI

Önder BİLGİ"

1981 yılından beri İstanbul Üniversitesi ile Kültür Bakanlığı adına Tür­
kiye Turing ve Otomobil ve Türk Tarih Kurumlarınınmali desteğinde geliş­

tirilmekte olan Samsun İkiztepe sistematik arkeolojik kazıları ile İkiztepe

kazılarına paralelolarak ilk defa i 987 yılında başlatılan çevre araştırmaları

13 Temmuz ile 6 Eylül tarihleri arasında Desinatör Halil Görgü!, Resto­
ratör Tuncay Acar, fotoğraf uzmanı Gökhan Akman ile Edebiyat Fakültesi "'
stajyer öğrencileri Ümit Bülbüloğlu, Filiz Süzan, Ayşegü! Kocaman, Serpil/
SandaıCı, Oya Taştan, İlke Üstün ve İndiana Üniversitesi doktora öğrencisi

Mary Beyer'den oluşan bir heyet tarafından gerçekleştirildi. İstanbul Arkeo­
loji Müzeleri araştırmacılarından Zeynep Kızıltan kazıda Bakanlık uzmanı

olarak görevaldı. İstanbul Teknik Üniversitesi profesörlerinden Dr. Emel
Geçkinli İkiztepe metal buluntularının metalografik incelemelerine hazırlık

yapmak üzere kısa bir süre kazıyı ziyaret etti. Ayrıca, Göttingen Üniversitesi
doçentıerinden Dr. Michael Schultz İkiztepe mezarlığında ortaya çıkartıl­

mış bulunan iskeletlerdeki hastalıkları saptamak için kazıevinde kısa bir süre
ön çalışma yaptı. İkiztepe'de yapılan bu araştırmalarm olumlu yönde geliş­

mesine katkıda bulunan adlarını saydığım heyet üyelerine huzurunuzda
teşekkür etmeyi bir görev sayarım.

İkiztepe'de 1988döneminde kazılara yönelik çalışmalar Tepe i'deki, 1987
döneminde derinleşilmeğe başlanılan "D" açmasının C-16, 17, 18 /LV-LO,
i i, 12, 13 plankarelerinde sürdürüldü (Resim: i). 300 ın2.lik bir alanı kapsı­

yan bu karelerde ortalama 50 cm derinleşiIdi (Resim: 2). İlk Tunç çağı II
kültür katına ait 3 mimari tabakayı temsil eden, (Resim: 3) yer yer şiddetli

yangın geçirmiş bastırılmış toprak tabanlar, ahşap ev izleri ile anıtsal boyut­
lardaki fırın kalıntılarına rastlandı. Bu fırınlardan bir tanesi C-16/IV-ll
plankaresinin batı duvarına bitişik olarak ortaya çıktı (Resim: 4). 3. mimari

(*) Prof. Dr. Önder BİLGİ, İstanbul üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi
Bölümü, ISTANBUL
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tabakaya ait olduğu saptanan, kubbesi tahrip olmuş bu fırının iyi sıvalı tab­
lası oval planlı olup, ağzı doğuya bakar. Fırın tablası, ağız tarafına doğru

normalin dışında eğimlidir. Ağızın güney kesiminde, tablaya bağlı ve ola­
sılıkla el ıslatmak için kullanılmış pişmiş toprak bir çanağın kalın bir sıva
kaplanması ile oluşturulmuş bir çukurluk yer alır.

Diğer bir fırın ise C-18 jIV-ıo ve II plankarelerinin sınırları içinde bu­
lundu (Resim: 2). Yine 3. mimari katın bir kalıntısı olan bu fırının kubbe­
sinin yaş ağaç dallarının yardımı ile oluşturulduğu, iyi sıvalı fırın tablasımn

kenarlarında görülen belirli aralıklardaki deliklerden anlaşıldı (Resim: 5).
Bu fırının ağzı güneye bakar ve ağzının ön kesiminde, fırın tablasından daha
aşağı bir seviyede, iyi sıvanmış dikdörtgen planlı ve 2 kademeli bir işlik yer
alır. Fırın tablasımn defalarca kat kat sıvanmış olmasından fırının çok uzun
süre kullamldığı anlaşıldı.

Bu 2fınnm da dikdörtgen planlı yapıların dışında yer aldığı, ait oldukları

bastırılmış toprak tabanlar üzerinde izlenen karbonlaşmış ahşap duvar ka­
lıntılarının çevrelediği mekanlar dışında kalmalarından anlaşıldı.

Kazılar sırasında moloz toprağı içinden 3 mimari tabakanın tarihlen­
mesine yardımcı olan bol miktarda çanak-çömlek parçaları ile tümlenebilen
kaplar ele geçirildi (Resim: 6-8). Parçalar arasında yer alan oyuklu bir tuta­
mağın, üzerinde görülen 2 dairesel pişmiş toprak kakma nedeniyle bir hay­
van başını yansıttığı görüldü. Bu tip tutamağa İkiztepe'de ilk defa rastlan­
maktadır (Resim: 9). Tabanlar üzerinde, ayrıca, tezgah ağırlıkları ve tarak-

. ları ve bir adet tunç keski ile bir bileytaşı bulundu.

Bu çalışmalar sonucunda da, maalesef İkiztepe ınaden sanatını aydın­

latacak herhangi bir kalıntıya rastlanmadı, Ortaya çıkartılan fırınların

yakınında çok sayıda tezgah ağırlığımn bulunmasından, bu fırınların gıda­

ların yanısıra toprak eserlerin pişirilmesinde de kullanıldığı anlaşıldı.

Kazı çalışmalarına paralelolarak geliştirilenve İkiztepe'de 1974ile 1987
yılları arasında ele geçirilen bakır, arsenli bakır ve kurşun eserlerin yapımın­

da kullamlan metallerin yataklarım, filiz ergitme ocaklarını ve jveya atölye­
lerini saptamak için geliştirilen yüzeyaraştırmaları i 988 döneminde 3 aşama­

da gerçekleştirildi.

1. aşamada (sarı renkle belirtilıniş) İkiztepe'nin güney kesiminde yer
alan ve Doğankaya, Martıkale, Suğla, Gazibeyli, Darboğaz, Derbent, Tos­
köy, İkizpınar, Sarmaşık ve Dededağ köylerinin kapsadığı bölgede araştır­

malar yapıldı. Ancak, yüzey araştırmasımn amacına yönelik herhangi bir
kalıntıya rastlanmadı. Bu arada, eski adı Ayazma olan İkizpınar köyünün
Göçek Mahallesi yakımndaki Çalmaşat Tepe'nin doğu yamaçlarında kaya-
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lara oyulmuş ıı adet küçük ve basit mezar görüldü. Son yıllarda soyulduğu

yerli halk tarafından anlatılan bu mezarların, Geç Roma çağı'na ait olduğu

içinden çıkan eserlerin tanımından anlaşıldı.

2. aşama yüzeyaraştırmasında İkiztepe'nin güneydoğusunda yer alan
ve Lenger, Evrenuşağı, Sürmeli, Uluağaç, Ormancık, Kuşkayası, Düzköy,
Çepinler, Esentepe, Çetirlipınar köyleri ile 19 Mayıs adıyla yeni bir ilçe mer­
kezi yapılan Ballıca sınırları içinde kalan bölge araştırıldı. Ayrıca, Orman­
cık köyünden, Bafra yöresinde Nebiyen olarak tanınan Bünyan Dağı'nın

eteklerine kadar gidildi (18 18). Fakat, yine araştırmarun amacına yönelik
herhangi bir kalıntıya rastlanmadı. Yerli halkla yapılan söyleşilerden de ne­
gatif cevaplar alindı.

3. aşamada yüzeyaraştırma gezisi, daha önce bilim adamlarınca sap­
tanan ve Merzifon ilçesinin lO km. kadar kuzeyindeki Tavşan Dağı'ndaki

Derealan köyünün Büklüce Mahallesi sınırları içinde yer' alan Bakırçay

Vadi'sinde geliştirildi. Bakırçay'a erişmek için gidişte, 1987döneminde 3. aşa­
ma gezisigüzergahırun İkiztepe-Erikbelerı kısmından sonra güneye doğru yö­
nelerek Çakıralan ile Ilıca köylerinden geçilip Havza'ya ulaşıldı. Havza'dan
sonra Merzifon'a, oradan da kuzeye dönülerek Bakırçay Vadi'sine gelindi.
Araştırmanın bu kesiminde herhangi bir maden yatağına veya curuf kalıntı­

sına ait izler görülmedi.

Yaklaşık 5 km uzunluğundaki Bakırçay'daki dar vadinin yoğun bir
bitki örtüsü ile kaplı elik yamaçlarında maden yataklarına, maden galerileri­
nin girişlerine, ortada akan ince çayın iki tarafında da çok miktarda curuf
yığınlarına ve 2 yerde de ergitme ocağı kalıntılarına rastlandı. Bakırçay Va­
disi'ndeki metallerin cinslerini saptamak için yüzbinlerce tonu bulan curuf
yığuılarından ve yataklardan filiz örnekleri alındı. Maden filizlerinin
Boğaziçi Üniversitesi'nde yapılan analizleri sonucunda Bakırçay'da bakır

metali dışında yüksek oranda demirin mevcut olduğu anlaşıldı. Ayrıca, i
örnekte yüksek oranlarda çiuko ve kurşuu metalleri bulundu.

Bakırçay'da, bakır içeren Skarn tipi maden yataklarırun filizlerinin
genellikle Malabit ve az miktarda Bornit, Kalkosin, Neotosit, Aznrit
gibi bakır karbonatları ile daha zengin bakır içeren Kalkopirit mineralleri
olduğu daha önceki araştırmacılar tarafından da açıkca belirlenmişti.

Cevherleşme bakınundan, Porfiri'nin Bakır-Molibdan cevherleşmesinin tipik
mineral topluluğu olduğu da saptaruruştır.

Diğer taraftan, Bakırçay Subaşı mevkiinde ele geçirilen ve izabe çalış­

malarında kullanılmış olan pişmiş toprak körük üfleçleri ile İkideğirmen­

arası mevkiinde cevher zenginleştirmede kulIarulan mermerden yapılmış bir
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havan ve Sakapınar mevkiinde bulunmuş yine mermerden yapılmış çok göz­
lü diğer bir havan, bu yöredeki madencilik faaliyetlerini açıkca göstermek­
tedir.

Madenciliğin Bakırçay'da İ.Ö. 3. bin yılı sonlarından beri bilindiği,

Hacettepe Üniversitesi laboratuvarında elde edilmiş İ.Ö. 2101 ve İ.Ö. 1887
gibi C-14 tarihlerinden anlaşılmıştı. Ayrıca, t.ö. 57 ile İ.Ö. 223 gibi C-14
tarihleri ile yöreden toplanan çanak-çömlek parçalarının değerlendirilmesin­

den, Roma Çağı'nda da Bakırçay maden yataklarının işletildiği açıkca belli
olmuştur. Son zamanlarda terkedilmiş olan Madenköy harabelerinden de
maden işletmeciliğinin Osmanlı İmparatorluğu döneminde de yapıldığı sap­
tanmıştır.

Bütün bu verilerin ışığında Bakırçay'daki bakır yataklarının hiç olmaz­
sa t.ö. 3. binyılı sonlarından beri kullanıldığı görülmektedir. ikiztepe'ye
kuşuçumu yaklaşık 100 km uzaklıkta bulunan Bakırçay'dan İkiztepelilerin

de yararlanmış oldukları anlaşılmaktadır. ÇÜnkü, son 2 yıldır İkiztepe çev­
resinde geliştirilen yüzeyaraştırmaları, Bakırçay dışında İkiztepe'ye yakın

bir maden yatağının varlığını göstermemiştir. Ancak, İkiztepe bakır ağırlıklı

eserlerin alaşımında yüksek oranda arsen kullanılmış olması İkiztepelilerin
Bakırçay dışında, başka maden yataklarından da faydalandıklarını göster-o
mektedir. Bakırçay'm hemen batısında Gümüşhacıköy ilçesinin Gümüş Kö­
yü civarında arsen içeren yatakların bulunduğu ve bunların hiç olmazsa Ro­
ma Çağı'ndan beri işletildiği bilinmektedir. Hatta, Strabon bugünkü adı

Osmancık olan Pimolisa yakınındaki maden ocaklarından bahsetmekte
ve günümüzde İnegöl Dağı olarak adlandırılan Sandaracurgium dağının

eteklerindeki muazzam mağaralarda esirler çalıştırıldığı ve maden ga­
lerilerindeki havanın, cevherin kokusu nedeniyle öldürücü ve dayarnlmaz
olduğundan işçilerin kısa zamanda ölüme mahkum olduklarını söyler. Gü­
müş köyündeki 1 milyon ton civarındaki curuf yığınlarından alınan örnekle­
rin analizlerinden Gümüş yakınındaki maden yataklarında yoğun miktarda
kurşun, demir ve özellikle arsen metallerinin var olduğu görülmüştür.

ikiztepe halkının Bakırçay'daki bakır yataklarının yanı sıra Gümüş'teki

arsen yataklarından da yararlanmış olmalıdırlar. İkiztepelilerin Bakırçay'a

ve oradan da Gümüş'e gelmeleri oldukça kolaydır. İkiztepeliler buraya eriş­

mek için Kızılırmak'ın dağlara girdiği yer olan Akçay Boğazı'na kadar Kı­

zılırmak Vadisi'ni takip edip, oradan güneye dönerek Oymağaç Höyük ve
Vezirköprü üzerinden Köprübaşı yoluyla Bakırçay'a inmiş olmalıdırlar.

İkiztepeliler, doğalolarak İkiztepe'ye maden eser üretmek için Bakır­

çay ve Gümüş'ten maden filizi değil, ingot götürmüş olmalıdırlar. Böylece
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İkiztepe metal eserlerinin İkiztepe'de imal edilmiş olabilecekleri daha belir­
gin olarak ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle de İkiztepe kazılarının gelecek
yıllarda, özellikle Tepe III'de geliştirilmesine ağırlık verilerek atölyelerin
aranmasına çalışılacaktır.

Diğer taraftan, İkiztepe'de ortaya çıkartılan maden silah tiplerinin kö­
kenierini ortaya çıkartabiirnek için 1988 yılında, kazı döneminden sonra bazı

müzelerde incelemeler yapıldı. Amasya, Tokat ve Sivas Müzelerindeki in­
celernelerde, İkiztepe silahlannın benzerlerine yalnız Sivas Müzesi'nde rast­
landı. Sivas Müzesi'ndeki diğer bir silahın benzeri ise Samsun Müzesi'nde
yer alır. Diğer taraftan, Van kazılarına. yaptığımız gezi sırasında Van Müze­
si'nde muhafaza edilmekte olan boğumlu mızrakucunun tam bir benzerinin
İkiztepe'de bulunmuş olduğu görüldü. Diğer bir benzeri İstanbul'da Sad­
berk Hanım Müzesi'nde bulunan bu tip mızrakuçlarının diğer örnekleri ise
Gürcistan'da ele geçmiştir. İkiztepe dışında hiçbir yerde görüiıneyen mız­

rakucu tiplerinin yanında ele geçmiş olan bu mızrakucu tipinin Doğu Ana­
dolu'ya ve Kafkasya'ya Orta Karadeniz Bölgesi'nden yayılmış olduğu anla­
şılmaktadır.

1988döneminde gerçekleştirilen bu araştırmalardan sonra özellikle İkiz­

tepe metal eserlerinin ve bu arada Orta Karadeniz Bölgesi maden sanatının

aydınlatılması için İkiztepe kazılarına ve çevre araştırmalarına devam edil­
mesinin gerekliliği daha açıkca ortaya çıkmaktadır.

Sözlerime son vermeden önce gerek kazıların, gerekse yüzey araştırma­

ları ile müze çalışmalarının gerçekleşmesi için maddi ve manevi destek ve
izin sağlıyan İ. Ü. Edebiyat Fakültesi Dekanlığı'na, Kültür Bakanlığı'na,

Amasya, Samsun, Tokat, Sivas ve Van Müzesi Müdürlüklerine ve maddi
destek sağlıyan Türk Tarih ve Türkiye Turing ve Otomobil Kurumları Baş­

kanlıklarına ve Bakırçay metal filiz analizlerini yapan Prof. Dr. Hadi Özbal
ile Bakırçay'daki araştırmalarda yardımlarını esirgemiyen Büklüce Mahal­
lesi sakinlerinden Mehmet Göktaş'a içten teşekkürlerimi sunarım.
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LA CERAMIQUE ROMAlNE DE PORSUK

Catherine ABADIE-REYNAL*

Les travaux de la mission de Porsuk ont consiste, en 1988, principale­
ment en un sejour d'etude mene, pendant une quinzaine de jours, au rnusee
de Niğde, et qui a porte avant tout sur le materiel tardif mis au jour au
eours des campagnes anterieures,

Plus precisement, le materiel presente provient des fouilles qui ont eu
lieu en 1969 et 1971 sur le hüyük de Porsuk, situe tout pres de la route des
Portes Cilieiennes, it une eentaine de kilometres au nord de Tarse et it en­
viron einquante kilometres au sud de Niğde, pres de la petite leealite d'Ulu­
kışla, L'etude qui est en eours a ,pour l'instant, porte surtout sur la cerami­
que fine, tres abondante sur ce site. II m'a paru necessaire de faire ce premier
bilan des trouvailIes ainsi que des problemes qu'elIes posent avant que ne
commencent, eette annee, de nouvelles fouilles plus particulierement axees
sur les niveaux superieurs.

Le Haut-Empire

Pour le Haut-Empire, la part de loin la plus importante du materiel
est constituee par de la ceramique dite "pergamenienne", encore appelee
sigilleeorientale A; l'approvisionnement du site en ceramiques fines, pendant
eette periode, parait etre le fait, it peu pres exCıusivement, de la zone syro­
palestinienne, region de produetion supposee pour ees ceramiques 1. Ce
materiel est suseeptible de fournir, dans l'avenir, de nouvelIes donnees chro­
nologiques et typologiques, lorsque la stratigraphie des eouehes recentes de
Porsuk sera precisee, Pour l'instant, il faut se limiter it quelques eonstata­
tions permettant de situer ce materiel par rapport it eelui mieux eonnu, de
la region Tarse /Antioehe.

(*) Catherine ABADIE-REYNAL, Üniversite de Nantes 44036 Nantes jFRANSA
(1) J. W. Hayes dans Enciclopedia del/' Arte Antica, Atlante delle Forme Ceramiche, II Ceramica

Fine Romana ne! Bacino Mediterranco (1984), p. 10 (oııvrage dorenavant mentionne sous la
forme At/an/e).
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Devant le materiel fin de Porsuk, on est, tout d'abord, frappe par la
vanete des forrnes representees: on trouve, evidemment, en grand nombre,
parrni les forrnes lisses, des types eourants sur tout le pourtour oriental de
la Mediterranee, comme les formes Atlante 3 (Fig. 1), 4 (Fig. 2), 12 (Fig. 3)
ou 22 (Fig. 4) pour le premier siecle avant J.-c. ou eneore Atlante 47
(Fig. 5) pour le premier siecle apres J.-C. Mais il faut aussi souligner la
presence de fonnes plus rares eomme la forme Atlante 34 (Zeme quart et
milieu du ler s. apres J.-C.) (Fig. 6). Enfin, des types dont I'aire d'exten­
sion est generalement limitee it la Syrie et it la Palestine ont aussi ete trouves
sur ee hüyük; c'est le eas, en partieulier, de la forme Atlante 15, presente en
plusieurs exemplaires, avee des fragments de paroi cannelee ainsi qu'un re­
bord qui pourrait ôtre une variante de la forrne Atlante l5A (Fig. 7) tand is
qu'un autre appartierıt it la variante 15 B (Fig. 8).

Autre remarque qui s'impose devant le materiel fin de Porsuk: les va­
ses ferrnes en sigillee orientale A ne sont pas rares; j'ai releve des exemples
de forrnes Atlante 102, 104 (Fig. 9) ou eneore des formes d'embouehure ab­
sentes de eette typologie. Or les vases fermes de eette produetion sont sur­
tout abondants en Syrie et it Chypre. 11 sernble done qu'il faille prolonger
vers le nord- en tout eas le long des grands axes- le domaine d'extension de
ees vases.

La meme ref'Iexion s'impose pour les boIs it decor moule, tres eouram­
ment attestes en Syrie mais qui ne paraissent guere exportes au-dela.
Pourtant, ils sont nombreux it Porsuk, en particulier, semble-t-il, la forme
Atlante 24 (Fig. 10). l1s presentent des decors floraux varies mais l'etat tres
fragmentaire de ees vases rend, pour I'instant, difficile l'etablissement d'un
repertoire de motifs et souvent meme l'attribution de ces tessons it une
forme precise,

Enfin, il faut noter le grand laps de temps pendant lequel eette produe­
tion fut importee it Porsuk. Les premiers vases de sigillee orientale A ont fait
leur apparition sur le site, au plus tard, au eours de la premiere rnoitie du
ler siecle avant J.-c., comme le prouve la presence de formes Atlante 15.
Or, un eertain nombre de types ont aussi ete mis au jour, qui sont dates
nettement du ne siecle apres J.-C.; il s'agit, par exemple, d'un pied, tres peu
saillant qui pourrait ôtre attribue it la forrne Atlante 57 ou 59 (Fig. 11), datee
de la premiere moitie du He siecle apres J.-c. ou eneore des formes Atlante
tardives e, par exemple (Fig. 12), de la fin du He siecle -autant de vases qui
appartiennent done it une periode oü ee materiel ne se trouve plus guere
qu'en Syrie et qu'en Cilieie.
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Ainsi, cette premiere categorie de materiel fin nous permet, par toutes
ces caracteristiques, de rapprocher Porsuk du site de Tarse oü I'on trouve
aussi de nombreux boIs it decor moule- ainsi que des formes tardives-. Une
demiere similitude me permet de rapprocher ces deux sites: il n'y a, it Por­
suk, que trois estampiIIes sur sigillees orientales A; toutes trois sont d'un
type bien connu (deux marques XAPlC et une autre XAPJTEC) et atteste,
entre autres, it Tarses. Cette parente entre le materiel de sigillee orientale
A de Porsuk et de Tarse n'est pas etonnante, etant donne la proxirnite
relative des deux sites qui, de plus, csont relies par une route importante",

Cependant, si i'on peut rapprocherPorsuk de Tarse, cela ne signifie pas
que le matenel des deux sites soit identique. La grande difference est ap­
portee par les autres ceramiques fines. A Porsuk, visiblement, les sigillees
orientales A detiennent le quasi-rnonopole de I'approvisionnement en vais­
selle de demi-Iuxe; en effet, les autres regions de production, situees sur la
côte occidentale de i'Asie mineure ou it Chypre, sont it peu pres absentes.
Pour ôtre plus precis, on ne compte, pour I'instant, que deux fragınents de
sigillee orientale B, provenant de la region d'Ephese, dont un (Fig. 13)
proche de la .forme Atlante 53 (ler s. apres l.-C.) et un seul fragment
(Fig. 14) de- sigillee chypriote (?), appartenant peut - etre it une forme
Atlante P 7 ou 8 (premiere moitie du ler s. apres l.-C.) pour plusieurs
centaines de fragments de sigillees orientales A. En revanche, pour I'instant,
je n'ai trouve aucun fragment de sigillee orientale C, originaire de la region
de Pergame, de ceramique it vernis plombifere ou de cerarnique it paroi
fine. Les sites de Tarse et d' Antioche presentent un materiel plus varie
dans lequel on peut observer des vases importes, en quantite significative,
des regions occidentales de i'Asie mineure ainsi meme que d'Italie.

Cette difference est interessante: elle permet de mieux cerner i'origina­
lite du site de Porsuk et de mieux saisir Ies divers systernes de distribution
des cerarniques fiııes du Haut-Empire. Porsuk, it l'epoque romaiııe, n'est
"qu'une agglomeration de type rural"6 et d'importance secondaire, situee it
l'interieur des terres. Cette position expIique probablement en grande partie

(2) F.F. Jones, The Pottery dans H. Goldman (ed.), Excavations at Göz!ü Kule, Tarsus i. The
Hellenistic and Roman Perlods (1950), p. 177-8,235-8, na305-348, passim et fig, 138-42, 189.

(3) F.F. Jones, op- ciı., p. 249, categcrie R, rı" 501-3, fig. 145 et 194; p. 271, n" 747, 751 (1),754,
fig. 176, 202.

(4) Yair, par exemple, F.F. Jones, op, ctt., p. 245-9, n" 433-450, 454, 458-9, 473-491 et 509 et
p. 286-9, n" 927-965 (cette estampilIeest La plus courante a. Tarse) ou encore, pour XAPITEC,
p. 248, n" 492 et p. 289, n" 966-7.

(5) O. Pelon, CRA! 1978, p. 347.
(6) Idem, op. ctı., p. 357.
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le monopole detenu par les sigillees orientales A: il semble qu'au Moyen
Orient, en general, cette production parvienne lı gagner les endroits les plus
recules et ait ainsi une aire de distribution beaucoıip plus etendue que la
plupart des autres sigillees grace lı un mode de eommercialisation probable­
ment proche du colportage et lie aux voies de communication terrestres. Au
contraire, les autres sigillees auraient plutôt une distribution lı peu pres
uniquement côtiere, liee au trafic maritime.

Le Bas-Empire

Les problemes poses par cette epoque lı Porsuk sont considerables, Un
preınier examen de la ceramique du Bas-Empire laisse encore pendant le
probleme de I'occupation tardiye du site: si, cours du Ile siecle apres J.-C.,
on voit les sigillees orientales A se raref'ier sur le site, il paralt hütif, pour
l'instant, de conclure lı une diminution de l'activite du site pour cette peri­
ode -conclusion qui contredirait l'hypothese selon laquelle on pourrait si­
tuer la Colonia Faustiniana lı Porsuk ou dans ses environs immediats":
les ateliers de sigillees orientales A ont surtout exporte leurs produetions
jusqu'a l'epoque d'Hadrien. II ne faudrait done pas s'appuyer sur une re­
duction d'activite de la region productrice des sigillees orientales A pour
en deduire une restriction de l'occupation du hüyük. II se peut aussi qu'au­
cune ceramique fine n'ait reellement pris le relais des sigillees orientales A lı

leur declin, La seule façon d'etudier l'occupation de Porsuk aux epoques
tardives serait done de se tourner vers la ceramique commune. La trouvaille
de groupes nettement stratif'ies permettant cette etude est un des buts de la
campagne de fouilles lı venir. Cependant, quelques indices permettent dôja
d'affirmer que le site ne fut pas completement deserte durant le Bas-Em­
pire: j'ai trouve pour I'instant deux fragments de sigillee claire africaine de
forme Hayes 50 A IB, dates entre 300 et 360 apres J.c._s (Fig. IS) ainsi que
deux fragments de sigillee chypriote tardiye (?) proches de la forme Hayes i I,
datables entre 550 et 650 apres J.-c.9• Ces tessons sont-ils les indices d'ins­
tallations temporaires sur un site dejlı abandonne ou bien faut-il les con­
siderer comme les signes d'une occupation beaucoup plus substantielle qui
serait avant tout materialisee par des structures arehiteeturales et de la cera­
mique commune ?

Autant de problemes que resoudront, je l'espere, les fouilles qui doivent
avoir lieu prochainement sur le site et qui nous livrerontenfin des renseigne­
ments sur la vie materielle d'un site romain modeste au piemont du Taurus.

(7) Sur ce problerrıe, voir idem, loe. ctı.

(8) .I.W. Hayes, Late Raman Pattery (1972), p. 69-73.
(9) Idem, ap. cit., p. 383.
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42 cm

PK 71. LV 12. 276
Fig. ı

PK 71. ıV. J2/1

27cm

Fig.3

14 cm

PK 71. ıv 12. 343
Fig.2

16 cm

PK 71. J2/3 sous sol 2
Fig.4
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Fig. 7
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5,5 cm

,
PK 71. ıV. 1335
Fig. 9

PK 71. ıv K2.26
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Fig. II

Fig. 10

32 cm

PK 71. ıV. 12. 231

Fig. 12
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15 cm

PK 71. IV 13. 130
Fig. 13

PK 71. IV H2. LE39

C3.3 cm
Fig. 14

14 cm

PK 71. ıV. J2/2
Fi;J. 15

29 ~,[ i,

/

PK 69.1

Fig. 16
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BOGAZKÖY-HATTUŞAŞ 1988 KAZı MEvsİMİ SONUÇLARI

Peter J. NEVE*

1988 kazı ve onarım çalışmalarına geçen yıllarda olduğn gibi Hattu­
şaş'ın Yukarı Şehrinde devam edilmiş ve hem onun güney bölümünde hem
de -yeni bir başlangıç olarak- onun kuzey bölümünde sürdürülmüştür (Re­
sim: 1. 2).

Güneyde ise Aslanlı Kapı doğusunda yer alan ve 1987 kampanyasında

yeni rastlanan 30 nolu Tapınağın tümü kazılmış ve mümkün olduğu kadar
restore edilmiştir (Resim: 3, 4). Bu yapı hem plan hem de ölçüsü bakımın­

dan 2, 3 ve bilhassa 4 nolu tapınaklara birkaç yönden benzerlik gösterdiği­

ne göre şüphesiz onlarla beraber, yani Yukarı Şehrin ilk yapım evresinde
(Oberstadt 4 tabakası/M.Ö. 1250 civ.) inşa edilmiştir. O tapınaklar gibi bir
felaket görmüş, fakat bundan sonra tamamen terkedilmiş ve yeniden yapıl­

mamıştır.

30 nolu tapınağın kazısı bitince, çalışmalara Yukarı Şehrin kuzey bö­
lümünde, Nişantepe ve Güneykale adlı yerli kayaların bulunduğu mahal­
lede başlanmıştır. Büyükkale'den, yani oradaki saraydan bakıldığında

tapınak tam şehrin girişinde olduğuna göre bu mahalle o iki semtin bağ­

lantısı olarak önemli bir yer almaktadır. Bu yerin ayrıca Kral Kapı, Yer Kapı
ve Aslanlı Kapı'nın giriş akslarının birleştiği nokta olarak Yukarı Şehrin

simetrik planına dahil edildiğini, yani tüm aranjmanın merkezi olduğunu

göstermektedir. Bunun dışında mahallenin özelliği için 2. Şuppiluliuma'ya

ait hiyeroglif kitabe taşıyan Nişantepe işaret eder (Resim: 5).

Fakat kazıların ilk sonuçlarına göre; hem Nişantepe, hem de Güneykale
çok az Hitit kalıntısı; daha fazla Hitit sonrası yani Frig Çağı'na ait kalıntılar

vermiştir.

(*) Dr. Mim.' PeterJ. NEVE, Alman Arkeoloji Enstitüsü, Sultansuyu Sokak No: 7, Beytepe
ANKARA
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Nişantepe'deki bu kalıntılar sık yerleştirilmiş "megaron" benzeri ev­
lerden oluşmakta, hem Frig Büyükkale hem Frig Güneykale'nin bir aşağı

şehrini meydana getirmektedir. Bunurıla beraber bu evlerin duvarlarında

yeniden kullanılan Hitit çağı'na ait taş bloklar, burada veya yakın çevrede
henüz meydana çıkarılmamışbüyük bir Hitit yapısının olacağı hususunda bi­
ze ipucu verebilmektedir (Resim: 6)

Büyükkale karşısında ve Nişantepe doğusundaki Güneykale ise çok iyi
korunınuş çift duvardan oluşan Frig çağı'na ait bir tahkimata sahiptir ve
böylece Frig yerleşmesindeBüyükkale dışında ikinci bir kalenin var olduğu

nu göstermektedir. Bunun içerisi de, aynen Büyükkale gibi, çeşitli binalar ile
doldurulmuştur (Resim: 7. 8).

Ele geçen küçük buluntular, bu yapıları ve ayrıca Nişantepe'dekileri

Frig Çağı'nın son evresine, yani 7. yy.'ın ikinci yarısı ile 6. yy.'ın ilk
yarısına tarihlendirilmesine olanak sağlamaktadır (Resim: 9, 10).

Güneykale'de, Nişantepe gibi, ama daha büyük çapta ve özellikle Frig
sur kalıntılarında çok çeşitli Hitit spolyeleri saptanmıştır (Resim: \1). Fakat
yalnız bu malzeme ile değil, ayrıca da surun dışında, yani Güneykale'nin
güneydoğusunda görülen Hitit çağı'na ait bir yapı yıkıntısı, burada da bir
Hitit yerleşmesinin varlığını göstermektedir. Bu yapı, zamanında hem Otto
Puchstein hem Kurt Bittel tarafından bir kapı kalıntısı olarak tahmin edil­
mişti.

Kazılarla ortaya çıkarıldığında gerçekten kapıya benzer bir bina ol­
duğu öğrenilmiştir (Resim: 12, \3). Yerinde kalan yıkıntılara, bilhassa bazı

kilit taşlarına göre bu bina aynen Yukarı Şehir kapıları gibi parabclik bi­
çimde, fakat en azından 4 m uzun bir tonoz şekli geçit olarak inşa edildiği

anlaşılmaktadır. Çok az malzeme in situ olarak ele geçmiştir. Bu yüzden
yapının orijinal durumunun ve fonksiyonunun ne olduğunu daha iyi öğrene­
bilmek için özellikle yakındaki Frig suru içinde yer alan Hitit malzemelerini
inceledik.

Bu sırada yapının 80 m uzaklığında Frig surunun iç yüzünde tekrar kul­
lanılmış olarak bir Hitit kabartması ortaya çıkıarıldı (Resim: 14). Oldukça
iyi korunmuş olan bu kabartma 1,04m yüksekliğe ve 0,70 mgenişliğe sahip­
tir. Kabaca işlenmiş ve böylece belki tam bitirilmemiş bu kabartrnada sola
dönük, asker giyimli, sağ elinde mızrak, sol omuzunda yay geçirmiş olarak
bir insan figürü bulunmaktaydı.Sağ kolu üzerinde görülen hiyeroglif yazılı

adı ve başındaki boynuzlu serpuşu bu kişinin sıradan bir asker olmadığını,

tanrılaşmış Büyük Kral Suppiluliuma olduğunu ortaya koymaktadır..
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Bu kabartmanın hemen i m kadar güneyinde baş aşağı duran üç satır

hiyeroglif kitabe taşıyan ikinci bir kabartma daha meydana çıktı. Daha son­
ra kral kabartmasının kuzeyinde üçüncü bir blok ortaya çıkarıldı. Bunun da
üzerinde aynı diğeri gibi, başaşağı duran üç sıra hiyeroglif kitabe bulunmak­
tadır (Resim: 15).

. Bu iki bloğun şekillerine bakıldığında kuşkusuz. bunların bir zamanlar
yan yana durduğu ve küçük olanın kitabenin sağ kenarına geldiği anlaşıl­

maktadır. Kitabe.sağ üst köşesinden başlıyarak bustrophedon şeklinde yazıl­

mıştır.

Bu kitabede de Büyük Kral Şuppiluliuma'nın ismi, fakat "Kahraman,
Hatti Ülkesi'nin Efendisi" ilavesi ile görülmektedir, Buna göre hem kral
kabartması, hem yazılı bloklar aynı ismi taşıdığı kadar aynı yapıya da ait
olduğunu göstermektedirler. Yapı ise başlangıçta, daha önce kazılanFrig

surunun dışındaki kapı kalıntısı olacağı düşünülmüştür. Bu fikrimizi ayrıca

Frig suru içinde ve onun döküntülerinde bulunan diğer Hitit malzemesi bil­
hassa. başka kilit taşları destekliyordu (Resim: 16).

Fakat bir müddet sonra Frig duvarının hemen önünde ve insitu olarak
bulunan bir Hitit bloğu bu düşüncemizi değiştirdi. çünkü ona göre ve az
sonra onun altında meydana çıkan hiyeroglif yazıtlı ikinci bir blok sırası

taşların geldiği yerin bu yeni ortaya çıkarılan yapı olduğunu kesinleştirmiş­

tir. Kazılar ilerledikçe bu yapı kapı binasının diğer bir örneği, .fakat daha iyi
korunmuş halde olacağına işaret etmiştir (Resim: 17).

Ancak hiyeroglif yazıtlı duvarın karşısındaki ve Frig surunun hemen al­
tındaki arka duvar çıktığında yapının bir kapı binası yani geçit değil, bir oda
biçiminde olduğunu açıkça belli etti. Arka duvarın da kabartmalı olduğu

kanatlı güneş kursunun görünmesiyle meydana çıktı. Tüm ortaya çıkarılın­

ca bu kabartmada da bir insan figürü tasvir edilmişti (Resim: 18).

Odanın arka duvarının tümünü kaplar biçimde 1.30 m yüksekliğinde

olan figürün başı üzerinde bir güneş kursu bulunmakta, sol elinde lituus, sağ
elinde ise "anch" hayat sembolü taşımaktadır. Figür uzun etekli kral giysi­
siiçindedir. Hem giyim hem de güneş kursuna bakılınca bu kabartma Yazılı­

kaya'daki pantheonda yer alan güneş tanrısına çok benzediği ve böylece bü­
yük bir ihtimalle aynı tanrı, yani Gök'ün Güneş tanrısı olduğuna işaret et"
mektedir (Resim: 19).

Ortaya çıkarılan odaıun planı trapez biçimindedir (Resim: 20). Tüm
boyu 4 m dir. Geniş olan kuzey kısmı açıktır ve giriş olarak kullaıulııuştır.
Güneydeki dik dar yüzeyde ise.yukarıda bahsedilen Güneş Tanrısı figürü
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yer almaktadır. Yan duvarların kaide kısmı dik, üst kısımlar ise parabolik
tonoz şeklinde olup en fazla iki sıra taşı korunmuş durumdadır. Tamamlan­
dığı düşünülürse, odanın orijinal yüksekliği en az 3 ile 3,5 m olduğu anlaşıl­

maktadır.

Yan duvarlardan sağdakinin iki alt sırası 6 satırdan oluşan bir hiyeroglif
kitabe taşımaktadır (Resim: 21). Bunlar Frig surunda devşirme olarak kul­
lanılan iki yazılı blok üst sırasındaki sağ bölümde, yani giriş yarıında yer
almaktadır. Bunun karşısında, sol duvarın ikinci sırasında ve girişin he­
men yanında dışa doğru bakarak Kral Şuppiluliuma'nın kabartması yerleş­

tirilmişti.

Döküntü dışmdaodarıın içinde hiçbir envantere rastlanılmamıştır. Tek
özelliği ise arka duvarın hemen önünde yer alan 40 cm genişlik ve 40 cm de­
rinliğindeki, içi molozIa doldurulmuş olan bir çukurdur. Çukurun seviyesin­
de arkaduvarma oyularak yapılmış bir girinti bu çukurun arka duvar, yani
kabartma ile henüz bilmediğimiz bir fonksiyonla bağlı olduğunu göstermek­
tedir (Resim: 22).

Odanın dış görünüşü, yan duvarların gerisindeki dolgu toprak ve girişi

her iki taraftan destekleyen masif duvar kalıntıları, bu odanın yapay bir tepe
ile örtülü olduğuna işaret etmektedir (Resim: 22, 23). Tepenin büyüklüğü ve
şekli hakkında kesin bir şey söylemek şu anda imkansızdır. Ancak Frig su­
runun içinde görülen ve Yerkapı'dakine tam benzeyen Hitit kaplama blok­
larının varlığı bize bu tepenin dış yüzünün orijinal durumunda aynen Yer­
kapı gibi kaplanmış olduğu fikrini verebilmektedir (Resim: 25).

Halen tüm problemler çözümlenınemiş olmasına rağmen, kazıların bu­
günkü durumu, yani yapay tepe ve onun altında bir odanın varlığı, bu yapı­

nın büyük bir ihtimalle tümülüs biçiminde bir mezar olduğuna işaret eder.
Eğer böyle ise, yapı şu anda Anadolu'da bilinen en eski tümülüs mezar ol­
maktadır (Resim: 24).

.Yapının bir mezar ve bir kral mezarı olduğunu ayrıca odanın yan
duvarlarındaki tanrılaşmış kral kabartması ve arka duvarda hayat sem­
bolü taşıyan Güneş Tanrısı da göstermektedir. Çünkü ölü ritüellerinden
bilindiği gibi Hitit kralı ölürse tanrı olarak bu dünyadan 'öbür dünyaya
Güneş Tanrısı'nın yardınııyla geçecektir. Öbür dünyada hayatın devam ede­
ceğine Güneş Tanrısı'nın elinde bulunan "arıch" sembolü de işaret et­
mektedir.

Odanın şehir kapılarına göre daha gelişmiş, yani gerçek bir tonoz
gösteren yapım tekniği, kabartmaların üslübu ve ele geçen, son Hitit
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evresine ait çanak çömlek parçaları bizi Hitit İmparatorluk çağı'nın son
dönemine, yani M. Ö; 2. binin sonlarına götürmektedir. Bu durumda
mezar büyük ihtimalle Büyük Kral 2. Şuppiluliuma'ya, yani bildiğimiz

son Hitit kralına ait olmalıdır. Buna göre ve Hitit İmparatorluğu'nunani
çöküşü nedeni ile -ayrıca tamamlanmamış kabartmaların da anlattığı gibi­
bu mezar herhalde hiçbir zaman kullanılmamıştır. Mezarın 2. Şuppiluli­

uma'ya ait olacağına işaret eden diğer bir husus yakında yer alan Nişan­

tepe'deki aynı kralın yazıtıdır.

Mezar olduğu kabul edilirse, bu oda aynı zamanda bize daha önce bah­
settiğimiz Güneykale dışında bulunan kapı yapısının ikinci bir mezar oldu­
ğunu da gösteriyor. Böylece, Büyükkale ile Yukarı Şehirde yer alan tapınak­

lar bölgesinin arasında kalan alanın da şehrin geç eyresine ait ve 2. Şuppilu­
liuma tarafından planlanan bir nekropol sahası olabileceği akla gelmektedir.
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Resim: 1 - Türkiye Cumhurbaşkanı Sayın Kenan Evren'in Hattusas harabelerini

zryareu.
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Resim: 2 Hattusas Hitit İmparatorluk (ağı (1988 kazı durumuna göre)
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Resim: 3 - 30 nolu tapınağın planı

Resim: 4 - 30 nolu tapınağın batı duvarı restore edildikten sonra.
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Resim: 5 - Nişantepe, Güneykale ve Büyükkale 'havadan bir görünüş

Resim: 6 - Nişantepe, Frig duvarlarında Hitit taş blokları
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Resim: 7 - Güneykale ve Nişantepe, Frig ve Hitit çağına ait yapı kalmnlan
(1988 kazı durumuna göre).

Resim: 8 - Güneykale, Frig tahkimatının güney kısmı.
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Resi-n: 9 - Güncykale, emzikli surabicik (Frig,
11.1.6.7. yy.).

Resi-n: 10 - Nişanrepe, Frig boyalı çanak

çömlek parçalar i.
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Resim: 12 - Güneykale, Hitit yapı kahnnsı (t'Kammer I").
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Resim: ı 3 - Güneykale. Hitit yap! kalmtısmın planı ("Kammer I").
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Resim: 14 - Güneykale, Büyük Kral Şuppiluliuma'nın kabartması

Resim: 15 - Güneykale, Frig sururıda bulunan Hitit kabartmaları

Resim; 16 - Güneykale. Frig surunda tekrar kullanılmışolan bir Hitit
kilit taşı
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Resim: 17 - Mezar Odası (vKarrımer 2"), batı duvarı meydana çıkmak

üzere

Resim: 18 - Mezar odası ("Kammer ;l"), güney duvar

Resim: 19 - Mezar odası ("Kammer 2"), kazı sonunda 243
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Resim: 21 -.,...- Mezar odası ("Kammer 2"), batı duvarındaki hiyer-oglif
yazıt.

Resim: 22 - Mezar odası ("Kammer 2"),
güney duvar ve önündeki

çukur.

Resim: 23 - Mezar odası ("Kammer 2"), kuzeyden bir görünüş. 245
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Resim: 24 - Mezar odası" ("Karnır.er 2") ve çevre, olanı

Resim: 25 - Mezar odası ("Karnıner 2"). rölöve
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VAN-DİLKAVA HÖVÜGÜ KAZILARI, 1988

Altan ÇİLİNGİROGLU*

Başkanlığım altında yürütülmekte olan Van-Dilkaya Höyüğü kazıları

1988 kazı sezonunda 23 Haziran-S Ağustos tarihleri arasında sürdürüldü.
Kazı ekibi kazı başkanı dışında Ar. Gör. Zafer Derin, Uzman Haluk Sağ­

lamtimur ve Londra Arkeoloji Enstitüsü, Ege Üniversitesi ve Ankara Üni­
versitesi'nden 15 yüksek lisans ve lisans öğrencisinden oluşmuştur.

Heryılolduğugibi 1988 yılında da kazılar Höyük ve Mezarlık Alanı ol­
mak üzere iki ana bölümde yürütülmüştür.. Erken Transkafkasya kültürü­
nün yoğun olarak elegeçtiği açmalara ek olarak Demir çağ kültürünü ince­
leyebileceğimiz iki yeni açma daha eklenmiştir, Bu açmalardan elde edile­
cek sonuçlar Van Bölgesindeki Demir çağ kültürlerinin genellikle kalelerde
ele geçmesi nedeniyle sınırlı olan Demir çağ köy yerleşmeleriyle ilgili bilgi­
lerimizi arttıracaktır.

N 5 Açması (Resim 1): N5 açmasında 1984 yılından buyana yürüt­
tüğümüz çalışmalar höyüğün en erken mimarive çanak - çömlek buluntula­
nnı vermişti. Erken Transkafkasya kültürünün karakteristik mimari özelliği

olan yuvarlak planlı evlerin aynı açma içinde yeralan dikdörtgen plarıIı ev­
lerle olan ilişkisi araştırıldı. Bu amaçla sürdürülen kazılar sırasında sözko­
nusu evlerin güney ve güneydoğusuna açılmış kül ve kar çukurları elegeçti.
Erken Transkafkasya kültüründen daha eskiye giden bir tabakanın varolup
olmadığının araştırılması için çalışmalara yön verildi. Bu amaçla yuvarlak
ve dikdörtgen planlı evlerin güney tarafından evlerin tabanseviyesinden 1.50m
derine iniIdi. Bu çalışmalar, 6.73 m de 0.12 m kalınlığında bir kum ta­
bakasının varlığını ortaya koydu. Ver yer çakıl ile karışık elegeçen tabakanın

altında kalınlığı 0.03 m yi geçmeyen bir yangın izi bulundu. Sözkonusu
yangının altında çok ince bir kültür katı vardır. Ancak bu kattan çanak-­
çömlek buluntu ele geçmemiştir. Bu alandaj--v.O m'de anatoprağa varılmış­

tır. Ana toprak olarak düşündüğümüzalanda0.75 m daha derine iniimiş

C*) .Prof. Dr. Altan ÇİLİNGİROGLU, Ege Üniversilesi, Edebiyat Fakültesi, Bornova/İZMİR
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ve hiçbir kültür izine rastlarulmamıştır. Bu çalışmalar sonunda N5 açmasın­

da Erken Transkafkasya döneminden öneeye giden bir başka kültür evresinin
olmadığı anlaşılnuştır. Bu konudaki kesin sonuç 1989 yılında yapılacak ça­
lışmalar ile alınacaktır.

M5 Açması (Resim 2-3): N5 açmasında varlığı saptanan yuvarlak ve
dikdörtgen evlerin devamını bulabilmek amacıyla açılan M5 açması olumlu
sonuç vermiştir. M5 açması içinde kuzey-güney doğrultusunda uzanan dört
evin varlığı saptanmıştır. Evlerin tabanıarı genellikle sazdan yapılmış bir ha­
sir ile örtülmüştür. i No.lu evin batı duvarına paralel uzanan bir seki var­
dır. Diğer evlerde sekiler kısa taraflardadır. Sözkonusu evin bir yangınla

tahrip olduğu anlaşılmaktadır. Yangın tabakasının içinde Erken Transkaf­
kasya keramiğinin karakteristik örnekleri bulunmuştur. II No.lu mekan ola­
rak adlandırılanalan içinde ele geçen yoğun kül kalıntıları ve üstüste inşa edil­
miş fırın ve ocaklar bu alarun uzun bir süre mutfak olarak kullaruldığırugös­
termektedir.

Açmanın batı duvarına paralelolarak uzanan ve IV No.lu mekan ola­
rak adlandırılanalanın 5. Om uzunluğunda dikdörtgen planlı bir ev olduğu

kesindir. Kerpiçten yapılan evin iki kısa tarafında birer adet platform ve
kuzey platformu üzerinde bir ocak vardır. Elde edilen veriler evin farklı dö­
nemlerde onarım ve tadilat geçirdiğini göstermektedir.

M5 açmasından elde edilen çanak-çömlekler genellikle koyu yüzlü ve
elde yapılmış karakteristik Erken Transkafkasya örnekleridir.

06 Açması (Resim 4): Genellikle 06a ve 06c plan karelerinde yürütülen
kazılar açmanın doğu duvarına paralelolarak uzanan kerpiç bir duvarın

varlığını ortaya koymuştur. Köylülerin kendi yapılarında gereksinme duy­
dukları taş malzemeyi sağlamak amacıyla duvarı tahrip ettikleri gözlenmiş­

tir. Yaklaşık ı. 50 m kerpiç yüksekliği kalan duvarın temelleri taştan ya­
pılmıştır. Taş bloklarında herhangi bir düzeItme yapılmamıştır. Taş temelin
yüksekliği ve kalınlığı henüz saptanamamıştır. Duvarın güney devamını bul­
mak için yapılan çalışmalar da sonuç verın.emiştir. Olasılıkla bu yönde yüze­
ye çok yakın olan duvar tamamiyle tahrip olmuştur. Duvarın varolan bölü­
münün açılması sırasında elegeçen çanak-çömlekler Erken Transkafkasya
örnekleridir. Sözkonusu duvarın bu döneme ait yerleşme yerini çevirdiği ra­
hatlıkla önerilebilir.

N7 Açması (Resim 5): Dilkaya Höyüğü'ndeki Demir çağ tabakasını

bulabilmek amacıyla açılan N7 açması höyüğün en yüksek noktasındadır.

Yüzey toprağından 0.70 m derinliğe kadar hiç bir mimari kalıntı yoktur.
Bu alandan farklı dönemlere ait çanak-çömlek buluntular elde edilmiştir.
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0.70 m .derinlikte ortaya çıkan çok harap olmuş ve özensiz bir taş işçiliği

gösteren duvarlar .Orta Çağ'a aittir. Bu duvarların altında bir çakıl tabakası

vardır. Tüın açma içinde gözlenen bu çakıl tabakasının kalınlığı 0.10 m. yi
bulmaktadır. Yer yer yangın izlerinin de gözlendiği bu tabakadan sonra yeni
bir kültür evresinin geldiği kesindir. Nitekim N7a plankaresinde -1.95 m­
den sonra ortaya çıkmaya başlayan, düzgün taş bloklarından oluşmuş doğu­

batt doğrultusundaki 4.0 m uzunluğundaki duvar kalıntısı bunu kanıtla­

maktadır.

Açmanın batı yönünde yeralan bir mekanın içinden çıkan depo kapları

ve kalıntıları bu alanın bir depo mekanı olabileceğini göstermiştir. Ele geçen
çanak-çömlek buluntular bu tabakanın Urartu dönemine ait olduğunu kanıt­

lamaktadır. Urartu tabakası bir yangın ile Erken Transkafkasya evresinden
ayrılmaktadır.

M7 Açması: N7 açmasında gün ışığına çıkartılan Orta Demir Çağ'a

ait yapıların devamını bulabilınek amacıyla M7 açmasında çalışmalara baş­

landı. 1987 yılında bu alanda ortaya çıkartılan ve doğu-batı yönünde uza­
nan iki duvar arasında -2.45 m de tabana rastlandı. Bu taban Orta Çağ'a

ait olmalıdır. Orta Çağ'ı Demir çağ tabakasından ayıran yangın tabakası

-2.90 m de ele geçti. Orta Demir Çağ'a ait çanak-çömlekler genellikle de­
vetüyü ve kahverenklidirler. Bu açmadaki çalışmalar yoğunlaştırılarak önü­
müzdeki yıl da sürdürülecektir.

Mezarlık Alanı (Resim 6): 1988 yılında Mezarlık Alanında DD-14,
DD-15 ve EE-15 açmalarında 1663.69 (-7.31 m) ile 1661.91 m (-6.09 m)
leri arasinda çalışıldı. Bu yıl mezarlık alanında yapılan çalışmalarda 62 adet
kuzey-batı güney-doğuyönünde uzanan kum gömü iskeletler ortaya çıkar­

tıldı. Bu iskeletlerden 13 tanesi çocuk iskeleti geri kalanlar ise yetişkin birey­
lere aittir. Kum gömü iskeletler içerisinde EE-15 açmasındaki II.4.(88) No.­
lu iskelet diğerlerine göre ayrıcalık göstermektedir. Ortaya çıkartılan iske­
letler sırt üstü yatırılmış iken bu iskelet hocker durumunda bulunmuştur

(Resim. 7). DD-14 açmasında II. 56 (88) ve II.57 (88) No.lu iskeletleri üç
yandan çevreleyen plaka taşların ve duvarların bozulmuş küçük bir oda me­
zara ait olması gerekmektedir (Resim: 8). DD-15 açmasındaki II.40 (88)
No.lu iskeletin üzerinde birbirine paralel olarak elegeçen ahşap hatıliar yeni
bir tür gömü şeklinin varlığını göstermektedir.

Kum gömülerle birlikte çok sayıda küçük buluntu da elegeçmiştir. Sözü
edilen buluntular çocuk iskeletleriyle birlikte bulunmuş boncuklar, tunç bi­
lezikler, küpler, yüzükler, deniz hayvan kabuğundan yapılmış. takılar, taş

ağırşak ve amorf halde demir objelerdir.
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Mezarlık Alanında 62 adet iskeletle birlikte 6 adet Urartu urnesi ortaya
çıkarılmıştır. Bunlardan S tanesi insitu bir tanesi ise toprağın içerisinde tahrip
olmuş şekilde elegeçmiştir. IV.1(88) No. lu urne buluntu açısından zengin­
dir. Urnenin dışında nokta bezemeli, katlanıınş şekilde bir kemer, urnenin
içerisinden ise bir adet taş mühür, ağırşak, tunç yılan başlı bilezik, sarmal
yılan başlı yüzük ve iki adet saç iğnesi ele geçti.

1988 yılının diğer önemli bir gözlemi de EE-IS açmasının batı sınırında

-7.49 m deki yanmış toprak alandır. 1.20-1.70 m ölçülerindeki bu alanda
0.06 m kalınlığında sert yanmış bir katman vardır. Sözkonusu alanda ele­
geçen yanmış insan kemikleri burasının bir ölü yakma alanı olduğunu gös­
terebilir. Mezarlık alanındaki çalışmalar 1989 yılında yoğunlaştırılarak sür­
dürülecektir.
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Resim: 2
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Resim: 4

Resim: 6
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Resim: 8



1988 PANAZTEPl!: KAZISI SONUÇLARI

Armağan ERKANAL'

1988 yılı çalışmaları Kültür ve Tabiat VarlıklarınıKoruma Başkanlığı'­

nın, Hacettepe üniversitesi'nin ve Türk Tarih Kurumu'nun maddi ve manevi
desteği ile sürdürülmüştür. Bu vesile ile tüm yetkililere başta Sayın Prof. Dr.
E. Doğramacı, Sayın Prof. Dr. Y. Yücel, Sayın A. Akad, Sayın N. Berkok,
Sayın A. Uğuroğlu ve Kazılar Şubesinin değerli elemanlarına en içten şük­

ranlarmuzı sunınayı bir borç bilirim. Ayrıca İzmir Arkeoloji Müzesi Müdürü
Sayın N. Sümer başta olmak üzere Sayın O. Zazaoğlu, Sayın J. Dedeoğlu

ve Sayın S. Özyiğit'e de her yılolduğu gibi bu yıl da gösterdikleri yakın il­
giden dolayı teşekkür ederim.

Gene, her yılolduğu gibi, bu yıl da çok yönlü desteği ile bizi yüreklen­
diren ve ekibin kazı süresince konaklamasma olanak veren Menemen Köy
Hizmetleri Müdürü Sayın H. Çınar'a huzurlarınızda en derin şükran his­
lerimi sunınayı da bir borç sayıyorum.

1988 yılı kazı ekibi, araştırma görevlilerinden Arkeolog S. Günel ve
D. Yalçıklı, Yük. Mimar M. Akpolat, Arkeolog N. Çınardalı, Arkeolog
H. Silay ve Arkeolog H. Tarcan ile yedi Arkeoloji ve Sanat Tarihi bölümü
öğrencisinden oluşmuştur.

Kazıya bu yıl ayrıca değerli müzecilerimizden S. Özenir konservatör ve
H. Baysal da Bakanlık Temsilcisi olarak katılmışlardır.

Yaklaşık birbuçuk ay süren kazı çalışmaları sırasında Panaztepe'nin
Akropolünde iki alanda, kuzey ve güney açmalarında çalışılmıştır.

Kuzey açmalarındaki çalışmalar, 1987 yılında açığaçıkarılmaya baş­

lanılan surun güney ve kuzeyinde olmak üzere gene iki farklı bölgede sür­
dürülmüştür. Bu çalışmalar sırasında surun kuzey kesiminde M.Ö. 2. binin

(*) Prof. Dr. Armağan ERKANAL, Hacettepe Üniversitesi Arkeoloji-Sanat Tarihi Bölümü,
Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Anabilim Dalı Başkanı, ANKARA
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başlarına tarihlendirilen, gerek mimarlık tarihi açısından, gerekse Güney
Aiolya Bölgesi Araştırmaları için çok değerli bilgiler veren bir megaron açığa

çıkartılmıştır. Kuzeybatı-güneydoğudoğrultusundaolan bu yapımnkorunan
uzunluğu 3.80 m eni ise 2.25 m dir. Bu megaronun girişinde ve antelerin­
de iri ve kaba yonu taşlarımn ortostat gibi dik yerleştirilmeleriyle, gene kaba
yonu taşları ile örülmüş duvarları bulunan bu yapıda ve yakın çevresinde
M.Ö. 2. binin başlarına tarihlendirilen, ilginç seramik kap-kacak, in-situ
durumunda ele geçirilmiştir. Bu buluntular Batı Anadolu arkeolojisine yeni
yorumların getirilmesine katkıda bulunacaktır. Sur dışında ve Panaztepe'nin
dik kuzey yamacında, şiddetli erozyona direnerek günümüze ulaşabilen bu
yapı, M. Ö. erken 2. bin kentinin varlığını ve karekterini göstermesi bakırnın­

dan çok önemlidir.

M.Ö. 2. binin başına tarihlendirdiğimizeserler arasında bir çanak, bir
fincan, dört kulplu bir çömlek ve bir kaideli kap, en önemli buluntuları oluş­

turur. Özellikle bu sonuncu kap, kaidesi ajurlu kaplar arasında özgün bir
yer alması ile ilginçtir. Ayrıca ele geçirilen p.t. bir kap kapağı da anılmaya

değer.

1985 yılında mezarlık alanından tanıdığımız türde, ağırşaklarla yuvar­
lak ağırlıklar ve bronz bir spiral biçimli halka diğer küçük buluntuları oluş­

turur. Bunlardan Sonuncusu ikiztepe kazılarında açığa çıkartılan ve M.Ö. 3.
bine tarihlendirilen spiral biçimli bir halka ile büyük bir benzerlik gösterir.
Panaztepe örneğinin ayıu tarihi vermemesi, bu buluntu grubunun yeniden
ele alınmasını da gündeme getirmiştir.

Surun güney tarafında, i 988 yılında dikkatimizi çeken ve sura bağlanan

duvarların durumlarını anlayabilmek için bu kesimde çalışılmış ve 1987
yılında açığa çıkartılan büyük mekanın, bu sur duvarı ile olan ilişkilerinin

saptanmasına çalışılmıştır. Yapılan çalışmalar sonucunda, burada, büyük
mekanlardan oluşan bir yapı kompleksinin varlığı anlaşılmıştır. M.Ö. 6. yy
malzemesi veren bu mekanlarla ilişkili olarak iki "iskit okucu" anılmaya

değer. 1988 yılı kazıları sırasında güney açmalarında da bu tip okuçları bu­
lunmuş olup, bu sayı dörde ulaşmıştır.

M.Ö. 4. yy da 6. yy mekanlarının bazılarının bölmelerle küçük mekan­
lara bölünerek yeniden kullanıldıkları anlaşılmıştır. Bu döneme verilen bu­
luntular arasında iki küçük hydria, iki gümüş Efes sikkesi de önemli bulun­
tular arasındadır. Ayrıca M.Ö. 5.-4. yy m başına tarihlendirilen kırmızı f'i­
gürlü, çan biçiminde bir kratere ait parçalar da dikkatleri üzerilerine çekrnek­
tedir.
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1987 yılında açığa çıkartılan Arkaik mekanın sura bağlandığı köşe,

1988 yılı kazıları sırasında, yeniden kazılnuştır. Bu çalışmalar sırasında bir
taraftan surun iç örgüsünün özgün biçimi öğrenilirken, diğer taraftan da bu
yapının kuzey duvarımn surdan belli bir açı ile ayrıldığı gözlemlenmiştir;

gene de yapının kuzeydoğu köşesinin surun içerisine yaklaşık i O cm kadar
saplandığı izlenmiştir. Bu kesimde sürdürülen derinleşme sırasında ise, bu
Arkaik yapının duvarının derinleştiği anlaşılmış, ancak kazıya son verme
zorunluluğu nedeniyle, ne yapının iç kısmında, ne de dışında daha fazla ça­
lışılamadan, kazı işlemleri durdurulmuştur. Bu konuda ortaya çıkan prob­
lemlerin çözümü ileriki yıllarda yapılacak çalışmalara temeloluşturacaktır

(Resim: i).

Güney açmalarmdaki çalışmalar Panaztepe'nin en yüksek kesiminde,
deniz seviyesinden yaklaşık 71 m. yükseklikteki alanda, 1985 yılından beri
dikkatimizi çeken ve en fazla tahrip olmuş kesimde yürütülmüştür. Çevre­
den edinilen bilgilere göre, burada ruhsatlı bir define kazısmm yapıldığı öğ­

renilmiştir. Gerek bu tahribat, gerekse daha sonra bu kesimde yoğunlaştığı

anlaşılan kaçak kazılar nedeniyle delik deşik olan bu bölgede, bir taş yapı­

nın iki köşesinin açığa çıkmış olması da, kazııtın bu alana kaydırılmasına

neden olmuştur. Burada yer alan yapımn gerek konumu, gerekse korunan
izlerinden bir mabet olabileceğinidüşündüğümüziçin, bu alanda da çalışma­

lara başlanılmıştır. 1988 yılında bu yapının ancak büyük bir bölümü kazıla­

bilıniştir. Bu çalışmalar sonucunda, yapmın antik dönemlerde ve günümüz­
de tahrip edildiği; ayrıca bölgede etkin olan şiddetli erozyon sonucunda da
büyük çapta özgün durumunu yitirdiği anlaşılmıştır. Ele geçirilen mimari
kalıntılara dayanarak burada en az üç evreli bir yapılaşmanınvarlığı anla­
şılmaktadır. Yapının çekirdek kısmının dikdörtgen planlı bir temel yapısmın
olduğunu saptamış bulunuyoruz. 15.37 m uzunluğunda ve yaklaşık 7.20 m
eninde olan bu yapımn oranı i: 2'dir. Yer yer 1.02 x 0.60 x 0.58 m gibi
büyük boyutta taş blokları ile inşa edilen bu temel yapısı, özellikle taş bağ­

lantıları açısından dikkati çekmektedir. Bu iri bloklarm ana kayanın tesviye
edilmesi ile nasıl yerleştirildiği ve kayalık olmayan kesimlerde uygulanan
yöntemler mimarlık tarim açısından küçünsenmeyecek bilgiler sumnaktadır.

Yapının planında taşlarm durumları incelendiğinde bazı ilginç özellikler is­
ter istemez dikkatleri üzerine çekmektedir. Bunlara dayanarak, bu temel ya­
pısının üstündeki üstyapının muhtemelen megaron planlı olduğunu, temele
yerleştirilen iri taşların ise, belli noktalarda yerleştiriliş biçimlerinden, ta­
mamlanabilecekleri kamsmdayız. Buna göre, uzun kenarlarda karşılıklı ola­
rak enlemesine yerleştirilen taşların, opistodomos duvarının ya da yapımn

girişinin bulunduğu bölme duvarlarının, tam altına geldiklerini düşünmek­
teyiz. Gene, açığa tümüyle çıkartılan uzun duvarda, yapının tam orta nok-
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tasına gelebilecek konumdaki, daha küçük boyuttaki, ancak belirgin olarak
diğer taşlardan farklı olarak yapının iç kısmına doğru çıkıntı yaparak yer­
leştirilen taş, yapının inşaası sırasında bu türde bazı işaretlemelerin yapılmış

olabileceğini, böylece üstyapı inşaatının yapımında bazı kolaylıkların getiril­
mesine çalışıldığını düşündürmektedir.

Bu yapının güney-güney-batısında yapıya dik olarak bağlanan duvar
kalıntıları, kanınuzca yapının girişi ile ilgili olarak değerlendirilınelidir. İle­

ride bu kesimde yürütülecek kazılar sonuncunda bu konunun aydınlatıla­

bileceğini umuyoruz.

İlginç bir başka özellik de, yapının kuzey-batı kesiminde, yapıya para­
lel olarak 1.5 m. eninde bir taş dolgunun yerleştirilmiş olmasıdır. Bir ter.,s
duvarı gibi yapıyı çevrelediğini düşündüğümüz bu dolgunun güney-güney­
batısında yer alan ve dış cepheye bakan taş örgü duvarı, Buruncuk kazıları

sırasında açığa çıkartılan ve geç devirlere tarihlendirilen bir duvara çok ben­
zemektedir. Bu taş dolgu ile, yapının iç kısmında karşımıza çıkan taş dolgu,
birbirine benzer. Gerek yapı gerekse bu "teras döşemi" birlikte planlarup
inşa edilmiş olmalıdır. Yapının kuzey kesiminde henüz bağlantılarını tam
olarak anlayamadığımız farklı dönemlere ait kalıntılar da tespit edilmiştir.

Bunların da nihai yorumları ileriki yıllarda yürütülecek kazılardan sonra ya­
pılabilecektir (Resim: 2).

Kaçak kazılar sonunda önemli bir biçimde hasar gören yapının, iç kıs­

mındaki taş dolgunun yer yer kaldırılması zorunlu olmuş; böylece yapının

içinde, yer yer temelin zeminine iniimiştir. Bu çalışmalar sırasında yapının

üst yarısının ortasında, doğu-batı yönünde gelişen, taş örgü bir duvar açığa

çıkartılmıştır. Yapının inşaasından önce burada yer alan ve yapılan tesviye
sırasında bırakılan bu duvar parçası, ister istemez bize burada yapının bir
öncüsünün olup olmadığını düşündürmektedir.

Bu yapının ne yazık ki, üst yapısından çatı kiremitleri dışında hiçbir
mimari kalıntının korunmanuş olınası ve in-situ durumunda bizi kesin bir
tarihlendirmeyc götürebilecek buluntuların da ele geçirileınemesi, yapıyı ke­
sin olarak tarihlendirmemize engel olmaktadır. Ancak, burada ele geçirilen
seramik ve çatı kiremiti parçalarına dayanarak yapının M.Ö. 6 yy. da kul­
lanılmış olduğu anlaşılmaktadır. "İskit tipi" olarak tanınan üç kanatlı okuç­
larından ikisi bu yapı ile ilişkili olarak bulunmuşlardır. Bunlardan birisi ya­
pının temel dolgusunun üzerindeki döşemenin üzerinde, diğeri de yapının

güney - batısında, henüz yapı ile bağlantısı kesin olarak anlaşılmarnış olan
bir duvarın yakınında bulunınuştur. Bu okuçlarının konservasyon çalışma­

larını yürüten sayın S. Özenit'in bize verdiği bilgiye göre, 1988 yılı Panaz-
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tepe kazısı sırasında açığa çıkartılan ve aynı türe giren bu okuçlarının hep­
sinin, uç kısımlarında gözlemlenen eğilmederı dolayı bunların kullanılmış

oldukları öğrenilmektedir.

Yapının dışında bulunan okucunun çevresinden dağınık olarak gelen
gri bir fincan "Aiol grisi" diye tanımlanan seramik için güzel bir örneği oluş­

turur.

Bu yapının kuzey tarafında, temel dolgusu temizliği sırasında ve kaçak
kazılarla tahrip olan alanda da bir terrakota figürine ait baş bulunmuştur.

Hellenistik dönem özellikleri gösteren bu baş kanımızca, burada bulunan
yapının, uzun bir süre kullanılmış olabileceğine işaret etmesi açısından ö­
nemlidir.

Panaztepe kazısı, her yılolduğu gibi, bu yıl da Batı Anadolu arkeoloji­
sine yeni boyutlar kazandırmaya devam etmiştir,
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1988 GİRNAVAZ KAZILARl

Hayat ERKANAL*

1988 çalışmaları höyüğün başlıca iki bölgesinde yoğunlaştırılmıştır..
Bu bölgeler kuzey terası ve kuzeydoğu terası şeklinde tanımlanabilir-.

Kuzey terası çalışmalarına bilindiği gibi- ilk defa 1982 yılında başlan­

mıştır. Terasın üst kısmında iki farklı tabakada iki resmi bina kısmen açığa

çıkarıldıktan sonra, 1986 yılında doğu yemacı üzerinde bir "step trench"
denemesine başlanmış ve Yeni Assur devrini temsil eden teras açmaları

dcğuya doğru, doğu-batı istikametinde uzatılmıştır. Bu uzatıua alanı üze­
rinde özellikle 1987 yıhnda derinleşilmiş, yamaç kazısı zorluklarına rağmen

Orta Assur Devri yapı katlarına ulaşılmıştırô. 1987 yılı çalışmaları sırasında

ele geçen bir tablet sayesindebu katiann 1. Tiglat-Pileserdevrine ait olduğu

anlaşılmıştır.

1988 yılında aynı alan üzerinde Orta Assur devrinin daha eski safha­
lanna ulaşabilmek amacıyla derinleşilmiştir. Kazı mevsimi sonuna kadar
bu alanda üç ayn mimari tabaka tespit edilmiştir.

Bazı taş temel kalıntılarından oluşan 1. tabaka belirli bir mimari bütün­
lüğe sahip değildir.

(t) Prof. Dr'. Hayal ERKANAL, Ankara Üniversitesl.Dılve Tarih CoğrafyaFakültesi Dekarı

Yardımcısı, ANKARA.
(i) [988 yılı Girnavaz Kazısı Kurul üyeleri: n.u. Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr.

Armağan Erkanul ; A.O. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Araştırma Göreviisi Dr. Tuba
Ökse; Arkeolog Rüya Gökçe, Arkeolog Güzeu Kaya, Arkeolog Bora Uysal, Arkeolog Dcr­
ya Yaleıklı; AÜ. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Öğrencileri İbrahim Argana, Naciye Ar­
gana, Eyyüp Ay, Mustafa Budak, Uğur Çakmak, Zerrin Çimenler, kime Çor, Fariz Demir,
Gülean Köcükkarsasları,Hakan Narin, Hikmet Sönmez; Kültür ve Turizm Bakanlığı Tem­
silcisi Arkeolog M. Fuat Özçatal. Ayrıca Mardin Müzesi Müdür Vekiii Arkeolog Naci Tey
çalışmalarazamanı nispetinde iştirak etmiştir.

(2) H. Erkanal, V. Kazı Sonuçları Toplantısı, Ankara 1984, s. 132 v.d.
(3) H. Erkanal, X. Kazı Sonuçları Topiantısı (1), Ankara 1989, s. 274 v.d.
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II. tabakayı temsil eden kalıntılar gene taş temel kalıntıları şeklinde

karşımıza çıkmıştır (Resim: 1). Bu kata ait mimari özellikler, kazı alanını

güneybatı-kuzeydoğu istikametinde ikiye bölen teras duvarının batısmda

yoğunlaşmaktadır. Sokak görünümündeki bir açıklığın güneyinde tek me­
kandan oluşan bir yapı mevcuttur. Bu yapı güneye doğru tedricen daral­
makta, daha çok yamuk bir görünüş kazanmaktadır. Arka duvara nazaran
daha uzun olan ön duvarın batısında bir kapı yeri görülmektedir. Bu yapı­

nın içinde başka bir mimari özelliğe rastlanmamıştır, Sokak görünümündeki
açıklığın kuzeyinde bulunan mimari bütünlüğün kapısı batıdaki boş alana
açılmaktadır. Bu kapıdan ufak toplama taşlarla kaplı koridora geçilmekte­
dir. Koridorun kuzeyinde yer alan kalıntıları tanımlamak mümkün olama­
mıştır.

III. tabaka da II. tabaka gibi daha çok taş temel ve taş döşeme kalın­

tılarıyla açığa çıkarılmıştır (Resim: 2). II. tabakaya nazaran daha geniş bir
alana yayılmıştır. Bu tabaka ıı. tabakada olduğu gibi doğu-batı istikametin­
de uzanan bir sokak açıklığına sahiptir. Sokak açıklığının güney kenarını

oluşturan duvar, batıda dik bir açı yaparak güney profili içine girmektedir.
Aynı duvar doğuya doğru tedricen kaybolmakta, dolayısıyla bu duvarın

çevrelediği yapının doğusu açık kalmaktadır. Sadece iki duvarı korunan bu
yapının diğer özellikleri tespit edilememiştir. Yalnız daha sonraki bir safha­
da tek mekünlı bir yapıya dönüştüriilen bu binanın içinde bir dibek taşı ve iş

tezgahı olarak kullanılan bazı yassı taşlar ortaya çıkarılmıştır. Sokak şek­

linde tanımlanan açıklığın kuzeyinde bulunan duvar başka bir yapıya aittir.
Kazı alanının kuzey profilinde kaybolan bu yapının özellikleri ancak kazı

alanı kuzeye doğru genişletildiği taktirde ortaya konabilecektir. Bu yapının

güneyine, sokak olarak tanımlanan kısma, daha geç bir safhada yarım daire
şeklinde basit toplama taşlardan bir ek mekan ilave edilmiş ve bunun doğu

köşesine de bir tandır yerleştirilmiştir. Ek mekanın üst kısmının açık olması

gerekmektedir. Yukarıda da görüldüğü gibi ll I. tabaka yapıları daha son­
raki bir safhada yeniden kullanılmış ve bu ikinci kullanım sırasında eski
safhanın özgün yapısı büyük ölçüde değiştirilmiştir.

Bu alanda açığa çıkarılan her üç tabaka doğrudan doğruya birbirinin
üzerinde yatmaktadır. Bu nedenle elimize sadece taş temel kalıntıları geç­
miştir. Ayrıca bu katların üzerine daha sonraki dönemlerde büyük yapılar

inşa edilmiş, tabakalara ait taş temellerin arası sert dolgu malzemesiyle tak­
viye edilerek yamaç bölgesinde dayanıklı bir zemin elde etme yoluna gidil­
miştir. Daha çok özel ev görünümünde olan bu tabakaların mimari kalın­

tıları bu nedenle özgün küçük buluntu verememiştir. Fakat tüm bu olumsuz­
luklara rağmen tabakaya bağlı az sayıdaki seramik örnekler değerlendirildi-
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ğinde, bu tabakaların1. Tiglat-Pileser'den daha önceki bir asır içine tarih­
lendirilmesi gerekmektedir. Ayrıca ele geçen bazı boyalı seramik parçaları

daha çok Doğu Akdeniz özelliklerini yansıtmaktadır. Bu tür örnekler saye­
sinde Girnavaz'ın M. Ö. 2. binde de Doğu Akdeniz'le ilişki içinde olduğu an­
laşılınaktadır.

Bu sene açığa çıkarılan i. ve II. tabakalara ait enkaz bir teras duvarıyla

kapatılmıştır. Bu teras duvarının batısında kalan boş alan ise daha geç bir
dönemde iskarı edilmiştir. Boş alanda açığa çıkarılan yerleşim alam II. ta­
baka ile aynı seviyededir. Bu yeni yerleşim alanı üst katların tahribatı ve ya­
maç erozyonu nedenleriyle çok dar bir alanda korunabilmiştir. Burada
üç duvarı açığa çıkarılabilen bir mekanın tabanı, üzerleri asfaltla kaplı tuğ­

lalarla döşenmiştir. Bilindiği gibi Mezopotamya'da asfalt daha çok suyla
bağlantılı alanlarda kullanılmaktadır.Asfalt kaplı taban ayrıca bir künk sı­

rasıyla bağlantılıdır.Bu künk sırası artık suları dışarı atmak için kullanılmış­

tır.

Yamaca yakınlığı nedeniyle bu yeni yerleşim alamyla ilgili seramik ör­
nekler sağlıklı bir şekilde değerlendirilememiştir. Fakat mimari özellikler
ve 1986 senesi kalıntıları ele alındığmda", bu alanın diğer üç tabakaya naza­
ran daha geç bir döneme, büyük olasılıkla Yeni Assur Devrine tarihlen­
dirilmesi mümkündür. Kazı alarımı ikiye bölen teras duvarı, aym zamanda
eski tabakalara ait enkazınyeni alana kaymasım önlemektedir.

M.Ö. i. bin evresi 1982 yılından beri sürdürülen kazı çalışmaları saye­
sinde büyük ölçüde ortaya çıkarılmıştır. 1988 yılında M.Ö. 2. bin kültürlerini
araştırmaya yönelik çalışmalar kuzey terasında devam ederken, kuzeydoğu

terasında M.Ö. 3. bin araştırmalarına hız verilmiştir. Bu amaçla 1984 yılın­

da ilk kez bir sondaj çukuru ile başlatılan çalışmalar daha geniş bir alana
yayılmış, açığa çıkarılan tabakalar çeşitli yönleriyle incelenmiştir. Bu böl­
gede yürütülen çalışmalar sonunda üç tabaka tespit edilmiştir.

1. tabaka, temel taşlarından oluşan tek bir duvarla temsil edilmektedir.

I. tabakarun 30 cm kadar altında açığa çıkarılan II. tabaka iki saf­
halı olup güneye doğru yoğunlaşmaktadır. Toplama dere taşlarıyla mozaik
şeklinde döşeli tabanıara sahip bu tabakaya ait alanın güneybatısındahücre
şeklinde iri bloklarla yapılmış rnekanlara rastlanmıştır.

Bu mekanların kireç katkılı sıvayla kaplı tabanıarı mozaik tabanıara

nazaran 0.5 m kadar daha derinde açığa çıkarılmıştır.

(4) H. Erkanal, IX. Kazı Sonuçlan Toplantısı, Ankara 1988, s. 363.
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III: tabakaya ait mimari kalıntılar ortaya çıkınca zaman yetersizliği

nedeniyle 1988 çalışmalarına son verilmiş, bu tabakayı açığa çıkarma ve de­
ğerlendirme işlemleri önümüzdeki mevsim kazıları sırasında ele alınmak üze­
re ertelenmiştir.

Her iki tabakada ele geçen seramik örnekler 'değerlendirildiğinde, me­
talik kapların ve Ninive 5 kaplarının çoğunlukta olduğu görülmektedir. Kü­
çük buluntu olarak bir kap kapaması, üzerindeki yarım hayvan motif'iyle
önem taşır. Bu tür örnekler daha çok Er Hanedanlar Devrinde karşımıza

çıkmaktadır. Bu nedenle açığa çıkarılan i: ve II. tabakaların Er Hanedanlar
Devri sınırları içinde değerlendirilmesi gerekir.

Mezarlık Alanı Çalışmaları

1988 yılında M.Ö. 3. bin kültürlerine yönelik kuzey terasında yürütülen
çalışmalar sırasında bazı mezar kaİıntılarına rastlanmıştır. Çalışmalar bu
yönde geliştirildiğinde kuzey terasının aynı zamanda bir mezarlık alanı

olduğu görülmüştür, Kısmen kazılabilen mezarlık alanında farklı seviye­
lerde toplam 34 mezar açığa çıkarılarak incelenmiştir.

Bu alanda daha önceki yıllarda toprak alımı sırasında ortaya konan
tahribat nedeniyle mezarların istatistik değerlendirmesi yapılamamıştır. Ko­
runabilen mezarlar ele alındığında karşımıza şu mezar şekilleri çıkmaletadır:

Kerpiç Sanduka Mezar (Resim: 3)

Elimizdeki tek örnek doğu-batı istikametinde uzanmakta olup dik­
dörtgen yapıya sahiptir. Tek sıra halinde kullanılan kerpiçler kırmızı toprak­
tan yapılmıştır. Mezarın alt kısmı da ayrıca tek sıra kerpiçle kaplanmıştır.

Sandukanın üst kısmının kapandığma dair bir ize rastlanmamıştır. Güney­
doğu köşesinde açığa çıkarılan, çömlek ve kaidelerden oluşan kap grubu bu
mezarla bağlantılı olmalıdır (Resim: 3). içindeki tek iskelet hocker durumun­
da yatırılmıştır.

Küp Mezarlar (Resim: 4)

iki örnek tespit edilebilmiştir. Bu örneklerden sadece biri tam anlamıy­

la korunabilmiştir. Tam korunan bu örnek doğu-batı istikametinde uzan­
maktadır. Batıya bakan küp ağzı biri kapak olmak üzere. muhtelif taşlarla

kapatılmıştır. Her iki küp mezarda bebek göınınesi söz konusudur. İyi ko­
runan örnekte iskelet hocker durumunda yatırılmıştır. Kullanılan küpler
özel gömme küpü olmayıp daha çok ev eşyası görünümündedir.
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Toprak Mezarlar (Resim: 5-7)

Bu mezarlardan bir kısmı kaçak kazı ve erozyon sonucu tamamen tah­
rip olmuştur. Hatta bazı örnekler bir kaç kemik parçasıyla temsil edilmek­
tedir. Tahrip edilen mezarlar içinde kerpiç sanduka mezarların da buluna­
bileceği düşünülebilir. İyi korunan örnekler daha çok elipsoidal görünüm­
dedir. Genelde tek iskelet için kullamlan (Resim: 5) bu tür mezarlarda iske­
let sayısı üçe kadar yükselebilmektedir (Resim: 6). Bir grup mezar belli bir
süreden sonra ikinci kez kullanılmış, bu durumda daha önce konan iskelet
bir kenarda toparlanarak yeni gömmeye yer açılmıştır. Bir örnekte toparla­
nan kemikler kille sıvanmış, böylece yeni gömmeyle karışması tam olarak
önlenmiştir. Mezarlar içinde ve bazı iskeletler üzerinde tespit edilen yanık

izlerinin nedeni anlaşılamamıştır. Konu ancak önümüzdeki yıllarda daha iyi
korunan mezarların incelenmesiyle açıklık kazanabilecektir. Korunabilen
bazı izlere göre cesetlerin mezar içine hasıra sarılarak yatırıldığı anlaşılmış­

tır. Toprak mezarlarda da iskeletler genelde hocker durumunda yatmakta­
dır. Bu arada dizlerin vücuda nazaran daha yüksekte durmasma özen gös­
terilrniş, hatta bunu gerçekleştirmek için bazı iskeletlerin dizleri taşla des­
teklenmiştir.

Tüm mezar tipleri ele alındığında, gerek mezarlarda, gerekse iskeletler­
de belli bir yönlendirme tespit edilememiştir. İskeletler kapalı veya açık hoc­
ker durnmundadır. İskeletlerin mezar içindeki yatış şekillerini dört grupta
ele almak mümkündür. Birinci grupta sağ kol kafatası altında, sol kol ise
karın hizasında durmaktadır. İkinci grubu oluşturan iskeletlerde her iki kol
karın üzerine uzatılmıştır. Üçüncü grupta bir kol karın üzerinde, diğer kol
göğüs üzerinde durmaktadır. Dördüncü ve son grupta ise her iki kol bacak­
lar arasına uzatılmıştır.

Girnavaz kazılarının tüm antropolojik değerlendirmelerini üstlenen ve
bu konudaki çalışmalarını sürdüren Berna Alpagut'nn verdiği ilk bilgilere gö­
re iskeletlerin koruma derecesinin zayıf olması nedeniyle yapılabilen çalış­

ma ancak paleodemograf'ik analiz ve dişler üzerinde metrik morfolojik şek­

linde olabilmiştir. İncelenebilen 27 birey içinden ancak 17 sinin cinsiyeti tes­
pit edilebilmiştir. Bunların lO'u erkek Tsi ise dişidir. 4 bireyin cinsiyeti tes­
pit edilememiştir. Bütün bunların dışında 6 bireyden 2 sinin çocuk, 2'sinin
bebek ve diğer ikisinin fetus olduğu anlaşılmışur. Anne karnında gömülen
iki fetus dışında iskeletlerin yaş dağılımı şu şekildedir: İkisi bebek olmak
üzere 5 birey 0-7 yaşları arasında; i birey 17-18 yaşlarında; 14 birey 20 yaş

üzerinde, i birey 22-24 yaşları arasında; i birey 25-30 yaşları arasında;

i birey 30-32 yaşları arasında ve 2 birey 35-37 yaşları arasındadır. Bu
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durum da 54 iskeletten incelenebilen 27 iskelette en yüksek yaş 37 olmak­
tadır.>

1988 yılında incelenebilen tüm mezarlar içinde tespit edilen mezar eş­

yalarını iki gruba ayırmak mümkündür. Birinci gruba girenler insanın üze­
rinde taşıdığı ve ölümünden sonra da birlikte gömüldüğü eşyalardır. Bunlar
elbise ve elbiseyle ilgili eşyalar, süs eşyaları, mühürler ve silahlar şeklinde

tanımlanabilir. İkinci gruba girenler ise ölü gömme adetleriyle ilgili eşyalar­

dır. Bunlar buğday, mercimek, et, hazırlanmış yemek ve içecek maddeleri
içeren muhtelif seramik kaplarv, ölü kü!tüyle ilgili eşyalar ve çeşitli aletler
şeklinde .karşunıza çıkmaktadır. Yiyecek maddesi içeren seramik kaplardan
daha küçük boyutlarda olanları mezar içine, büyük boyutlarda olanları ise
kaideleriyle birlikte mezar kenarına bırakılmıştır. Mezar kenarına bırakılan

kaplar büyük bir ihtimalle gömme töreniyle bağlantılıdır. .

Mezar eşyaları içinde en büyük grubu metalik kaplar oluşturur? Ele
geçen örneklerin hamuru genelde katkısızdır. Bazı örneklerde ince hamur
içinde kum tanecikleri ve kireç zerrecikleri çıplak gözle görülebilmektedir.
Tespit edilebilen renkler gri - açık yeşil ve kiremit kırmızısı arasında değişe­

bilmektedir. Ayrıca bazı hallerde bir kaç renk aynı kap üzerinde görüle­
bilmektedir. Kap şekli olarak daha çok çömlekler ve şişeler karşımıza çık­

mıştır (Resim: 8-9). Bir örnek üzerinde görülen basit dikey kulp Girnavaz'a
özgü bir özelliktir (Resim: 10). Daha önceki yıllarda ele geçen satıh bulun­
tularına dayanarak Gerwulf Schneider'in yaptığı kil analizleri sonucunda
Girnavaz metalik kaplarının gözle görülmeyen yoğun kireç katkısına sahip
olduğu anlaşilmıştır." Bu tür kireç katkılı kaplar Suriye'de çok az miktarda,
fakat GüneydoğuAnadolu'nun doğusunda daha yoğun bir şekilde karşımı­

za çıkmaktadır. Özellikle açık yeşil renkteki kap grubu diğerlerine nazaran
daha çok kireç katkısı içermektedir. Bu tür örnekler 1988 yılı çalışmaları sı­

rasında Girnavaz'da bol miktarda ele geçmiştir. Analizi yapılan numuİıeler,

höyüğün hemen doğu kenarından alınan kil örnekleriyle, Calcium, Chrom
ve Nickel zenginliği açısından büyük b~nzerlik göstermektedir.

(5) M.Ö. 3. bin Girnavaz Mezarlığının antropolojik değerlendirmeleriniyapan A.Ü. Dil ve Ta­
rih-Coğrafya Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Berna Alpagut halen çalışmalarına devam
etmektedir. Çalışmalar sona erdiğinde ayrı bir rapor halinde yayınlanacaktır.

(6) Hazır yemek ve içecek maddelerinden alınan numuneler Orta Doğu Teknik Üniversitesi Öğ­

retim Üyesi Doç. Dr. Şahinde Demirci tarafından incelenmektedir.
(7) Metalik kapların yayilış alanı ve diğer özellikleri için bkz. H. Kühne, Die Kcramik vom Teli

Chuera, Berlin 1976, s. 33 v.d.
(8) Berlin Hür Üniversitesi Arkeometti Grubu Üyesi Dr. Gerwulf Schneider Mezarlık numu­

neleri üzerindeki çalışmalanna devam etmektedir. Satıh buluntufan analizleri. için bkz. G.
Schneider, A technological study of North-Mesopotamian Stone Ware, World Arehacology
zı-t, 1989, 33 v.d.
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Mezar kenarlarına bırakılan iri boy metalik kaplarla beraber ele geçen
bazı kaidelerin üzeri kırmızı ve siyah renklerle boyaıunıştır. Bu boyalı kap­
lar üzerinde şeritler arasında içleri çizgi taramalı üçgen motifler bulunmak­
maktadır. Metalik kaplar konusunda sürdürülen tarihlendirme tartışmaları­

na karşın bu tür boyalı kaideler belli bir devrin özelliklerini yansıtmaktadır.

Tell Huera? ve Tell Bderi'? II. Er Hanedanlar Devrine kesin olarak tarihle­
nen bu tür kaidelerin bulunduğu merkezlerdir.

Mezarlardan ele geçen ikinci büyük seramik grubunu Ninive 5 kapları

oluştunnaktadır.!ı Hamur özellikleri farklı olmakla beraber orta incelikteki
örnekler çoğunluktadır. Katkı olarak daha çok kum, kireç zerresi ve seramik
parçacıkları kullanılmıştır. Kızılkahverengi, yeşil ve griyeşil renkler çoğun­

luktadır. Kap şekli olarak da karşımıza çoğunlukla düz, yuvarlak ve sivri
dipli kupalar (Resim: Il), çanaklar ve çömlekcikler çıkmaktadır. Metalik
kaplarla birarada aynı mezarlar içinde ele geçen Ninive 5 kapları çoğu kez
çizilerek süslenmiştir (Resim: Il). Boya bezeme örnekler ele geçmemiştir.

Diğer mezarlara nazaran oldukça daha eski olan üç iskeletli bir .toprak me­
zarda ele geçen Ninive 5 kapları yatay yivlerle süslenmiştir (Resim: 7). Me­
talik kapların henüz kullanılmadığı bir evreye ait olan bu kaplar daha eski
bir geleneği yansıtmaktadır.

Mezar eşyaları arasında diğer önemli bir grubu bronzlar teşkil eder.
Özellikle başlı ve delikli iğneler tarihlerne açısındanönem taşır. Katlı başlı

iğneler!", boğumlu boyunlu iğnelert- ve küre başlı eğik iğneler-" (Resim: 12)
daha çok II. Er Hanedanlar Devrine tarihlendirilmektedir. Çekiç başlı bir
iğnenin paraleli şu ana kadar karşımıza çıkmamıştır. Diğer bronz buluntu­
lar arasmda muhtelif süs eşyaları, kendinden saplı hassas kesiciler, perçin

(9) A. Moortgat ve U. Moortgat-Correns, Tell Chuera in Nordost-Syrien, Berlin 1976, s. 64 v.d
(lO) Henüz yayırılanmamışolan malzeme hakkında bizleri aydınlatan H. Kühne'ye teşekkür ede­

riz.
(ll) Yayı1ış alanı için bkz. M.R. Behm-Blancke, Periphere Ninive 5-Keramik am Oberen

Euphrat, Mitteilungen der Deutschen Orient-Gesellschaft 120, 1988, s. 166.
(12) Bu tür iğneterin en yakın örnekleri TelI Huera'da ele geçmiştir: A. Moortgat ve U. Moort­

gat-Correns, Tell Chuera in Nordost-Syrien, Berlin 1975, s. 53 v.d. Telll Huera hafirleri
ayrıca bu tür iğneleriri Tell Aswad, Tell Brak, Mati ve Ur gibi merkezlerde de bulunduğunu

belirtmektedir.
(13) A. Moortgat ve U. Moortgat-Correns'In verdiği bilgiye göre boğumlu iğneler Tell Huera

dışında ayrıca Kargamrş yakınındaki Amarna'da, Judeyde'de ve Biblos'da ele geçmiştir (Teli
Chuera in Nordost-Syrien, Berlin 1976, s. 63).

(14) Tell Huera, Kargamtş-Amarna, Tell Hammam, Til Barsip, Mari, Kiş, Fara, Ur (A. Moort­
gat ve U. Moortgat-Correns, Teli Chuera in Nordost-Syrien, Berlin 1965, s. 43) ve Halawa
(W. Orthmann, Halawa 1977-1979, Bonn 1981, Lev. 63, 71) bu tür başlı iğneleriri çıktığı

merkezler olarak kabul edilebilir.
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delikli dile sahip hançerler, baltalar (Resim: 13) ve çeşitli eşyalar çoğunluk­

tadır.

Akik, frit, lapislazuli ve diğer taşlardan yapılan kolye taneleri (Resim:'
14) sayı olarak mezar eşyaları arasında en büyük grubu oluşturmaktadır.

Bu tür buluntuların kullanılış tarzı ve işçiliği göz önüne alındığında daha
çok Mezopotamya kültürleri ile bağlantılı oldukları görülür!", İnsan başı

şeklinde işlenen bir lapislazuli kolye tanesi stil açısından lL. Er Hanedanlar
Devri adak heykellerini anımsatmaktadır.

Mezar eşyası olarak ele geçen mühürler gerek stil ve gerekse şekil açı­

sından oldukça çeşitlidir. Bir kaç taş örnek dışında genelde kemikten yapıl­

mışlardır. Ayrıca gene kemikten yapılan bir çıplak kadın heykelciği de göz
önüne alınırsa bu dönemde Girnavaz'da üst düzeyde bir kemik endüstrisi­
nin varlığı ortaya çıkmaktadır. Bu mühürlerden üçgen prizma şeklindeki

ınühürlerin üç yüzü de işlenmiştir. İki yüzü işli kemik plaka mühürlerle bir­
likte üçgen prizma mühürler bölgede ve çevre kültür bölgelerinde tanınma­

rnaktadır. Ayrıca bu mühürler üzerindeki ince uzun şematik insan ve hay­
van motifleriyle açıklanamıyan şekillerden oluşan tasvir tarzı bölge için
yabancıdır. Yani ilk kez Girnavaz'da ortaya çıkmaktadır.

Gene kemikten üretilen silindir mühürler üzerindeki tasvirler geleneksel
Mezopotamya sanatını yansıtmaktadır. Üçlü gruplar (Resim: 15) ve araba
tasvirleri stil açısından ll. Er Hanedanlar Devri özelliklerini taşıınaktadır.

1988 yılında kısmen açığa çıkarılan Girnavaz mezarlığıyla ilgili kesin
değerlendirmeler ancak önümüzdeki yıllarda diğer mezarların kazılıp in­
ce1enmesinden sonra yapılabilecektir. Fakat 1988 yılı çalışmaları sonucunda
ortaya çıkan neticeler göz önüne alınırsa, mezarlığın ölü gömme adetleri
açısından daha çok Mezopotamya geleneklerini yansıttığı söylenebilir!",
Tarih1endirilebilen mezar eşyaları sayesinde mezarlığın Il. Er Hanedanlar
Devrinde daha yoğun bir şekilde kullamldığını söylemek mümkündür.

(L5) K. Limper Uruk kolye tanelerini incelerken tüm Mezopotamya malzemesini bir araya geti­
rerek yayınlamıştır: K. Limper, Uruk (Perlin, Ketten, Anhaenger), Mainz 1988.

(1G) Bkz. E. Strommenger, Grab (Llrak und Iran), Reallexikon der Assriolcgie 3, 1957-1971,
s. 581 v.d.
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Resim: 1 - Kuzey terası II. tabaka mimari kalıntıları

Resim: 2 - Kuzey terası Hl. tabaka mimari kalıntıları
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Resim: 3 - Kerpiç sanduka mezar ve mezarla bağlantılı kap grubu

Resim: 4 - Küp mezar

Resim: 5 - Tek iskeletli toprak mezar



Resim: 6 - üç İskeletli toprak mezar

Resim: 7 - Yatay yiv bezemeli Ninive 5 kaplarının ele geçtiği en eski mezar
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Resim: 8 - Metalik kap grubundan bir
çömlek

'~ -­--
Rejim: 9 .,- Metalik kap grubundan

bir çömlek

Resim: 10·- Kulplu metalik kap örneği

Resim: 11 -" (izi bezekli Ninive 5
kupası
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Resim: 12 Bronz küre başlı eğik iğne



Resim: 13 -- Bronz yatayağızlı Sumcr tipi balta

Resim: 14 ._- Muhtelif kol­
ye Jtuneleri

Resim: 15 - Kemik II. Er Hanedanlar Devri silindir mühürü.
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KONYA-KARAHÖYÜK 1988 KAZıSı

Sedat ALP*

1953 yılından beri bazı aralıklarla sürdürülen Konya-Karahöyük ka­
zıları 1988 yılında 1 Ağustos 1988 tarihinde başlamış, 31 Ağustos 1988 ta­
rihinde sona ermiştir. Başkanlığım altında yürütülen kazıda Dil ve Tarih­
Coğrafya Fakültesi'nden Yardımcı Doçent Dr. Sedat Erkut, Arkeolog Ne­
riman Tezcan, Konya Selçuk Üniversitesi'nden Arkeolog Mimar Dr. Ah­
met Tırpan görevalmışlardır. Kazı ekibimizde ayrıca D.T.C. Fakültesi öğ­

rencilerinden Ertuğrul Şen, Levent Kamışlı, Özkan Savaş, Sabih Türkoğlu,

Ali Şeker, Güzin Malal ve Hande Yel çalışmışlardır. Kazımızda Kültür ve
Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nü Konya Mü­
zesi'nden Bayan NihaI Tırpan temsil etmiştir.

Karahöyük'te 1988 yılında Höyüğün doğusunda X açmasında i. katta
1987'de küçük bir kısmını meydana çıkardığımız iyi korunmuş yolun ve ya­
pının güney ve doğu kısmını araştırdık (Plan: I). i 987 yılında birbirleriyle
kapılar ve bir dehliz ile bağlantılı odalar ve i No.lu odada doğudaki bir me­
kana (şimdi iS No. lu oda) açılan bir merdiveni meydana çıkarmıştık. Yapı­

nın en önemli buluntuları arasında 1 ve 2 No.lu odalarda bulunan matara
biçimli kaplar ile parçalar halinde ele geçen gövdeleri halka biçimli yüksek
kaliteli libasyon kapları dikkati çekmekte idi. Bunlardan en iyi korunmuş
olan ve tarafımızdan parçalardan yapıştırılmış ve ağız kısmı alçı ile tamam­
lanmış bir örnek Resim i 'de gösterilmiştir. Kabın yüksekliği tahminen 21.3
cm'dir. Yüksek kaliteli topraktan yapılmış, cilalı ve perdahlı olan bu tür
kaplar 1988 yılında da parçalar halinde bulunmuştur. Çarkta hazırlanmış

olan halka biçimli kaplar Karahöyük'te henüz elimize geçmemiş olan daha
eski örneklere dayanmış olacaklardır Anadolu'da gövdeleri halka biçimli
ritüel kapların çok eski bir geleneği vardır. Gövdesi halka biçimli bir ritüel
kap Prof. Refik Duru'nun kazdığı Kuruçay Höyüğü'nde Kalkolitik Çağ'da

bulunmuştur: Anadolu Medeniyetleri Sergisi Kataloğu cilt i No. A LLS.

(') Ord. Prof. Dr. Sedat ALP, Çankaya Cad. 18/6 Çankaya ANKARA
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Yine gövdesi halka biçimli bir libasyon kabı Truva'da İlk Tunç çağı IT g
tabakasında ele geçmiştir. Bk. örneğin: B. Alkırn, Anatolia i Lev. 49.
H. Th. Bossert, Altanatolien 6l-62'deki resimlerde de herhalde gövdeleri
halka biçirnli kaplar söz konusudur.

Halka biçimli Karahöyük libasyon kaplarını Boğazköy'de bulunan Eski
Hitit çağı'na ait halka biçimli libasyon kapları izlemektedir. F. Fischer,
Die hethitische Keramik von Boğazköy, Berlin 1963, Lev. 121 No. 1071
(krş. S. 148) ve P. Neve, Ein althethitischer Sammelfund aus der Unterstadt,
Boğazköy VI, Funde aus den Grabungen bis 1979, S. 83, Abb. 14 b.

Değerli meslektaşını Edibe Uzunoğlu'nun bana hatırlattığı gibi Tokat
Taşova'dan gelme ve Boğazköy eserlerine çok benzeyen ve ağız kısmı ta­
mamlanmış olan halka biçimli bir libasyon kabı rahmetli meslek arkadaşım

Osman Sümer tarafından yayınlanmıştır.: H. Th. Bossert'i Anma Kitabı

(=Anadolu Araştırmaları II, 1965, 477).

Karahöyük'te bulunan halka biçimli kapların Boğazköy kaplarının ve
Tokat Taşova'da bulunan kabın aksine kaideleri yoktur. Bu tür libasyon
kapları belki de kendileri için hazırlanmış olan altlıklara oturtulmuş olacak­
lardır. Aksi takdirde dik durmaları olanağı yoktur. Ya da içlerine konan
içki tanrıya sunulduktan sonra kaplar yerlerine yatık olarak konuluyordu,
ya da duvara dayatılıyorlardı. Boğazköy kaplarının ağız kısımları bazı gaga
ağızlı libasyon testilerinin ağız kısımlanna benzernelerine karşılık Karahö­
yük kaplarının ağız ve boyun kısımları düz bir biçimde yukarıdan aşağıya

halka biçimli kabın gövdesine inmektedir. Halka biçimli Karahöyük kap­
ları Boğazköy'de bulunan Eski Hitit çağı'na ait halka biçimli libasyon kap­
larının öncülerini oluşturmaktadırlar.

Karahöyük kazılarının en önemli yanlarından biri diğer bazı kazı mer­
kezlerinin aksine burada yalnız taş temeller değil üzerlerindeki kerpiç du­
varların -çok defa sıva ve hatta badanaları ile birlikte- büyük ölçüde tahrip
edilmeden meydana çıkarılmaya elverişli olmalarıdır. Bu husus, oda kapı­

larının bulunması ve bitişik düzendeki yapılardan her birinin sınırının tespiti
açısından çok önemlidir. Bu nedenle kerpiç duvarların bulunmasına ve ku­
sursuz meydana çıkarılmasına her zaman özen gösterdik. Bu sayede daha
önceki yıllarda birbirleriyle kesişen paralel caddelerden oluşan bir mahalleyi,
yan yana ve sırt sırta düzende korunmuş birkaçar odadan oluşan özel ev­
leri ile birlikte keşfedebilıniştik.

1987 yılında kazınaya başladığınıız ve. 1988 yılında kazıyı sürdürdüğü­

müz mimari ünite (Plan: i), oda kapıları ile ve ynkarıda andığınıız i No.­
lu odadaki merdiven ile birlikte herhalde büyük bir yapının kısınılarını
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oluşturmaktadır. Şimdiye kadar 15 oda meydana çıkamuş bulunuyoruz. 9
No. lu oda (Resim: 2) yoğun bir kurban ritüeline sahne olmuş bulunuyor.
Burada iyi korunmamış durumda birkaç adet gaga ağızlı libasyon testisi
bulduk. Aynı odada kurban edilmiş hayvanlara ait kemiklerle yan yana di­
zilmiş malak(?) boynuzları dikkati çekmekte idi. Bu nedenle 9 No.lu odanın

bir kült salonu olduğu anlaşılmaktadır. 13 No. lu odada oldukça iyi korun­
muş bir ocak bulduk.

1988 yılında Karahöyük'teki en ilginç buluntulardan biri 6 No.lu odada
in situ durumda bulunan iki kulplu bronzdan küçük bir kazan ile onun altın­

da yine bronzdan iki kulplu küçük bir bakraçtır (Resim: 3). Yangın ve yoğun
yıkıntı altında kalıp deforme olmuş olan bu iki eseri bütün çabalarınııza

rağmen ancak parçalar halinde çıkarabildik. Her iki eser de büyük ölçüde
çürümüş olduğu 'için parçaların yapıştırılması olanağı bulunamamıştır. Ti­
tiz çalışmalar sayesinde bu kapların ancak Neriman Tezcan tarafından ha­
zırlanan birer desenini yayınlaınak mümkün olacaktır.

Henüz bir kısmını kazabildiğimiz 14 No. lu odada bir kolyeyi oluştura­

bilecek sayıda çeşitli renk ve büyüklükte fayans boncuklar meydana çıkar­

dık (Resim: 4). Yoğun bir yangın görmüş olan bu oda fayans boncuklara
ait bir imalathane olabileceği gibi bir bayanın kolyesini koruduğu yatak oda- .
Si da olabilir. İki şıktan hangisinin doğru olduğu ancak odanın tamamı ka­
zıldıktan sonra belki anlaşılabilecektir.

Diğer buluntular arasında çeşitli kaplar yanında bazı damga mühür
baskıları dikkati çekmektedir. Ayrıca mermerden bir damga mühür bulun­
muştur (Resim : 5). Mührün tutamağının üst kısmı kırıktır. Korunan kıs­

'mın yüksekliği 2.1 cm'dir. Mühürün damga kısmının çapı 2.5 cm' dir.
Tutamak kısmına sekiz kez yüz verilmiştir. Erken Hitit ya da Assur Koloni
çağı'na ait bu gibi eserleringüzel örneklerinden biridir. Orta alanda bir as­
lan figürü tasvir edilmiştir. Orta alan bir merdiven bandı ile çevrilmiştir.

Aslan belki de mühür sahibinin ismini ifade ediyordu. Karahöyük gliptik
sanatında aslan tasvirlerinin önemli bir yeri vardır. Aslan tasvirli mühürler
için bk. müellif, Konya Civarında Karahöyük Kazılarında Bulunan Silin­
dir ve Damga Mühürleri, S. 141 ve No. 105-118 ve 125.
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Resim:

Resim: 2
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Resim: 3

Resim: 4
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Resim. 5
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1988 TROİA ÇALIŞMALARI

Manfred KORFMANN*

Tam elli yıllık bir aradan sonra, 1988 yazında 6 Haziran ile i Eylül ara­
sında Troia'da yeniden kazılara başlanmıştır '. Bu çalışmalar, 1988Nisan'ın­

da ilgili Bakanlığın hazırlaınış olduğu karar ile adınıa verilmiş olan lisans
sayesinde başlatılabilmiştir. Ben tüm ekip elemanlarım adına burada ilgi­
lilere teşekkürlerimi sunmak isterim. Buradaki çalışmalar sırasında Hein­
rich Schliemann (1870-1890) ve Wilhelm Dörpfeld'in (1893-1894) göster­
miş oldukları teknik ve bilimsel randımana saygı duymamak mümkün değil­

dir. CincinnatiÜııiversitesi'nden C.W. Blegen ve ekibinin çalışmaları (1932­
1938) özellikle tabakalaruna olmak üzere Troia hakkındaki bilgilerimizi bü­
yük ölçüde arttırmıştır. Elde edilmiş olan sonuçları kapsayan yayın, günü­
müzde dahi geçerli ölçüler koymuştur. Ekip elemanlarımızın çoğu, benim
yönetimim altında yapılınış Beşik-Tepe kazı ekibinden gelmekte oldukların­

dan, bu yeni görevimizde tecrübelerini kullanabilmektedirler-,

(*) Prof. Dr. Manfred KORFMANN, Institut für Var-und Frühgeschichte, Unlversitat
Tübingen, D - 7400 TÜBİNGEN

(1) Bakanlık temsilcimiz Manisa Müzesi'nden meslektaşımız, Prehistoryacı Rafet Dinç idi.
Yerel ilgililer çalışmalarımız! her yönden desteklemişlerdir. Sayın Çanakkale Valisi Muzaf­
fer Ecemiş Troia'daki çalışmalanınızabüyük ilgi göstermekte ve desteklerini esirgemernekte­
dir. Aynı şekilde Kültür Müdürü Sayın Hüseyin Yaşar da gerekli her konuda bize yardımcı

olmuştur. Çanakkale Müzesi ile yaptığımız çalışmalar büyük bir uyum içinde yürütülebil­
miştir, Sayın Müdür Vekili Hasan Candemir'e teşekkürlerinisunmak isterim.

(2) Ekip elefUanlanna da burada .teşekkür etmek isterim: Akın Aksoy, Restoratör, Roma­
Rüstem Aslan, Prehistoryacı, Istanbul- Thomas Bassler, Prehistoryacı, Tübingen- Mine
Direker, Prehistoryacı, istanbul- Gundhild Fischer, Çizimci, kazı evi organizatörü, Breuna
Oberlistingen- Dr. Martin Höck, Prehistoryacı, Lizbon- Jürgen Oskar Hopp, Teknisyen,
kazı evi organizatörü, Tübingen- Martin Huslage, Prehistoryacı, Tübingen- Halime Hür­
yılmaz M.A., Prehistoryacı, İzmir-Peter Jablonka M.A., Prehistoryacı, Viyana- Dr. Hans
Günter Jansen, Fizikçi, Prehistoryacı, Tübingen- Sinan Kılıç, Prehistoryacı, Tübingen­
Marlene Kirton M.A., Klasik Arkeolog, sekreter, Tübingen- UUa Hanne Lassen, Prehis­
toryacr, Kopenhag-Prof Dr. Günter Mahsfeld, Prehistoryacı, Tübingen-Monika Möck,
Çizimci, Tübingen- Gökhan On, Prehistoryacı, İstanbul- Ayşe Seeher M.A., Prehistoryacı,
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1988 yılında Troia'da 8 kazı grubu çalışmıştır. Bunlardan dördü Türk,
ikisi Alman ve biri Danimarkalı ve bir diğeri de Avusturya1ı meslektaşımız

tarafından yönetilmiştir. Aynı uluslararası bilimsel anlayış içerisinde ve özel­
likle bu kazı yerinin araştırma tarihçesini göze alarak, burada Amerikalı

bilim adamlarının Troia'ya olan bağlarının sürdürülmesi gerektiği görüşünü

taşıyoruz. Prof. Dr. M. Mellink (Bryn Mawr), Prof. Dr. Stella Miller (Cin­
cinnati), Prof. Dr. Brian Rose ve Dr. Jerome Sperling (her ikisi de Cincin­
nati) bir süre kazımızda bulundular ve gelecek yıllardaki çalışma programı­

nın yapılmasına katkıda bulundular.

Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürü Sayın Altan Akat ve Prof. Dr.
Ekrem Akurgal (her ikisi de Ankara), Prof. Dr. Kurt Bittel (Heidenheim),
Prof. Dr. Edrnund Buchner (Berlin), Prof. Dr. Getzel Cohen (Cincinnati),
ayrıca Prof. Dr. Nimet Özgüç ve Prof. Dr. Çoşkun Özgünel (her ikisi de
Ankara) yapıcı tavsiyeleri ile bizi desteklediler. Bu tür tavsiye ve desteklere
ileride de ihtiyacımız olacaktır. Çünki Troia gibi bir yerde konservasyon
ve arkeolojik çalışmaların sorumluluğunu kim tek başına taşımayı ister?

Troia'da bunca seneden sonra çalışmaların yeniden başlatılması önemli
bir olaydır. Bilim dünyasının ve bu konuya ilgi duyan kişilerin bizden bek­
ledikleri çoktur ve çok yönlüdür. Bu beklentiler öylesine çok çeşitli ve çok
yönlüdür ki çalışma planımız ve sonuçlarımız ile bu beklentilerden bazılarını

hayal kırıklığına uğratmak zorunda kalacağız. Bu raporda yaklaşık 2,5

Tübingen- Dr. Jürgen Seeher, Prehistoryacı, Tübingen- Murat Yaşar, Restoratôr, Edirne­
Susanne Zimmer, Prehistoryacı, Tübingen. Kısa süre ekibirnize katılmış olan elemanlar:
Ahmet Aydın, Fotoğrafçı, İstanbul- Dr. Elizabeth French, Arkeolog, Manchester- Prof.
Dr. İlhan Kayan, Coğrafyacı, İzmir- Şinasi Kılıç, Fotogrametri uzmanı, Ankara- Zeynep
Kızıltan M.A., Prehistoryacı, İstanbul- Emre Madran, Mimar, Fotogrametri uzmanı, An­
kara- Prof. Dr. Machteld Mellink, Arkeolog, Bryn Mawr-. Ebarhard Messmer, ölçüm mü­
hendisi, Schwaikheim- Prof. Dr. SteIla Miller, Klasik ArkeologCinclnnatt- Prof. Dr. Coş­

kun Özgünel, Klasik Arkeolog, Ankara- Aslı Özyar, M.A., Arkeolog, Bryn Mawr-. Prof.
Dr. Charles Rose, Klasik Arkeolog, Cincinnati- Adnan Sakar, Topoğraf, İstanbul- Prof.
Dr. Elmar Schwertheim,· Epigraf, Münster- Dr. Jerome Sperling, Arkeolog, Cincinnati.
Kazımıza çok sayıda ziyaretçi gelmiştir. Bunlardan bazıları projemizle özel bağı olan kişi­

lerdir:
Kudret Ata, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Ankara- Dr. Ekkehard Eickhoff,
Federal Almanya Sefiri, Ankara-Carol Hershenson M.A., Arkeolog, Cinncinnati-Manfred
Hetzelberger, Lise Müdürü, Aalen- Christoph Herwig ve Eşi, Essen- Walter Hosak, Daim­
ler Benz, Stuttgart-. Müd. Mehmet Akif Işın, Arkeolog, Sinop-Dr. Armin Kössler, Federal
Almanya Başkonsolosluğu Kültür Ateşesi, Ankara- Dr. Anne-Ulrike Kossatz, Arkeolog,
Frankfurt-Dr. Kostenbader, Daimler Benz, Stuttgart-Andreas Pfeffer, Prehistoryacı, Tü­
bingen- Dr. Peter. A. Phillipp, Daimler Benz, Stuttgart-Frank Pompe, Frankfurt- Prof. Dr.
Gotthilf Wunberg, Tübingen. 11.11.88 de vefat eden Leon Pomerance (Cineinnati) ın ziyare­
tin i daima anacağız.



aylık kazı mevsiminde ulaşmış olduklarımızı ve yakın gelecekte, yani önü­
müzdeki kazı mevsiminde neler yapmayı planladığımıza değineoeğim.

Bazı temizlik ve ölçüm çalışmalarını yaptığımız i 987 kazı mevsiminde,
modern topografik ve ölçüm metodlarıyla Schliemann-Dörpfeld ölçüm sis­
teminin rekonstrüksüyonuna başlamıştık. Bu çalışma şimdi sona erdirilmiş­

tir (E. Messmer). Yeni Troia kazıları esas olarak harflerle ve sayılarla adlan­
dırılmış 20 şer metrelik karelaj sistemini kullanmaktadır. Bunun yanısıra

Troia'nın kale kısmının dışında dokümantasyon çalışmalarınınyapılmasını

ve bunların bilgisayarla değerlendirilmesini sağlayacak bir koordinat sis­
temi kurulmuştur (Resim: I). Ayrıca ileride bütün eski ve yeni kazılmış

duvarları dijital sistemle dokümante etmeyi planlıyoruz. Bu yeni doküman­
tasyon sistemini Troia VI sur duvarının bazı kesimlerinde, B ve C tiyatro­
larında ve C tiyatrosunun önündeki bugüne dek hiç ölçümü yapılmamış bü­
yük yapıda denemeye başlamış bulunuyoruz. Sonuçların çok ümit verici
olduğunu belirtmek isterim (Resim: 2). Ayrıca adı geçen bu yapılardaki ça­
lışmalarımız, Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nden (Ankara) uzmanlarca
yapılan (E. Madran) fotogrametrik çalışmalarla desteklenmiştir. Harabenin
genel durumunun saptanması için hava fotoğrafları çekilmiştir- (Resim:
3 ve ll).

"Schliemann Yarmasındaki" Çalışmalar

1987 yılındaki dokümantasyon ve temizlik çalışmaları çerçevesinde
araştırma tarihçesinin bir anıtıolarakkabul ettiğimiz bu yarmanın tam ola­
rak açığa çıkarılması için doğu profilinde ön çalışmalar yapılmıştır. 1988
mevsiminin sonunda, yarma içindeki Troia i in en eski evresine ait duvar­
larm hemen hepsi, aşağı yukarı aynı derecede temizlenmiş duruma, yani
Schliemann'ın kazdığı zamanki durumuna getirilmiştir. Bu çalışmanın so­
rumluluğunu Halime Hüryılmaz, Peter Jablonka ve Sinan Kılıç taşımışlar­

dır. Bu temizlik çalışmalarında yapıların yorumlanmasında gayet ilginç so­
nuçlar elde edilmiştir. Bu çalışmalar sırasında 1982-87 yılları arasmda "Troia
Limanı"nınkuzeyindeki Beşik-Yassıtepe'de edinmiş olduğumuz deneyim­
lerden büyük ölçüde yararlanabildik. "Schliemann Yarrnası" ndaki bu yapı­

lar Troia I in en erken evresine ait olup MÖ 3000-2800 lere tarihlenmektedir­
ler'. Yarmanın kuzeyinde 1930'lu yıllarda Cincinnati Üniversitesi'nden mes-

(3) Hava fotoğraflarının çekilmesi için gerekli izinin alınmasında yardımlarını esirgemeyen Ça­
nakkale Valisi Muzaffer Ecemiş'e ve bize bir uçak tahsis eden Türk Hava Kurumu'na
teşekkür borçluyuz.

(4) Göreli kronolojinin sonuçlarını doğrulayanTroia i in 14 C tarihlernesi için Bkz. M. Korf­
mann (derleyen), Demirci-höyük IT. Die naturwissenschaftlichen Untersuchungen (1987)
S. xvı-xvnr,
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lektaşlarımız çalışmışlardır . Yeni araştırmalarla bu sonuçların içeriği bağ­

lanabilmiştir. Buna göre "Schliemann Yarması"ndaki uzunlamasına du­
varların, bir teras üzerinden kuzeye doğru uzanan ve Ib evresinin iyi tanınan
102 no. lu evini de içine alan büyük bir yerleşme kompleksinin ev duvarları

olduğu anlaşılmıştır (Resim: 4). Girişi batıdan olan ve yönünün güneydeki
temel duvarlarından farklı olduğu söylenen bu 102 no. lu ev elli yıldan beri
"Yunan tapınak mimarisinin öncüsü" olarak görülen "Megaron" yapı tü­
rünün en eski örneği olarak kabul edilmekteydi, Biz şimdi bu yapının müs­
takil bir ev niteliğinde olduğundan şüphe etmekteyiz. Kazılanmızın, şimdi­

lik bize gösterdiğine göre burada çok büyük boyutlu, iki adalı yan yana
dizili uzun evler vardır. Yan yana dizili bu evlerin tümünün girişi 102 no.
lu evde olduğu gibi batıdan olmalıdır. Troia i in erken evresinde "Schliemann
Yarınası"nın batısındaki, kazılmamış kısımda yol ya da meydan gibi açık

bir kısmın ve hemen ötesinde de bir sur duvarının olup olmadığı henüz
bilinmemektedir. Troia i in orta ve geç evrelerinde bu kısmın üzerinden
sur duvarı geçmekteydi. Yarmanın doğu profili sayesinde "Schliemann
Yarması" ile Amerikalıların yapmış olduğu kazılarda elde etmiş oldukları

sonuçları bağdaştırmak mümkün olmuştur.

1989 çalışma planı: "Megaron"un olduğu kısımda ve bunun kuzeyinde,
özellikle yerleşme sistemini açığa kavuşturabilmek için daha çalışmamız ge­
rekmektedir. Kapıya ulaşan yolun batısında, yani D5 açmasında da: bazı
son çalışmalar gereklidir. Bunun dışında 485 m-'Iik bir alanı kapsayan "Sch­
liemann Yarması"ndaki çalışmaların büyük bir kısmı sona ermiş durumda­
dır. Bazı kesimlerde restorasyana başlanmıştır. Özellikle önemli bir nokta
Troia II c evresinin anıtsal nitelikteki temel duvarlarmın daha fazla profilden
kayıp tahrip olmasını durdurmak amacıyla, 23,5 m uzunluğunda ve 2 m
yüksekliğinde kerpiç tuğlalardan bir duvar örmek suretiyle önlem almaya
başlamış olmarnızdır") (Resim: 12a ve 12b).

Toprak Koni E 4/5

i 988 mevsiminin bir amacı da H. Schliemann ve W. Dörpfeld tarafından

hem ölçüm noktası olarak hem de ilerideki arkeologların tabakalanmayı

kontrol edebilmeleri amacıyla bırakmış oldukları iki koni biçimli toprak ku­
leden birini kazınaktı. Bizim incelemiş olduğumuz E4 ile E5 arasında yer
alan koninin yüksekliğinden yaklaşık 100 yıl içinde 2,28 m eksildiği an­
laşılmıştır. Bu, aşımna ve diğer türdeki tahriplerin sonucudur. Bu koninin
çevresi iskelelerle çevrilip değişimli olarak profil ve plan çizimleri yapmak

(5) Hazırlamış olduğumuz kerpiç tuğlaların boyutları, MÖ 3. binin prehistorik kerpiç boyut­
larına yakındır (6üx4Oxlü cm).
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suretiyle gayet dikkatli kazılmıştır (O. Mansfeld) (Resim: 5). Bn üstte Troia
VI evresi ele geçmemiştir. Çalışmalar sırasında Troia V ve (belki de) IV e'ye
ait olduğu anlaşılan buluntu ve kalıntılar ele geçmiştir. Bu küçük kısımda

tesadüf eseri raslanmış olan duvarlar ve onlara bağlanan tabanlar sayesinde
tabakaların birbirlerinden ayrılmaları kolaylaşmıştır. Bu bölgeden elde edil­
mişbuluntular ve doğa bilimsel analizler için ayrılmış numuneler dikkatle
inceleneceklerdir.

1989 çalışma plam: Bu bölümün kazısı bittiğinde, yani belki 1989 kazı

mevsiminin sonuna doğru Troia II c yapı katına ait büyük HA megaronunun
yangın geçirmiş doğu duvarı ortaya çıkartılmış olacaktır. Bu anıtsal yapı

II g evresindeki yangın yüzünden tahrip olana dek, yani gayet uzun bir süre
kullanılmıştır. Doğu duvarı toprak koninin altında kalmış olduğundan, iyi
korunagelmiş olmalıdır.

"Aşağı Şehir"

i 988 çalışmalarımızm diğer bir ağırlık noktasını yüzeydeki çanak çöm­
lekten, burada özellikle Roma devrine ait olmak üzere gayet yoğun bir yer­
leşim olduğu anlaşılan "aşağı şehir" oluşturmuştur. N ovum Ilium adlı Roma
şehrinin bugüne dek arkeolojik niteliği bilinmemekteydi. Bu kesimde beş

yerde, toplam 364,5 mL lik bir alanda çalışılmıştır. (Buradaki çalışmalar K13­
Ayşe Seeher; İ 17- Hanne Lassen ve Martin Höck; İ 18-Gökhan Ön; F28
ve r 26-Thomas Bassler tarafından üstlenilmiştir) (Resim: i -ve 6).

Bu çalışmalar ayrıca bir magnetometre ve rezistans ölçüm (Resim: 14)
aletiyle prospeksyon ölçümleri ile desteklenmiştir (Hans-Günter Jansen).
"Archaeomog" adını vermiş olduğumuz özel bir UNİMOG ile de delgi ve
sondajlar yapılmıştır. Novum llium yani Ilion'da elde etmiş olduğumuz

sonuçlardan dördü şunlardır:

i. Birbirine dik açı yapan, gayet büyük (en büyüğü 1,60 x 0,90 m) taş­

lardan yapılmış iki yol tespit edilmiştir (Resim: I). Bu yol kenarındaki yapı­

lar gayet büyük olup, duvarları 90 cm e varan genişliğe, 1,20 m ye varan te­
mel derinliğine ve i. 80m ye varan yüksekliğe sahiptirler.

2. Yolların ve yapıların anıtsallığı bizi şaşırttı (Resim: 7 ve 8). Böylece
Novum İliuru'un bugüne kadar sanıldığından çok daha anıtsalolduğu an­
laşılmıştır. (Yüzeyde hiç yapı kalıntılarına raslanılmadığından, bu şehrin

bu denli anıtsalolacağı beklenmiyordu). Novum İlium'un bayındırlık işleri

yazılı kaynaklardan bilindiği üzere Julius-Claudius hükümdarlığı ve daha
sonraki hükümdarlar tarafından yapılmıştır.
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1988 yılı kazılarnun sonuçlarının tesadüf eseri olduğunu sanmıyoruz.

İlion kale duvarının tam önünde yer alan tiyatro, sunaklar ve Palestra ve
ovaya doğru uzanan burun üzerindeki kuzeydoğu terasındaki büyük tiyat­
ro gibi Hellenistik ve Roma anıtlarınabizim bulgularımız da eklenince burası

büyük şehir niteliğine bürünmektedir (Resim: I). Tarım toprağının hemen
altında ele geçmiş bu buluntuların böylesine iyi korunageImiş olmalarının

nedeni, bu yerleşmenin 4.ncü yada en geç 5. nci yüzyılda terkedilmiş olması­

dır. Troas'taki iki derin limana sahip Aleksandria bu tarihten itibaren Troas'­
ın ticari merkezi haline gelmiştir.

3. Bu yılki çalışmalarunızdan anlaşıldığı üzere, prospeksyon yoluyla
kazı öncesi kireçtaşı döşeli yolları ve kil su borularını saptamak suretiyle,
Novum Ilium'un incelenmesi kolaylaşacaktır (Resim: 9).

4. Geç Hellenistik ya da Erken Roma olarak adİandırabildiğimiz ka­
lıntı ve buluntulara, Roma katı temelleri arasında ve altinda hemen her yer­
de rasladık. Kesin olarak bu devre ait olduğunu saptadığımız kalıntılar şun­

lardır:

- İl7 açmasındaki bir kuyu ve su yalağı ve iki eve ait taş temel duvar­
ları.

- K13 açmasında birisi yan kola sahip üst üste iki su borusu.

- F28 açmasında taş döşeli bir sokak, ev temelleri olarak nitelendirile-
cek duvar ya da ana kayaya (kireç) oyulmuş temel çukurları. Bu açmadaki
akıtıcılı yerli bir küvet ve bunun yanındaki kireç artıkları, yerleşmenin bu
güney bitiminde işliklerin bulunduğuna işaret edebilmektedir.

r26 açmasında yüzeyin hemen altında içinde sıva ve kireç kalıntıları

bulunan yuvarlak ve nal biçimli çukurların oyulmuş olduğu ana kayaya ula­
şılmıştır", Buradaki buluntular Bizans devrine tarihlenmektedir.

Kazılarımızda ortaya çıkmış olan Roma yapılarının temelleri gayet
dakik olarak inşa edilmişlerdir ve çok derindirler. Bu yapılar arasmda derin­
leşmiş olduğumuz her kısımda (K 13, İ17, İI8 açmalarında) Troia VI evre­
sine ait tabakalara rasladık. Bu açmalar Troia Vl-Vll kale yerleşmesinin

güney kapısından 100 ila 170 m kadar (güney - güneydoğu yönünde) uzak­
tadır. Aralarında Miken çanak çömleğinin de bulunduğu Geç Hellas IIIA2

(6) Bu yakınlarda Cineinnati kazısında Krematoryum (?) olarak adlandmlmış z.ncl bin kalın­

tısı olmalıdır (Blegen, vd., Troy III (1953) 391-393). Buradaakla gelen soru orada tanımlan­

rruş olan, yanmış kerpiç duvar içine oyulmuş nal biçimli oluşurola bizim bulduklanrrırzın,

aynı sebebe dayanmış olabilecekleridir. Ancak bu sebebinne olabileceğini şimdilik bilmiyo­
ruz.
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ve belki de BI'e tarihlenen bu buluntu ve kalıntılar (Resim: 10), Dörpfeld'in
kazmış olduğu TroiaVI katının gerçekte, büyük bir yerleşmenin kale kısmı

olduğunu ve varlığı tahmin edilen "aşağı şehir yerleşmesi"nin varlığını bir
kez daha ispatlarnaktadır", .

Kaleye ait yerleşmenin kazılması pek çok kazı mevsimi gerektirecektir.
Sistematik delgi sondajları ile yerleşmenin gerçek yayılun alanı araştınla­

.caktır. 20 şer metre aralıkla yapılmış olan delgi sondajlarında güney kapısı­

nın 400 m güneyine kadar hala daha Troia VI evresine ait çanak çömlek
parçaları ele geçmiştir. Ayrıca yapılacak olan bir delgi sondajı profiliyle, en
kısa sürede bu aşağı şehrin de kendine ait bir koruma duvarı olup olınadığı

anlaşılabilecektir. Kalenin yani höyüğün ortasındaki Troia VI (ve VII) ta­
bakaları Hellenistik devre aitAthena Tapınağı'nın yapunı sırasında o denli
tahrip olmuştur ki, bu devirlere ait halil daha cevaplanamamışsoruları aşağı

şehirde yapılacak kazılar sayesinde cevaplamaya çalışmak uygun bir yol gibi
görünmektedir,

Arkeolojinin en modern metodları ile Troia'yı yeniden araştırmaktayız.

Demireihöyük ve Beşiktepe kazılarında bizimle birlikte çalışmış olan bilim
dalları ve bilim adamları ile çalışmalarunızı burada da devam ettiriyoruz.
Bunların yanısıra yeni bilim adamları da bize katılmışlardır. Bunlar arasında

Cincinnati ve Ankara Üniversitelerinden Klasik Arkeolog S. Miller, B. Rose
ve C. Özgünel 1989 yılı çalışmalarının planlanması sırasında bir süre ara­
mızda bulundular. Biliınler arası araştırma için İzmir Üniversitesinden coğ­

rafyacı Prof. Dr. İlhan Kayan'ın çalışmalarına özellikle değinilmelidir. Sayın

İ. Kayan Beşik-Koyu'nun geçmiş birkaç bin yıl içindeki geçirmiş olduğu

değişmeler üzerine yaptığı incelemelerden sonra, aynı konuda Skamander
yani Menderes'in denize ulaştığı alan içinde de araştırmalar yapmaktadır.

çevrenin incelenmesi ve delgi sondajları ile Troia'nın çevre yapısı araş­

tınlacaktır. 1988 yılında "Archaemog" ile yapmış olduğumuz delgi sondaj­
lardan elde ettiğimizsonuçlara göre, Troia'da binaların inşa edilmiş olduğu

kayalık burunun hemen önünde denizin, sazlıkbir alanın (nehirlerin denize
döküldükleri alanlarda görülen çevre yapısı) varlığı anlaşılmıştır. Bu çevre
yapısının tarihlenrnesi, 1989 yazı başı hazır olacaklarını sandığunız ı4C nu­
muneleri sayesinde olacaktır (Heidelberg laboratuvarı-K. Kromer). Yakın

gelecekte incelemek istediğimiz bir konu da, çevredeki kil yatakları ve bu kil-

(7) W. Dörpfeld, A. Götze'nin yapmış olduğu sondajlaradayanarak, Roma devrine ait aşağı

şehir bölgesinde bir yerleşmenin olabileceğini düşünüyordu (W. Dörpfeld, Troja und Ilion
(1902) 238). Buna rağmen her ne sebepterise bu konuya Cineinnati kazılarında eğilinmemiş­

tir. Cincinnan kazıIarı daha çok kalenin güneyinde yer alan yükseltinin batı yamaçlanİıda

yoğunlaşmıştır.
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lerin kaliteleridir. Bu konu özellikle çanak çörnleklerirıaraştırılmasıaçısından

ve yerel malları ithal mallardan ayırmak açısından önemlidir.

Her zaman olduğugibi, Troia'daki ilk kazı mevsiminde de, ekibimiz üye­
lerinin çoğu buluntuların kayıt, çizim ve fotoğraf yoluyla dokümantasyon,
restorasyon ve depolama, yani detaylı inceleme işleriyle görevliydiler, Tern­
silcimiz Sayın Rafet Dinç tarafından(Manisa Müzesi) 1988 yılı buluntuların­

dan 95 adet eser envanterlik olarak ayrılmıştır. Bu noktada projemiziri her
dalında bizimle birlikte çalışmış olan meslektaşımızRafet Dinç'e tekrar te­
şekkür etmek istiyorum. Günümüz toplu turizminin problemleri burada da
görülmektedir. Bizim görevlerimizden biri de buraya gelen ziyaretçiler için
çeşitli bilgilerin hazırlanmasıdır. Ayrıca kültür tarihinin bu önemli kalıntı­

larım konimak ta gerekmektedir. Kale içinde yapmayı planladığımız çalış­

malar için, taşıma araçlarının geçebileceği bir yolun açılması çok önemliydi.
Bu yolu kalınnlara hiç zarar verrneksizin, kısmen Schliemann kazısından kal­
mış çukurları takip etmek suretiyle oluşturmak mümkün oldu.

Aşınma ve yıkılma suretiyle daha fazla tahribatın önlenmesi için bazı

alanlarda doldurmalar yapmak gerekmektedir. İlk bakışta dolgu olduğu an­
laşılacak bu dolgular yakın çevrede bulunmayan, dolayısıyla da oldukça
pahalı, çakıl ve değişik toprak çeşitleriyle yapılacaktır. Böylece farklı mal­
zeme kullanmaksuretiyle, çeşitli yapı evrelerini ziyaretçileriri anlayacağı

bir şekle getirmek mümkün olacaktır. Aynı zamanda bu dolgular suretiyle
hem kalıntılar yıkılmaktan korunacak, hem de kalıntıların konturları daha
anlaşılır bir halegelecektir. Ayrıca bu yolla bazı yaraların örtülmesi de müın­
kün olacaktır.

Yaklaşık 100 yıldan beri yıkılıp dökülmektc olan Troia(Resim: l3a ve
l3b) harabeleri, arkeolojinin en zor görevlerinden birini oluşturmaktadır.

Bunu başarmak ancak çevrenin yardımıyla mümkündür. 1988 yılında pro­
jemiz, bu çevreyi ve malzemeyi tanıyan tecrübeli bir ekip ile iyi bir başlangıç

yapabilmiştir. Ankara, İzmir, İstanbul ve Çanakkale'den meslektaşlarımızın

destekleri eksik olmamıştır. Tübingen Üniversitesi, Alman Arkeoloji Ens­
titüsü, Cineinnati Üniversitesi ve diğer kuruluşların yardımları bizi sevin­
dirmektedir, Troia projesinin ve bu projenin bilimsel sorunları ile doğrudan

ilişkili Beşik-'Tepe projesi Alınan Araştırma Enstitüsü (Deutsche Forschungs­
gemeinschaft) tarafından finanse edilmektedir. Tübingen'deki "Troas Araş­

tımıalarmı Desteklemek Derneği" (Tübingen Fördererkreis zur Erforschung
der Troas), özellikle Dr. N. Schwanen'a (Bad Nauheim) teşekkürü borç bi­
lirim. Ayrıca Cari Zeiss firmasına (Oberkochen) projemize bağışladıkları

ölçüm aletlerinden dolayı teşekkür etınek isterim. Çalışma grupları ara-
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sındaki uzaklığın büyüklüğünden ötürü Troia'da pek çok sayıda nivo aleti
ve teodolit gerekmektedir.

Bölgeyi tamyan herkesin bildiği gibi bilimsel çalışmaların otomatik
olarak beraberlerinde getirdikleri sonuçlar, özellikle Troia'da çoktur. Bu ko­
nuya yukarıda biraz değinmiştik. Normalolarak bilimseİ araştırmaamacıyla
ayrılmış fonlardan ödenmesi olanaksız bu tür işler için Troia'da büyük har­
camalar gerekmektedir. Bu harcamalar öylesine yüksektir ki burada çalış­

mak ancak yıllar boyu sürecek, güvenilir, alışılmışın dışında bir himaye ile
mümkündür. Bu konuda, sonuç olarak Troia'daki kazıların yeniden başlatıla­

bilmesinin yalmzca Daimler Benz firmasımn olağanüstü desteği sayesinde
olduğunu belirtmek isterim.
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Resim: Sa ve 3b - Akropolis ve aşağı şehirdeki 1988 yılı kazı alanlarını gösteren hava
fotoğrafı
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Resim: 5 - Toprak konideki çalışmalar, E4/5 alanı
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Resim: 7 - Roma yolu ve yapısı. K i 3 açması.

Resim: 8 Roma yolu ve yapısı. i İ 8 ve K 18 açmaları

Resim: 9 - Su borusu. K 13 açması
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Manstob 1:3
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Resim: 10 _' Miken çanak çömleği İ ı 7 açması
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Resim:" ıla - Temizlik çalışmalarına örnek. Kuzey doğudaki Troia VI sur kulesinin
çalı ve ağaçlardan arındıktan sonraki durumu.

Resim: II lı - Dökümantasyon çalışmalarına örnek. ODTÜ ekibi tarafından yapılmış

olan fotogrametri çalışmaları

301



Resim: 12a ve

302

12b - Restorasyon ve konservasyon çalışmalarına örnek. "Schlieman
yarmast" ndaki kalıntıları 100 yıl önceki hallerine getirmek
amacıyla yapılan temizlik ve konservasyon çalışmaları. Profil
önüne kcrpiç tuğlalardan örülmüş koruma duvarı



Resim: 13a ve 13b - Restorasyon ve konservasyon çalışmalarına örnek. Troia ı kapı

kulesi nin restorasyondan önceki ve sonraki durumu
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1988 TİLLE HÖYÜK KAZISI

Gcoffrey D. SlJMJ\!IERS '"

5 Eylül'debaşlayan 1988 yılı TilleHöyük kazısı, 7 Kasım 1988 tarihinde
sona ermiştir. Kazı ekibinde Stuart Blaylock (Kazı idarccisi), Trever Car­
bin, Tuğrul Çakar (fotoğrafçı), David Connolly (plan çizimcisi], Shona Cox,
David French (Kazı Başkanı), Tasha Guest (buluntu deneticisi), Peter Hart,
Caroline Jamfrey (buluntu ressamı), Christine Phillips (buluntu ressamı),

Shirley Sirnpson, Helle Strehle (konservatör ) ve Geoffrey Suınmers (Kazı

Başkan Yardımcısı) yer almışlardır. Kazının ilk bir ayı boyunca İstanbul

üniversitesi öğrencilerinden Ncslihan Akan, Adnan Baysal, Defne Olgaç
ve Nurcan Yalınan da ekibirnizde yer aldılar. Ege Üniversitesi'nden fotoğ­

rafçı Haluk Sağlarntemir ise kazı mevsimi başında çok kısa bir süre bizimle
beraber oldu. Bakanlık Temsilcimiz ise Malatya Müzesi'nden Enver Üstün­
dağ idi.

Bu kazı sezonunda başlıca dört amacımız vardı. ilk amacımız, Neo­
Asur katına ait, geçmiş yıllardan kalmış olan kalıntılarınkaldırılması (Resim;
1); ikinci amacımız ise, 1987 yılında çıkarılmış olan Neo-Hitit dönemeait
planın tüm alanı kapsayacak şekilde genişletilmesi idi (Resim: 2) Üçüncü
amacımız, 1989 kazı sezonuna hazırlık olmak üzere, Demir çağ kat1arını

mümkün olduğunca, yangın geçirmiş, masif geç II. bin yıl (Hitit?) komp­
leksine kadar kazmaktı. Son olarak ise, höyüğün kuzey kenarında bulunan
Pre-Asur çevre duvarına ait herhangi bir kaİmtının bulunup bulunmadığını
saptamak için, hôyüğün kuzey kenarında bir araştırma yapmaktı.

İlk amacıımza çok kolayca ulaştık. Tüm Neo-Astır yapıları (Resim: i),
höyüğün güney kenarında bulunan köye ait evlerin çatılanyla aynı seviyede
olan yapdar hariç, kaldırılmıştır. Bu alanda bulunan en ilginç kalıntı, bir çöp
çukurudur. Bu çukurda üç adet demir silah (Resim: 4,1,2,3 no.lu eserler),
bir kılıç, iki mızrak ucu ve bir kemik alet (Resim: 4, 4 no.lu eser) ile bir

(t) Geoffrey D. SL'MMERS, [ngiliz Arkcolcji Enstitüsü Tahran Cad. 24. 06700 Kavakhdere
ANKARA
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grup kap (Resim: 4, 5-10 no.lu eserler) bulunmuştur. Ayrıca bitişik yapının

zemini üzerinde de üç adet kap bulunınuştur (Resim: 4, 11, 12, 13 no.lu eser­
ler). Neo-Asur döneme ait en erken kat zemininde kazılmaya başlanan bu
çukur, en geç Neo-Asur katına kadar uzanmaktadır. Çevre duvarının kuzey­
doğu köşesi üzerinde ise, bir kuleye veya payandaya ait bazı belirtiler saptan­
mıştır. Böylece Neo-Asur katının kazılma işlemi tamamlanmış olmaktadır.

Yerleşimin, Neo-Asur katı öncesine ait ve M.Ö. 708 yılında Neo-Hitit
(Kurnmukh) devletinin zapt edilmesinden öncesine tarihlendirilmiş, çok
evreli bir planı (Resim: 2) yerleşim boyunca batıdan doğuya doğru genişletil­

miştir. Böylece, bu katların yangın geçirmiş geç ikinci bin yıl katı üzerinde bu­
lundukları ortaya çıkmış bulunmaktadır.Fakat kuzey tarafta ve kuzeydoğu
köşede, Demir Çağ'a ait yerleşimin daha uzun süre devam ettiği gözlenmekte­
dir. Yerleşimin kuzeydoğusunda bulunan bu erken katların da planı çıkartl- .
mıştır (Resim: 3). Aslında bu planlar basitleştirilmiş planlardır. Gerçekte bile­
şik evre planları, sürekli olarak tekrarlanan inşa etme, yeniden inşa etme, bi­
çim değiştirme, tahrip edilme ve bozulma sürecinden oluşmaktadırlar. Tille'de
günümüzde de bu sürecin aynen devam ettiği gözlenmektedir. Daha önceki
döneme ait plan (Resim: 3), birçok odada ve dört tarafı kapalı alanda görülen,
tek veya çift sıra halindeki taş destek kaideleri dahil olmak üzere, yapıların

esas teşkil eden özellikleri göstermektedir. Oldukça sık rastlanılan bu taş

destek kaideleri, taş döşeli zeminler, çakıl taşı ve toprak yüzeyler burada
yaşayanların, bugün olduğu gibi Neo-Hitit dönemde de, günümüze yalnızca

ilk katı ulaşmış olan iki kath evlerde yaşadıklarını ortaya koymaktadır.

Tüm yerleşim üzerinde gözlenmeycn bu erken safhaya ait yapıların, dik kuzey
kenan üzerinde teraslar halinde yer aldıkları düşünülmektedir. Bu yapıları

çevreleyen bir çevre duvarı var olmuş olsa bile ya günümüze ulaşmaıruştır

ya da höyük etekleri üzerinde daha. aşağılarda yer almaktadır. Yerleşim

üzerinde, daha geç dönemlerde inşa edilen yapıların yerleşimin genel düze­
nine uygun olarak yapılmadıklarıgözlenmektedir, fakat yapı tiplerinde yakın

benzerlikler vardır. Örneğin, Resim: 3'de yer alan çift sıra taş destek kaidesine
sahip dikdörtgen yapı, Resim: 2 de yer alan yapı ile karşılaştırılabilir. Daha
geç evrelerde (Resim: 2) yerleşimin açık bir merkeze sahip olduğu ve yapıların

merkez etrafında toplandığı gözlenmektedir. Bu yapılarla ilişkili, değişik kap
türlerinden seçilmiş bir grup örnek mevcuttur (Resim 4 ve 5). Bu kapların

birçoğu biçim olarak, geçmiş yıllarda Neo-Asur yapılarında bulunıuuş olan
örneklerin eşleri veya çok yakınbenzerleridir. Bu açıdan bakıldığında, elimiz­
de bulunan kavanozlarınve küselerin eş oldukları gözlenmektedir. (Resim: 5).
Daha önceki dönemlere ait bazı gruplar içindeki örneklerin biçimleri ise ta­
mamen farklıdır. Örneğin, Neo-Hitit döneme ait katlarda belirli miktarlarda
bulunmuş olan fakat Neo-Asur katlarında rastlanılmayan 3 ayaklı, halka

306



tabanlı, kulplu kôse biçimleri. İlişikte bu biçime sahip kaplardan bazı örnek­
ler verilmiştir (Resim: 6, 18-22 no.lu eserler).

İnce yapılı çanak çömlekler ise, Neo-Astır döneminden tanıdığımız bazı

özelliklere sahiptirler; ör: -"brittIe" malları (Resim: 6, 12-1500. lu eserler),
ara sıra rastlanan üzeri girintili parçalar (Resim: 6, 16-17 no.lu eserler) ve
ayaklı kadehler (Resim: 6, 6-7 no. lu eserler).

Ayrıca bu sene, demirden yapılmış bazı örnekler de bulunmuştur (Re­
sim: 7). Başlıca, gayet özenli olarak yapılmış bir bıçak veya kama (Resim 7,
no 7) ve ok başları ile çeşitli demir aletlerden. oluşan bu eserler, - 8, ve 9. ?
yüzyıllara olan ve elimizde oldukça çok miktarda bulunan örneklerin sayısını

arttırmaktadıriar.

Hepsi de, Neo-Hitit dönemiyle ilişkili bir çevre içerisinde bulunmuş olan
4 adet mühürün de çizimleri yapılmıştır. Bunlardan iki tanesi siyah diyorit
taşından yapılmışlardır ve silindir şeklindedirler (Resim: 8, 1 ve 4 no.lu eser­
ler). Üçüncü örnek, sarımtırak kireç taşından kabaca yapılmış bir damga
mühürdür (Resim: 8, 2 no. lu eser). Dördüncü örnek ise, üzerinde ithal mal
olduğunu hemen belli eden bir sfenks bulunan, kalıplanarak yapılmış fa­
yans bir mühürdür (Resim: 8, 3 no. lu eser).

Böylece ilk defa olarak, Neo -Hitit döneme ait bir yerleşimin (büyük
bir olasılıkla, Sargon Il'nin zaptetmekle övündüğü "62" şehirden biri olan)
genel görünümü elde edilmiş olmaktadır. M.Ö. 8. ve 9. yüzyıllara ait, böyle
benzeri olmayan bir yerleşimi kazma şansına sahip olmamız, bu katı takip
eden ve Orta Çağ'dan (veya Akamenid), Neo-Hitit dönemine kadar uza­
nan ve kendine özgü mimarisi ve buluntuları olan, katların kazılması işle­

minin uzamasına neden olmuştur: Ayrıca, bölgede sürdürülen kurtarma
kazılarındanhiçbirinin benzer sonuçlar sağlamayacak olması ve görebildiği­

miz kadarıyla yakın bir gelecekte benzer yerleşimlerde, kazılar yapılmayacak

olması, özenle çalışmamızı gerektirmiştir.

Bu çalışmalar sonucunda, Neo Hitit döneme ait katların yerleşim üze­
rinde bulundukları her noktada, yangın geçirmiş Geç Bronz Çağ'a ait kat­
ların hemen üzerinde bulundukları ortaya çıkarılmıştır. Höyüğün büyük
bir bölümünde, bu yapının kazılmasına 1989 yılmda başlanacaktır. Ayrıca,

höyüğün kuzey kısmında bulunan M.Ö. 10 ve belki de lL. yüzyıllara ait Er­
ken Demir Çağ'a ait katların höyüğün kenarı boyunca aşağıya doğru te­
raslar üzerinde yer aldığı ortaya çıkarılmıştır. Anadolu'da "Karanlık Çağlar"

olarak bilinen ve çok az tanınan bu dönem, el yapımı, siyah perdahlı, emzik
ağızlı, kulplu ve gövde kısmı üzerinde çıkıntıları olan kaplarla ve erken dö-
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nemde yapılmış demir eserlerle belirlenmekte ve bu bölgeyle ilgili bu döneme
ait bilgi eksikliklerini tamamlamaktadır.

Kargaınış'ı yöneten hanedanuı soyu ile ilgili olarak yapılan yeni açık­

lamalar (Hawkins, Anatolian Stndies 38 (1988), 99-108) ve Kuzey Suriye'de
bulunan ve Yesemek'de de çok yakın benzerleri olan taş ocakları ile ilgili
yayınlar (Maggoni, Les Annales Archaeologiques Arabes Syriennes 36--37
(1986--1987), 268-275, bazı meslektaşlarımız tarafından Kuzey Suriye'de
Demir çağ (veya Neo-Hitit) döneminin Geç Bronz çağı döneminin (veya
Hitit) devaını olduğuna kanıt olarak kabul edilmektedir. Kuzey Suriye şehir­

lerine atfedilen bu tartışmaların ne derece doğru olup olmadığı bir yana, el
yapımı, siyah perdahlı ve oluklu çanak-çömlek üretmiş olan Adıyaman

bölgesindeki ve Elazığ-Malatya bölgesinin kuzeyindeki şehirlerde durumun
böyle olmadığı açıkca ortadadır. Tille'de bulunan Geç Bronz Çağ'a ait ma­
sif yapı bir yangınla tahrip olınuştur. Bu yapı katının üzerinde bulunan ve
henüz sınrrları belirlenememiş bir aradan sonra kurulan yerleşimin boyutları,

mimari geleneği, yapı teknikleri ve kullandığı malzeme çok farklıdır.

Önümüzdeki yıllarda, barajın tamamlanmasına kadar sürdüreceğimiz

çalışmalarla, yangın geçirmiş Geç Bronz çağı'na kadar kazacağımız her kat
için planlar üretmeye devam edeceğiz. .
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ULU BURUN BATIGI KAZISI (KAŞ) 1988 KAMPANYASı

Cemal PULAK*

Sualtı Arkeolojisi Enstitüsü (INA) 1988 sezonunda Kaş yakınında

Ulu Burun açığında bulunan Geç Tunç Devri'ne ait batık geminin beşinci

kazı kampanyasını tamamlarruştır.ı Dalışlar 15 Haziran 1988 de başlamış

ve Ağustos sonuna dek devam etmiştir.

Kazı ekibini Cemal Pulak (başkan), George F. Bass (arkeolojik direk­
tör), Donald A. Frey, Robin CM. Piercy, Tufan Turanlı, Murat Tilev, Yan­
cey Mebane ve Caroline Fife (sualtı hastalıkları uzmanları), arkeologlar
Faith Hentschel, Michael Halpern, Lisa Shuey ve Sheila Matthews, lisans­
üstü arkeoloji öğrencileri Jerome Hall, Nicolle Hirschfeld, Takahiko Inoue,
Jerry Lyon, John Neville, Robert Neyland, C1aire Peachy, Ralph Pedersen,
Lillian Ray, PauLWilloughby ile arkeoloji öğrencileri Birgit Klier ve Harun
Özdaş oluşturmuştur. INA'nin Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi'ndeki
konservatörü Jane Pannell'e öğrenciler Jane Allison, Hande Kökten ile
Erika Topolewska yardıın etmiş, çizimleri ise Netia Piercy yapmıştır. Eski

(*) Cemal PULAK, Unstitute of Nautical Arehacology P.O. Drawer HG Collage Station
TexasfABD.

(l) 1983'deki on günlük araştırmayı da içine almak üzere, daha önceki kampanyalar C. Pulak
ve D.A. Frey "The Search for a Bronze Age Shipwreck," Arclıaeology 38.4 (1985) 18-24;
G.P. Bass. D.A. Frey ve C. Putak-. "A Late Bronze Age Shipwreck at Kaş, Turkey, "Inter­
national Journalaf Nautical Archaeology 13 (1984) 271-79; G.P. Bass, "A Bronze Age Ship­
wreck at Ulu Burun (Kaş): 1984 Campaign, " American Journalaf Archaeology 90 (1986)
269-96; G.F. Bass, "The Ulu Burun Shipwerck," VII. Kazı Sonuçları Toplantısı (Ankara
1986) 619-35; C. Pulak.vThe Bronze Age Shipwreck at Ulu Burun, Turkey: 1985 Carrıpaign,"

American Journalaf Archaeology 92 (1988) 1-37; G.P. Bass, "Underwater Exeavation of the
Ulu Burun Shipwreck," VIII. Kazı SonuIan Toplaıuıs: II (Ankara 1987) 291-302; G.F.
Bass, "Oldest Known Shipwreck Reveals Splendors of the Bronze Age," National
Geographic 172. 6 (Aralık 1987) 692-733; C. Pulak ve C. Haldane, "The Late Bronze Age
Shipwreck: The Fourth Exeavation Campaign," INA Newsletter 15.1 (1988) 2-4; ve G.F.
Bass, C. Pulak, D. CoIlon, ve J. Weinstein, "The Bronze Age Shipwreck at Ulu Burun:
1986 Campaign,' American Journalaf Archaeology 93 (1989) 1-29. de işlenmiştir.
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Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü Bahadır Berkaya tarafıııdan temsil
edilmiştir.

Kazı ekibinin bir kısmı kayalık Ulu Burun'un güneydoğu yamacında

kurulmuş kampta, diğer bir kısmı da batığın hemen üzerinde demirlenen
INNnin araştırmagemisi Virazon'da kalmıştır. Dalış, rölöve ve kazı teknik­
leri 1984 yılından beri kullanılanlar ile aymdır.?

Haftada altı gün yapılan ve günde iki kez yaklaşık altı saat ara ile yine­
lenen dalışlar sonucu 10-40 metre derinliğe 138, 43--46 metre derinliğe 671,
46--49 metre derinliğe 974, ve 50-52 metre derinliğe 184 olmak üzere 1988
kampanyasında kazı alanında 1967 dalış ile toplam 637 saat harcanınıştır.

Kazı çalışmaları yine büyük kayanın batısı ile kazı alanının daha sığ

olan kısımlarında yoğunlaştırılmış (Resim: 1), batığın daha derin olan kazıl­

mamış kısmındaki görülebilen kalıntılar da rölöveye işlenmiştir (Resim: 2).

1987sezonunda özellikle L-N 12 karelerinde yapılan kazının tamamlan­
ması planlandığı halde, Ll2 ve MI2 karelerinde bulunan anakaya içindeki
boşluklar mevsim sonuna dek ufak buluntu vermeyi sürdürmüştür. 1988
kampanyasında bu kısımda yine1enen çalışmalar sonucunda bronz ok ucu
(KW 1671), kırık bir iğne (KW 1911), ve bir orak (KW 1852); mercimek bi­
çiminde fayans boncuk (KW 1661), gümüş bilezik parçası (KW 1884) ile
yine yüzlerce yeşil cam boncuk ele geçmiştir. Ayrıca MIlkaresinde tipi be­
lirlenemeyecek kadar çürümüş yassı bir kalay parçası (KW 1760)bulunınuş­
tur. Her ne kadar tamamlanmış gözükmekteyse de 1989 kampanyasında bu
bölge son bir kez daha tarandıktan sonra kayaların bir kısmı parçalanarak
başka eser verip vermeyeceği kontrol edilecektir.

Bu bölgenin hemen doğusundaki L-N13 karelerinde bulunan öküz­
gönü biçimindeki külçelerin çıkarılması 1987 kampanyasında tamamlanmış,

külçelerin hemen altında bulunan masif kalker çökeltisinin kazılması ise
1988 sezonuna ertelenınişti. Çökeltinin üst yüzeyinde geminin ahşap ele­
manlarını ağır yükün zararından korumak amacıyla serilen ve nispeten iyi
korunmuş bir çalı tabakası (abdest bozan otu-8arcopoterium spinosunı) bu­
lunmaktadır.> Çökelti tabakasının içinde ayrıca çoğunluğu amphoralara ait
olmak üzere çeşitli seramik parçaları, safra taşları, bronz (KW 1771) ve taş

(KW 1915) terazi ağırlıkları ve otuzdan fazla balık ağı kurşunu bulunmuş­

tur. Çok sert olması nedeniyle kazısı tamamlanamayan bu kalker tabakası

üzerindeki çalışmalara 1989 kampanyasında da devam edilecektir.

(2) G.F. Bass, "A BrOTIze Age Shipwreck at Ulu Burun (Kaş)-1984 Campaign," American Jour­
nal af Arehacology 90 (1986) 272.

(3) Bass, Pulak, Collon ve Weinstein (supra n. 1) 8.
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Batığın orta bölümündeki bir dizi taş çapanın arasında 1987 kazısında

sağlam bir deve kuşu yumurtasr', heınen bitişiğinde ise fildişi kabzalı bronz­
dan bir kama bulunmuştu. Taş çapaların çevresinde yoğunlaştırılan son ça­
lışmalarımız sırasında değişik türdeki bazı seramik kap parçaları, cam kül­
çesi (KW 1896), aşık kemiği (KW 1960: Resim: 3), kurşun terazi ağırlığı

(KW 1979), taş balık ağı ağırlığı (KW 1680: Resim: 4), ve çok sayıda balık

ağı kurşunları (örneğin KW 1804-07, KW 1814-15; Resim: 5) ortaya çık­

mıştır. N-014 karelerinde bulunan iki büyük taş çapanın altında daha önce
bir metre kadar doğuda, N15 karesinde, evvelce bulunan ufak mermer ça­
panın bir benzeri bulunınuştur. Çapa dizisinin altında ve doğu kısmında 1984
kazısında ortaya çıkarılan geminin omurga ve kaplama tahtalarının, çapa­
ların batı tarafında devam etmediği saptanınıştır.> Böylece ahşap tekne ka­
lıntıların ne derıli sınırlı olduğu bir kez daha anlaşılmaktadır. Ahşap ele­
manların incelenmesi, bu parçaların zarar görmemesi için batıktaki diğer

buluntuların tamamen çıkarılmasından sonra gerçekleştirilecektir.

Batığın daha sığ olan batı yamacından zamanla derine doğru kayan
malzemenin büyük bir kısmı, batık alanının ortasındaki büyük kaya tara­
fından durdurulınuştur. Bu nedenle kayanın batı yamacı buluntu bakunın­

dan oldukça zengindir. Son iki kampanya boyunca yoğun biçimde kazılan

bu bölgenin daha en az iki sezon buluntu vermeye devam edeceği sanılmak­

tadır. Ele geçen eserler arasında yine çok sayıda ufak balık ağı kurşunları,

kemik veya fildişinden buluntular (KW 1723: Resim: 6), aşık kemiği (KW
1748), çeşitli terazi ağırlıkları, iki skarab (KW 1653: Resim: 7; KW 2012:
Resim: 8)6, çeşitli fayans boncuklar, kehribar boncuk (KW 1990), çok sayı­

da akik boncuk (örneğinKW 1802, KW 1822, KW 1829-30, KW 1832-33:
Resim: 9), deniz kabuğundan (Monodonta cinsi) yapılnuş sekiz adet yüzük
(KW 1692: Resim: 10)7, deniz kabuğu fosilleri (KW 1685, KW 1688, KW
1687: Resim: 11), altın - gümüş alaşımı bir çubuk (KW 2034), bronz mız­

rak ucu (KW 1874), ile Suriye (KW 1819, 1885), Kıbrıs (KW 1906, KW 1809)
ve Miken kaplarını içeren çeşitli seramik eserler bulunmaktadır. Gerek bu
bölgede, gerekse de batığın yeni açmalarında -örneğin G21, 121 ve O-P2L
karelerinde- çok miktarda Mısır abanozu (Dalbergia melanoxylon) kütük­
lerine ait parçalar bulunmuştur.f Her ne kadar kütükler deniz kurtlarının

(4) Pulak ve Haldane (supra n. 1) 3, fig. 1.
(5) Bass (supra u. 2) 275.
(6) Ulu Burun batığındaki Mısır buluntulannı incelemekte olan JamesWeinstein, KW 1653 nu­

maralı skarabın Hiksos Dönemine ait olduğunu [batıktaki aynı döneme ait diğer iki skarab
için bakınız: Bass, Pulak, Collon ve Weinstein (supran. 1) 20-21)], KW 2012 numaralı ska­
rabın da büyük bir olasılıkla kuzey Suriye kökenli olduğunu belirtmektedir.

(7) Pulak (supra n. 1) 26.
(8) Bass, Pulak, Collon ve Weinstein (supran. 1) 9 fig. 17, 10.
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zararından kurtulamamışsa da parçaların yaygınlığından, geminin çok mik­
tarda Mısır abanozu taşıdığı anlaşılmaktadır.

Büyük kayanın güneyindeki kumluk alanda 1986 kazısında başlatılan

çalışmalar 1988 sezonunda da devam etmiş, ancak taınamlanamamıştır.

H17 karesinde istif düzeni bozulmadan korunmuş sekiz parça Kıbrıs sera­
miğine rastlanmıştır. Kümedeki "Base-ring 11" kaselerinin (KW 2047: Re­
sim: 12) birçoğu kırılmış olmasma rağmen iç içe yerleştirildikleri açıkca belli
olmaktadır (Resim: 13). Aynı kümede ayrıca bir duvar kandili (KW 2049:
Resim 13 ve 14), "White Slip ll" kase (KW 2008), yağ kandili (KW 2030:
Resim: 15), ve bir de "White Shaved juglet" parçaları bulunmaktadır. Kü­
menin bir metre kadar doğusundaki diğer bir "Base-ring ll" kasesi (KW
1944) de aynı istife ait olsa gerek. Sözü geçen Kıbrıs seramiği ile birlikte bu­
lunan iki pithos parçası, 1984 yılmda içinde 18 adet Kıbrıs kabı ile ele geçen
pithosun KW 251) dışında en azından ikinci bir pithosun daha Kıbrıs se­
ramiği taşıdığını belirtmektedir." Kıbrıs kaplarının yanında ayrıca kulp
kısmı eksik olan boyalı bir Miken kabı KW 1995: Resim: 16; Furumark
tipi 326) bulunmuştur. LO 1987 kampanyasında HI7 ve HI8 karelerinde bu­
lunan Kıbrıs kapları- "White -shaved juglet," duvar kandili ve yağ kandili­
büyük bir olasılıkla varlığı yeni saptanan ve Kıbrıs malzemesi içerdiği an­
laşılan parçalanmış durumdaki pithos'dan dökülınüş olmalıdır. Kıbrıs kap­
ları ile birlikte bulunan iki adet pithos gövde parçasının, bu bölgedeki her
iki pithos'un da noksansız olmasından, 1987 kampanyasında 58 metre derin­
likte bir rastlantı sonucu görülen parçalanınış durumdaki diğer bir pithos'a
ait olduğu sanılmaktadır.

Kıbrıs kapları ve beraberinde bulunan malzemenin bir metre kadar gü­
neyinde, F16-17 karelerinde, benzerlerine Suriye - Filistin bölgesinde rast­
lanan büyük bir krater bulunınuştıır (KW 1992: Resim: 13 ve 17). Kraterin
yüzeyi tamamen çökeltı ile kaplı olduğundan bezeli olup olmadığı henüz
bilinmemektedir.

Batıkta bugüne dek ortaya çıkan en büyük altın madalyon (KW 1672:
Resim: IS) yine aynı bölgede, FI9 karesinde bulunınuştur. Repousse tek­
niği ile bezeli madalyonun yüzeyinde dört düz ve dört kavisli koldan oluşan

yıldız biçiminde tipik bir Kenan motifi görülmektedir. Aynı tipteki madal­
yonlar Mısır duvar resimlerinde Suriye'li tüccar ve esirlerin boyunlarında

(9) KW 251 numaralı pithos'un içinde bulunan Kıbrıs keramiği için bakınız: Bass (supra fi. 2)
279-81.

(lO) 'P. A. Mountjoy, Mycenaean Decorated Pottery: A Guide to Identificatton (SIMA 73, Gote­
borg 1986) 86-87, fig 103.
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gösterilmiştir. Madalyondaki yıldız motifinin benzerlerini Suriye-Filistin
bölgesinde çeşitli kazılarda ele geçen malzemeden tanımaktayız, ı ı

H-21 karesinde bulunan pithos'un içindeki mil evvelki kampanya sıra­

sında boşaltılmış, milin elenmesi herhangi bir buluntu vermemişti. Pithosun
çevresinde yapılan kazı sırasında yine bir miktar Kıbrıs seramiği: "Base-ring
II" kaseler (KW 1916, KW 1950) ile bir duvar kandili (KW 1976),büyük bir
üzengi kulplu kabın üst kısmı (KW 1977), taş terazi ağırlığı (KW 1917), de­
niz kabuğundan yapılmış iki yüzük (KW 1866, KW 1952) ve bir miktar da
akik boncuk ele geçmiştir. Pithos'un çevresinde ayrıca çok sayıda Mısır aba­
nozu kütüğü 'parçaları da bulunmuştur.

Büyük kaya parçasımn kuzey tarafında yaptığımız çalışmalarda 1987
senesinde beklenmedik bir takım zorluklarla karşılaşmıştık. M-PI6 karele­
rinde bulunan ve kayalık zemin üzerinde yaklaşık 45 derecelik bir eğimle

duran külçelerin büyük bir bölümü sağlam görünmesine rağmen keski ile
birbirinden ayırma işlemleri sırasında kayaya yakın olan kısımlarındaki ba­
kırın korozyon sonucu eridiği anlaşılmıştı (Resim: 19). Külçeleri grup ha­
linde yüzeye çıkarma .girişimleri, her külçenin bir yamndaki külçeye kısmen

bindirilerek istifienmiş olması nedeniyle sonuçcuz kalmıştı. 1988 kampan­
yasında külçeleri zedelemeden çıkarabilmek için çeşitli yöntemler denenmiş­

tir. Bunlar arasında, külçe yüzeylerini güçlendirmeye yönelik bir takım sen­
tetik maddeler en pratik çözümü getirmektedir. Islak yüzeyleri sağlamca

kavrayarak su altında sertleşebilme özelliğini taşıyan bu maddeler birkaç
külçenin üzerine uygulanmıştır. Maddelerin başarı dereceleri bütün kış su
altında bekletildikten sonra önümüzdeki sezon değerlendirilecektir.

Aynı bölgede yapılan temizleme işlemleri sırasında ortaya çıkan yeni
buluntular rölöveye geçilmiştir. Bu çalışmalarda üç adet taş çapanın daha bu­
lunmasıyla batık üzerindeki toplam çapa sayısı da yirrniye yükselmiştir.

Yine bu bölgede Nl8 ile 018 karelerinin bitiştiği konumda değişik tip­
teki bir külçe (KW 1983: Resim: 20; boy 28 cm, en 24 cm, kalınlık 6 cm)
bulunmuştur. Bu külçe, önceki kampanyalarda çıkan Buchholtz Ib tipi kül­
çelerine yalnızca boyunun ufak olması bakımından benzerlik göstermekte­
dir!", Köşelerindeki uzantılar nedeniyle bir minyatür öküz-gönü külçesini
andıran bu külçenin bilindiği kadarıyla başka bir benzeri bulunmamaktadtr.

Batığın derin kısmındaki taş çapa kümesinin çevresinde (N-P2I) bir
amphora (KW 1957), diğer bazt amphoralara ait parçalar ile Mısır aba­
nozu kütükleri ele geçmiştir. Bu bölgedeki yoğun safra taşlarından 225 adedi

(11) Bass (supra n. 2) 289-90.
(12) Ulu Burun batığındaki Buchholtz Ib tipi külçeler için bakınız: Bass (supra n. 2) 276, pt. 17.1

ve Pulak (supra n. 1) 7, f'ig. 3.
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rölöveye işlenip numaralandıktan sonra çıkarılmıştır. 1988 kampanyasının

en önemli buluntusu olan öküz-gönü biçimindeki komple bir kalay külçesi
(KW 1932: Resim: 21); boy 62,5 cm, en 31 cm, kalınlık 4. 5 cm) yine bu böl­
gede ortaya çıkmıştır. Kalayın da bakır gibi öküz-gönü biçimindeki külçe­
ler şeklinde taşındığı ilk olarak 1984 kampanyasında bulunan çeyrek kalay
öküz-gönü külçelerinden anlaşılmıştı. 1985 kazısında yarım öküz - görıü

külçeleri bulunmuş, komple külçenin bulunması ise i 988 kampanyasına dek
gerçekleşmemiştir.U Aynı bölgedeki taş çapaların altına sıkışmış ikinci
komple bir kalay külçesinin çıkarılması önümüzdeki kazı sezonuna bırakıl­

mıştır. Taş çapaların ağırlığından bazı kısımlan kırılarak dağılmakta olan
ikinci külçenin daha fazla zarar görmemesi için açıkta olan yüzeyleri koruyu­
cu bir alçı tabakasına alındıktan sonra tekrar kum ile örtülmüştür.

Büyük kayanın altında (K-L19) yapılan temizlernede yine bir amphora
(KW 2038) ve bazı amphora parçaları, kurşun balık ağı ağırlıkları, Kıbrıs

yapısı "White Shavedjuglet" (KW 1933: Resim: 22), Suriye kökenli iki yağ
kandili (KW 1742, KW 1994), bronz terazi ağırlığı (KW 2001), boğa biçi­
minde ve içi kurşun dolu diğer bir bronz terazi ağırlığı (KW 2050),ı4 su ay­
gırı dişi (KW 1924: Resim: 23),ı5 ve Mısır abanozu parçaları bulunmuştur.

En az üç amphoraya ait oldıiğu anlaşılan parçaların batığm daha sığ olan
üst bölümünden ve geminin amphora ambarı olduğu düşünülen L-012 böl­
gesinden yuvarlandığı sanılmaktadır. Bu bölgedeki Kıbrıs kaplarının ise
kayanın hemen batı yamacında bulunan pithoslarınbirinden döküldüğü veya
yuvarlanarak derine giden lıenüz keşfedilmemiş başka bir pithos'dan gel­
diği düşünülebilir.

Değişik metal külçeleri ve diğer yeni buluntular kazandırması bakımın­

dan 1988 kampanyasının öneıni büyüktür. Yeni malzemenin detaylı biçimde
incelenmesi kuşkusuz önemli sonuçlar doğuracaktır, ancak M.Ö. 14. yüzyılın
sonlarına doğru battığını sandığımız geminin batış tarihini daha kesin olarak
saptamamızda kullanılacak yeni bir bulgu şimdilik yoktur.

1989 kampanyasında, geminin alışap bölümleri dışında, büyük kayanın

batı yamacındaki bölgenin tamamen kazılması planlanmaktadır. Ayrıca,

bakır külçelerinin sağlamlaştırılarak yüzeye çıkarılmaları ve batığın özellik­
le derin kısımlarının tamamen açılarak rölöveye geçirilmesi de tasarlan­
maktadır.

(13) Bass (supra n. 2) 276-77. Çeyrek ve yarım öküz-gönü biçimindeki külçelerin resmi Pulak
(supra n. 1) 8-10, figs. 4, S'de ve. ilmiştir.

(14) Boğa biçimindeki bronzdan ufak bir ağırlık 1985 kampanyasında bulunmuştur (Pulak [supra
n.ı]30,fig.37).

(l5) Önceki kampanyalarda bulunan su aygın dişleri için bakınız: Bass (supra n. 2) 283, 285 fig.
19; Pulak ve Haıctane (supra n. 1) 3 fig. 3; Pulak, Collon ve Weinstein (supra n.l) 11 Iig. 20.
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Resim: 2 - Batığın 1987 kazısında çizilen rölövesi
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Resim: 3 - Aşık kemiği KW 1960

.-------­---~
Resim: 4 -- Taş halık ağı

ağırlığı KW 1680

Resim: 5 - Kurşun balık ağı ağırlıkları KW 1804-1807, KW: 1814-1815
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Rc~i:11: 6 Kemik veya fildişi çubuk KW 1723

Resim: 7 ._- Skarab KW 1653
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Resim: 8 .- Skarnb KW 2012
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Resim: 9 - Akik bencuklar K W 1802. K W ı 822,
KW 1829. KW 1830, KW 1832-33

Resim: 10 - Deniz kabuğundan yapılma yüzük KW 1692

Resim: II - Deniz kabuğu fosllleri KW 1685-1687
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Resim: 12 - "Base - ring 11" küse

KW2047

Resim: 13 - Bir pithos içinden döküldüğü saptanan kıbrıs kapları



••• L •.....--

Resim: 14 ~ Duvar kandili KW 2049

~ Resim: 15 - Yağ kandili KW 2030. Ölçek ı:2

Resim: 16 - Miken kabı KW 1995
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Resim: 17 - Krater KW 1992

Resim: 18 - Altın madalyon KW ı 672



Resim: 19 - Büyük kayanın kuzey yamacında bulunan ve korozyonsonucu zarar gören kül­
çelerden bir bölümü
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Resim: 20 - Minyatür bir öküz-gönü görünümündeki bakır külçesi KW 1983

•••••.~,.,.~
Resim: 21 - Ôküz-gönü hiçimindeki kalay külçesi KW 1932
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Resim: 22 - "White Sha ved

juglet" KW 1933

Resim: 23 - Su aygın dişi KW 1924
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1988 KAMAN-KALEHÖYUK KAZıLARı

Masao MORİ*

Sachihiro OMVRA

1988 Yılı Kaman- Kalehöyük kazıları, Kültür Bakanlığı Kültür ve
Tabiat Varlıklarını Koruma Başkanlığı'nın izini ile, Japonya Ortadoğu Kül­
tür Merkezi adına, 6 Haziran-28 Eylül 1988 tarihleri arasında yürütüldü.
Kazının Onursal Başkanı Prens Takahito Mikasa, Başkan Prof. Dr. Masao
Mori'dir. Kazı Heyeti Japonya Ortadoğu Kültür Merkezi araştırmacıların­

dan Arkeolog Sachihiro Omura, Tadahiko Otsu, Münich Üniversitesi'nden
Daisuke Yoshida, Mamoru Yamashita, Tsukuba Üniversitesi'nden Kimi­
yoshi Matsumura, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nden Yutaka
Miyake, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi'nden Ryoichi
Kontani ve Würtburg Üniversitesi'nden Mitsno Nakamura'dan oluştu. Ba­
kanlık temsilcisi olarak Afyon Müzesi Araştırmacılarından Mehmet Arlı,

3 Haziran - 28 Eylül 1988 tarihleri arasında görevaldı. 1988 Yılı Kaman­
Kalehöyük kazılarının tamamlanırrasını sağlayan kazı heyeti üyelerine,
Kültür Bakanlığı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Başkanlığı'na iç­
tenlikle teşekkür ederim. 1988 yılı kazılarında keşfedilen eserlerin ve mimari
kalıntıların tanımında, her zaman olduğu gibi, bilimsel yardım ve ilgisini
sürdüren hocamız Prof. Dr. Tahsin Özgüç'e teşekkürlerimizi sunarız.

Kaman-Kalehöyük, Ankara'nın kuş uçumu 100 km güneydoğusunda,

Kızılırmak kavisi içindedir. Kırşehir ili, Kaman ilçesinin 3km doğusunda

bulunan Kaman-Kalehöyük, Ankara-Kayseri Karayolunun hemen kenarın­

dadır (Resim: I).

Kaman-Kalehöyük'te i 986 yılında başladığımız kazıları höyüğün mer­
kezinden kuzeye doğru, sırasıyla I-IV olarak numaraladığımız Lo x ID m lik
kazı alanlarında yoğunlaştırmıştık..

(*) Prof. Dr. Masao MORİ, The Middle Bastrenn Culture Center İn japarı 3-10-31, Chsawa,
Mitaka-shi, Tokyo 181, JAPONYA.

(*) Sachihiro OMURA, The Middle Eastrenn Culture Center İn japan 3-10-31, Chsawa,
Mitak-shi, Tokyo 181, JAPONYA i
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Bunlarda birinci katın Yeni çağ'ın başına ve Orta çağ'ın sonuna ait
olduğunu saptadık. Açığa çıkarılan yapının ele geçen malzemenin ışığında

atölye olabileceği anlaşıldı. Altındaki ikinci kat Geç Frig çağı'na tarihlen­
dirildi.

1988 yılında, kazısına 1986 yılında başladığımız Kuzey Açma'da höyük
stratigrafisini tesbit etme çalışmalarımızı sürdürdük. 1986 yılında açığa çı­

kardığımız Frig çağı'nın lL. Katına ait düzensiz taş duvarlarını ve çöp çu­
kurlarını kaldırıldıktan sonra kazıya devam edilmiş ve Frig çağı'na ait iyi
korunmuş dikdörtgen planlı mimari kalıntılara rastlanmıştı. Bundan ayrı

olarak da kuzey Açma'da açığa çıkarılan kültür katının güneydeki Açma
l'de yayılış sahasının sınırlarının tesbitini amaçladık. Burada da Kuzey Aç­
ma'nın birinci katla çağdaş olduğunu, yani Yeni çağ'ın başı ve Orta çağ'ın

sonuna ait olduğunu, ikinci katın da Geç Frig çağı'na tarihlendiğini anladık.

Bu çalışmalar bu kültür katlarının bütün höğüyü kapladığını kanıtladı.

1988 yılı kazıları yaklaşık 70 işçi ile aralıksız olarak sürdürüldü. Çalış­

malar kuzey ve güney de 1,2 açmalarda yoğunlaştırıldı (Resim: 2). Bu çalış­

maların amacı üç madde de toplanabilir.

i - Kuzey Açma'da kültür katlarının esas ve tali safhalarını tespit et­
mek ve Höyük'ün stratigrafisini öğrenmek,

2- Güney Açma i 'de Frig Çağı'nın mimarlık eserlerini, bir bütün
halinde incelemek,

3- Güney Açma 2'de KamanKalehöyük'ün sınırlarını tespit etmek
ve bir aşağı şehrin var olup olmadığını belirlemek.

Kuzey Açma'nın Il. Kat Mimarlığı (Resim: 5, 6, 14, 15):

Kuzey Açma'da çalışmalara geçen yıl kazılmayan kısımda, yani
XXXVLLL-55, XXXIX-54, 55 karelerinden başlandı. Burada R 25, 26-, 27,
29 odaların, yani ikinci yapı katının bütün mimarlık eserleri açığa çıkarıldı.

Yapı temellerinde blok halinde iri taşlar kullanılmıştır. Duvarlar moloz
taşlarla, düzgünce, örülmüşlerdir. Harç çamurdur. R 25'deki odanın duvar
yüksekliği yaklaşık 1,5 m, kalınlığı 0,6-0,7 m dir. Taban üzerinde kömür,
kül ve yanmış kalıntılar bulunınuştur. Ill'cü ve IV'cü kazı alanındaki dört­
gen odaların duvarlarında kapı izine rastlanınadı.

R 25'deki odanın güney-doğusunda tek veya iki taş sırası ile örülmüş

ve çapı aşağı - yukarı 3 m olan yuvarlak bir kalıntıya rastlandı. Tahıl depo­
lamak üzere kazılmış olduğu tahmin edilen bu çukurun tabanındaki kalın

beyaz sıvası korunmuştur. Dörtgen planlı R 25 odanın kuzey batı doğrultu-
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sunda, 1987 yılında bulunmuş dörtgen planlı bir oda daha vardır. Bunun ku­
zey-doğusunda tek sıra taş halinde bir duvar ve H 18 açığa çıkarıldı. Bu du­
var R 28'in altındaki seviyeye aittir. Tabanında skarabe şeklinde iki mühür
keşif edildi.

XXXIV-54, 55, XXXV-54, 55 kazı alanında R 25, R 28 dörtgen plan­
lı odalar ve aynı seviyede çanak - çömlek parçaları ile döşeli ve çok iyi ko­
runmuş iki ocak (H 16, H 17) açığa çıkarılmıştır. Bu seviyede ayrıca pişmiş

topraktan yapılmış bir f'ibula kalıbı, tunçtan fibula ve çok sayıda maden
curufu bulundu. Bunlar, bu kazı alanındaki bir bölümün atölye olarak kul­
kullanıldığını tahmin ettirmektedir.

XXXVI-54, 55, XXXVII-54, 55, XXXVIII-54, 55, XXXIX-54, 55 kazı

alanında kesik duvarların taş kalıntılarına, taş döşemeye ve ocaklara rast­
landı. XXXVI-54, 55, XXXVII-54, 55 kazı alanının üst seviyesinde bulunan
dörtgen planlı odanın taş duvarları kaldırıldıktan sonra ve dolgu toprağının

aşağı -yukarı 15 cm. altında yine aynı planda yapılmış bir odaya rastlandı.

R 28 odanın doğu duvarının yanında bir duvar daha ortaya çıkarıldı. Bu
duvarın R 28 tarafından tahrib edildiği anlaşılmaktadır.

XXXVI-54, 55, XXXVII-54, 55 kazı alanında doğu -batı doğrultusun­

da üçsıra taş halinde iyi korunmuş duvarlar ve bunların kuzey-güney doğ­

rultusunda da iki taş duvar daha açığa çıkarıldı. Bu kesimi R 32 olarak ad­
Iandırdık. Açığa çıkarılan buluntuların bir grubu Erken Frig çağı'na aittir.

XXXIV-54, 55, XXXV-54, 55 kazı alanında, kuzey-güney istikametin­
de tek taş duvar ve dört ocak açığa çıkarıldı. Bunlardan ikisinin duvarları

kerpiçten yapılmış, tabanıarı çakıl döşenmiş olup çok sağlam durumdadır.

Bu seviyede de Erken Frig çağı'na ait boya nakışlı çanak -çömlek parçaları

bulundu.

II'ci kültür katına ait yapı kalıntıları tümü ile açığa çıkarıldıktan sonra,
yalnız III'cü kazı alanında kazıya devam edildi.

Kuzey Açma'nın m.Kat Mimarlığı (Resim: 7, 16):

II1'cü kazı alanında Frig çağı'na ait. taş duvarların tümünü kaldırdık­

tan sonra, kazıya devam ettik. Burada çok iyi korunmuş, l m. yüksekliğin­

de ve i m. kalınlığında taş duvarlardan oluşmuş büyük bir yapıya rastlandı.

Duvarların bir kesiminde beyaz sıva korunmuş olup, taban da yassı taşlarla

döşeli idi. Bu odanın güney duvarı ucunda, iri çanak-çömlek parçaları ile
doldurulmuş yuvarlak bir yapı kalıntısı bulundu. Bunun, seviyesi bakımın­

dan, taş duvarlardan biraz daha eski olduğu anlaşılmaktadır. Bu yuvarlak
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kalmtının hemen güney ucunda kalın bir taş duvara rastlandı. III'cü kazı

alanındakibu mimari kalıntıya bağlı olarak bulunan küçük eserlere göre, bu
kesimin Frig çağı'na ait olmayıp, M.- Ö. II. Bin'e tarihlendiği anlaşıldı.

Güney Açma' l'iu i. Kat Mimarlığı (Resim: 3):

Güney Açma l'e gelince, 1988 yılı çalışmalarında yeniden LXII-60, 61,
LXVI-54, 55, LXVI-56, 57, LXVI-58, 59, LXVIII-54, 55, LXX-54, 55
kazı alanları açıldı. Yeni kazı alanında birinci kültür katının yapı kalıntısı

olarak tek ve iki sıra halindeki taşlarla örülmüş temellerden oluşan odalar ve
çok sayıda çöp çukurları güneş ışığına çıkarıldı. Tek ve iki sıra halindeki
taşlarla örülmüş duvarlardan yapılmış odanın tekniği, Kuzey Açma' daki bi­
rinci katın tekniğindedir.

Güney Açma 1'in II. Kat Mimarlığı (Resim: 4, 13, 17):

Birinci katm yapı kalıntıları açığa çıkarıldıktan sonra, ikinci kat, yani
Frig Çağı'na ait mimarlık kalıntıları araştırıldı. LXIV-54, 55, LXV-54, 55,
LXVI-56, 57, LXVII-56, 57, LXVIII-58 kazı alanında 20 m den uzun ve
genişliği 5 m ye yakın olan ve LXIV-56, 57, LXV-56, 57, LXIV-58, LXV-58
kazı alanında da LO m den uzun, genişliği 5 m ye yakın olan koridorlara
rastlandı.

Bu ko~idorun kenarlarında blok halindeki iri taşlarla örülmüş duvar­
lar açığa çıkarıldı. Koridorlar ile çevrili orta kesimin boş olduğu görüldü.
Burada çok sayıda Geç Frig çağı'na ait çanak-çömlek parçalarının bulun­
masına rağınen, bu mimarlık kalıntıların fonksiyonunu anlamak için bir ip

.ucuna rastlanmadı. Yalnız uzunluğu 20 m den fazla olan bu koridorun, özel
bir bina değil, resmi bir bina olabileceğini düşünüyoruz.

Güney Açma 2'deki Çalışmalar

Güney Açma 2'deki kazıya Kaman-Kalehöyük'ün sınırlarıru tesbit
etmek üzere başlandı. Ancak, burada dağınık, şekilsiz kerpiç duvarlardan
başka, herhangi bir yapı kalıntısına rastlanmadı. Burada bulunan çanak­
çömlek parçalarının çoğu Helenistik-Rorna Çağı'na aittir.

i. Kat Buluntuları

Küçük buluntular arasında, Güney Açma'nın birinci katında Osmanlı

dönemine ait tunçtan çeşitli yüzükler (Resim: 8-9, LO, ll), akik ve camdan
yapılmış boncuklar (Resim: 8-5, 14, iS, 16), taştan ağırşaklar (Resim: 8-3),
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madeni süs eşyaları (Resim: 8-6, 7, 8), pişmiş topraktan pipolar (Resim:
8-12, 13), testi (Resim: 8-1) ve çok sayıda sırlı seramik parçaları (Resim:
8-2) bulundu.

n. Kat Buluntuları

İkinci katta açığa çıkarılan buluntular arasında tunçtan fibulalar (Re­
sim: 9-11,12, 13, 14), iki ve üç kanatlı ok uçları, (Resim: 9-8,9, LO), mızrak
uçları, demirden mızrak uçları, tunç toplu iğneler, iğneler, pişmiş toprak fi­
bula kalıbı, (Resim: 9-6), taş iğne kalıbı, (Resim: 9-5), biley taşları (Resim:
9-7), pota parçaları, fayans skarabeler, taş skaraboid , kemik balta (Resim:
9-2) ve değişik şekillerde kemik aletler, (Resim: 9-3,4)., demir balta ve han­
çer, değişik şekillerde ağırşaklar ve pişmiş topraktan oyuncak tekeri (Resim:
9-1), riton ve mobilya minyatür'ü boyalı ayak (Resim: 10-9) vardır.

Çanak-çömlek arasında, yonca ağızlı, çok iyi perdahlı tek kulplu maş­

rapalar, (Resim: 11-4), çömlekler (Resim: 11-3,5,7, 8), tabaklar (Resim:
11-1,2), boya bezekli çömlekler (Resim: 10-3,4 Resim: 11-6) renkli tabak
(Resim: 10-1,2), Erken Frig Çağı'na ait stilize geyik tasviri, ağaç çanak­
çömlek parçaları (Resim: 10-6, 7, 8), iki renkte nakışlı kraterler (Resim:
10-6, LO) önemli bir yer tutar.

III. Kat Buluntuları

Üçüncü katın küçük eserleri, pişmiş toprak damga mühürden, kaya
kristalinden damga mühürden, bullalar, testi (Resim: 12-1)., sivri dipli çöm­
leklerden (Resim: 12-2, 3), gaga ağızlı testi (Resim: 12-5); insan ve hayvan
kabartmalı çanak-çömlek parçasından, hayvan motifli ayaklı çanak-çöm­
lek parçası (Resim: 12-4), ağırşaklar (Resim: 12-6, 7, 8)., pişmiş toprak kü­
çük honi biçiminde obje (Resim: 12-9), tunç iğneler (Resim: 12-10, ll), her
yanı dört satıhlı makkaplar (Resim: 12-13, 14) dan ve yazı malzemesinden
(Resim: 12-12) oluşmaktadır.

Bu verilere göre, 1988 yılı Kaman-Kalehöyük'de Güney Açma i 'in
birinci katının, İslam; Kuzey Açma'nın ikinci katı Frig Çağı'na ait olup,
özellikle, ikinci katm son mimarlık safhasının Erken Frig Çağı'na tarihle­
nebileceği ve Kuzey Açma'daki üçüncü katm da M.Ö. ll'nci Bin'e, yani bazı
örneklere göre, Eski Hitit Çağı'na ait olabileceği düşünülmektedir.

Önümüzdeki Kazı mevsiminde üçüncü, yani Hitit katırun kazısını daha
geniş bir alanda sürdüreceğiz. Elimizdeki küçük - kırık fakat çok manalı bu­
luntular, bu katın önemini daha şimdiden belirtmektedir.
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VAN KALESİ VE ESKİ VAN ŞEHRİ KAZILARI-1988

M. Taner TARHAN*

Veli SEvİN

Müdürlük görevini yürüttüğümüz İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fa­
kültesi Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi adına, 15 Ağustos­

19 Eylül 1988 tarihleri arasında sürdürülen, "Tarihi-Milli Park Projesi"ne
yönelik Van Kalesi ve Eski Van Şehri kazılarına ikinci başkan olarak Prof.
Dr. Veli Sevin, Yüksek Mimar O. Ümit Sircl, Marmara Üniversitesi Fen­
Edebiyat Fakültesi'nden Ar. Gör. Kemalettin Köroğlu, 100. Yıl Üniversitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi'nden Ar. Gör. Vildan Sekmen, İstanbul Üniversitesi
Edebiyat Fakültesi Yüksek Lisansiyeri-Desinatör Aynur Özfırat, Fırat

Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'nden Yard. Doç. Dr. Ergünöz Akçora'·
nın yanısıra, öğrenci olarak İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nden
Hakan Karadöl, Ufuk Kocabaş, Çiğdem Köksal, Sema Sarıdaler katılmış,

Bakanlık Temsilciliği görevini ise Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü
Uzmanlarından Müze Araştırmacısı Şeyhmuş Mcnckşc yapmıştır. Ayrıca,

Araştırma Merkezi laboratuvarıarında sürdürülen çalışmalara, bilimsel baş­

kanlık ve sorumluluğumuzda yürütülen Van-Gevas Tarihi Türk Mezarlığı

Kurtarına Kazısı ekip üyelerimiz, Fırat Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakülte­
si'nden Uzman M. Beşir Aşan, Selçuk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakülte­
si'nden Ar. Gör. Hasan Bahar, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nden
Arkeolog Uzman-Restoratör Hüseyin Akıllı ve Fakültemiz öğrencilerinden

olan Ahmet Bekret de katılmıştır.

Kazı ve araştırmalarmuz Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü'nün. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'>
nin; Türk Tarih Kurumu'nun ve -al': da olsa- Türkiye Turing ve Otomobil
Kurumu'nun maddi katkılarıyla gerçekleştirilmiştir. Adı geçen kuruluş ve

('") Prof. Dr. M. Taner TARHAN, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi EskiçağTarihi Ana­
bilim Dalı IVan Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi Müdürü, 34459 iSTANBUL.
Prof. Dr. Veli SEViN, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Itakültesi Eskiçağ Tarihi Anabilim
Dalı, 34459 iSTANBUL.
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kurumlara, özverili çalışmaları yürüten kazı ekibi üyelerimize, Van Valiliği'>

ne, Van Müze Müdürlüğü'ne. Van ili Muhasebe Müdürlüğü'ne, Karayol­
ları Bölge Müdürlüğü ile yardımlarını esirgemeyen bütün ilgili ve yetkili­
lere teşekkür etmeyi zevkli bir görev addederiz. Bu arada, kazılarırmzr ve
Araştırma Merkezi'mizi ziyaret eden Kültür ve Turizın Bakanı Sayın M.
Tınaz Titiz ve Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürü Sayın Altan Akat

'ile diğer yetkililere teşekkürü zevkli bir görev sayarız.

AMAÇLAR - ÇALIŞMA ALANLARI

ilk beş yıllık çalışma programımızda belirtilen ve 1987 döneminde ka­
zılarına başlanan "pilot alanlar" da, 1988 sezonunda da çalışmalara devam
edilmiştir:

1- "YENİ SARAY"

Urartu kralı Argişti ı. (Yakl. ol. M.Ö. 786-764) tarafından inşa ettirilen
"Yeni Saray", Tuşpa-Van sitadelinin batısında yeralmaktadır. Bu anıtsal

kaya mimarlığının yayılma alanı, (doğuda) "Batı Hendeği" ile (batıda) adı

geçen kralın anıt-mezar yapısı arasında uzanmakta, güneyi ise yalçın Van
Kayalığının erişilmez uçurumuyla sınırlanmaktadır! (Resim: I). Bu yıl,

"Yeni Saray"ın kuzey kesiminde, başlıca iki alanda çalışılmıştır (Resim: 2):

a) Yukarı alan çalışmaları: Kazı ve temizliğine 1987 yılında başladığı­

mız ve 12 mekan içeren alanın- kuzeyinde, 18.00 m x 5.50 m boyutla­
rındaki bir sahada çalışılmış ve bu kesimdeki kaya mimarlığı kısmen ortaya
çıkarılmıştır. Bu saha, i ve i i no'lu mekanların kuzey izdüşümleri arasında,

doğu-batı doğrultusunda uzanmaktadır (Resim: I). Belirtilen mekanların

duvarlarına ait, doğu-batı uzantısındaki kaya yataklarınınuzunluğu 16.00 m
kadardır. Adeta bir basamak görünümünde olan bu temel yataklarında,

kademelerin ortalama yükseklikleri 0.30 m -0.35 m dir(Resim: 3). Bu ke­
simde, anakayanın doğaloluşumundan kaynaklanan büyük boyutlu derin
çatlak ve yarıkların tipik Urartu blokaj sistemiyle doldurulduğu ve böyle­
likle düz alanların devamının sağlandığı belirlenmiştir,

LO ve 12 no'lu mekanların kuzeyindeki kesimde, takriben ı. 00 m ka­
lınlığındaki döküntü moloz ve toprak tabakası hafredilmiş olmakla birlikte,
anakayadan işlenmiş olan temel yataklarına henüz ulaşılamamıştır.

(1) M.T. TARHAN, "Van Kalesi ve Eski Van Şehri Kazlları-1987", X. Kazı Sonuç/an Top­
lantısı l, Ankara 1989, 374, 377, 390 Resim 2-3, 396 Resim 6.

(2) M.T. TARHAN, aynı eser, 375 vd.
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Buluntular

1988 yılının, Urartu dönemine ait en ilginç ve değerli buluntuları, bu
alanda yürütülen kazılar sonucunda gün ışığına çıkarılınıştır: Saray'ın te­
mel yatakları içine yerleştirilmiş olan, üç adet tunç "adak diski" -anakaya­
yaoyulmuş özelyuvalarında-in-situ durumda bulunmuşlardır(Ktg. No. 1-3;
Resim: 10-11). Ne yazık ki dördüncü disk, ele geçirilememiştir. Bunlar,
12 no'lu mekanın güney ve doğu duvarına ait temel yataklarında yeralmak­
tadır: üç tanesi, belirli aralıklarla, doğu-batı doğru1tusunda- güney duvarı

boyunca- sıralanmış olup (biri bulunamamıştır), dördüncü disk ise doğu

duyarının temeline koyulmuştur.

Yapı temellerine "adak levhası" yerleştirme geleneğinin Urartular'da
da mevcut olduğu, 1960 yılı Toprakkale Haldi Tapınağı kazıları sırasında

ilk kez ortaya çıkarılmıştırs, "Yeni Saray"da bulunan tunç diskler ise, aynı

geleneğin -sunu olarak- değişik bir örneğini oluşturmaktadır. Bu nedenle
önem ve değerleri çok fazladır. Her iki örnek, en azından dini ve sivil yapı­
lardaki sunu farklılığını yansıtmaktadır. Araştırma Merkezi laboratuvarm­
da, Prof. Dr. Veli Sevin tarafından ön fizik! temizlikleri yapılmış, ancak
disklerin üzerinde -ümit ettiğimiz-herhangi bir şekil ya da yazıta-şimdilik­

rastlanılmamıştır.

Yukarı alan çalışmalarında, küçük buluntu olarak Urartu dönemine
ait çanak-çömlek parçaları, 1987 yılına oranla daha bol miktarda ele geçi­
rilmiştir. Tarafımızdan BiainiIi Keramiği olarak adlandırılan bu parçalar,
M.Ö. 8.-7. yüzyıllara ait -diğer Urartu merkezlerinden tanınan- türdendir­
ler Ktg.No. 4,6-14; Resim: 12/1,3-11). Bunlardan çoğu, yonca ağızlı tes­
tilere ait kulp parçalarıdır. Ayrıca M.Ö. 6. yüzyıl keraıniklerinden örnekler
de mevcuttur (Ktg. No. 16-18, 20-23; Resim: 12/13-15, 17-20).

b) Aşağı alan çalışmaları: "Yeni Saray"ın 24.00 m kadar kuzeyinde
-yukarı alandaki taban kodundan yaklaşık olarak 9.00 m kadar aşağıda­

bulunan, anakayadan işlenmiş, teras destek duvarı görünümündeki kaya
mimarisinin uzantısı ikinci çalışma alanırruzı oluşturmuştur (Resim: 1).
Doğu - batı doğrultusunda uzanan ve kaleye girişi sağlayan "rampalı yol"un

(3) Buradaki tunç "adak levhaları", kare planlı tapınağın dört köşesinde, temel yataklan içine
oyulmuş 20 cm x 20 cm boyutlarındaki özel yuvalarında bulunmuştu. Ayrıca -ancak iki­
si ele geçirilebilen- bu levhalardan birinin üzerinde 1 gümüş, diğerinin üzerinde ise 1 gümüş

ve 1 altın levhacık yeralmaktaydı: A. ERZEN-E. BİLGİÇ-Y. BüYSAL-B. ÖÖÜN,
"Van Toprakkale Kazı Heyetinin 1960 Yılı Kısa Çalışma Raporu", Türk Arkeoloji Dergisi,
XI /2 (1961), 1962, 33; A. ERZEN, "Urtersuchungen İn der Urartüischen Stadt Toprakkale
bei Van in den lahren 1959-1961", Archdologischer Anzeiger,77 12(1962),398 vdd., Resim 10
Ydd.
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ve bu duvarın, hemen hemen bütünüyle 1960 yılında Prof. Dr. Afif Erzen
başkanlığındaki ekip tarafından açılmış olduğu, sözü edilen yıla ait kısa ça­
lışma raporunda belirtilmektedir'.

Geçen yılki çalışmalanımzda bu kaya mimarisinin "Yeni Saray"la olan
ilişkisini tesbit etmiş ve ilk ölçme çalışmalarına başlamıştık. Kurduğumuz

bu bağıntıya göre -teras destek duvarı görünümündeki- bu mimarinin u­
zantısı "Yeni Saray" yayılma alanının kuzey konturlarını oluşturmaktadır.

Anakayanın doğal yükseltisinden azami ölçüde yararlanılmış, duvarın ve
destek çıkıntılarının alt kısımları kayanın işlemnesiyle elde edilmiştir (Resim:
1, 2,4). Üst kısmının ise kesme blok taşlarla yükseltildiği şüphesizdir. Yer
yer izlenebilen taş yuvaları buna tanıklık etmektedir.

Genel görünümüyle, girinti ve çıkıntılar duvar mimarisini hareketlen­
diren ögeleri oluşturmaktadır. Şimdilik 60.00 m-70. 00 m uzunluğundaki

ana bölümü incelenebilen bu alanın -özelliklo- batı kesiminde yoğunlaş­

tırdığımız kazı ve temizlik çalışmalarında, anakayadan işlenmiş yeni mimari
elemanlar ortaya çıkarılmıştır. Batı bölümde, "d" kodu verdiğimiz yeni bir
destek çıkıntısı tesbit edilmiştir. Ancak, buradaki mimari elemanlar, duvarın
diğer kesimindeki görünümüyle bir hayli farklılık göstermektedir. Şöyle ki,
"b-c" ve "c-d" çıkıntılarının oluşturduğukornpartrnanlarda, oturma bankı

şeklinde işlenmiş sekiler dikkat çekmektedir. Buna karşılık, "d" destek çı­

kıntısını izleyen kompartmanda taban kodu adeta bir platform şeklinde yük­
selmekte ve bunun önünde de 0.90 m x ı. 40 m boyutlarında ve 0.41 m
derinliğinde, anakayaya oyulmuş bir havuzcuk yeralmaktadır. Ayrıca, du­
var üzerinde -rnuhtemelcn anakaya içine vazedilmiş olan-ahşap kontrük­
süyona ait yuvalar bulunmaktadır, Ortaya çıkarılan bu elemanların fonksi­
yonlarını saptamak, şimdilik mümkün değildir.

Bu arada "rampalı yol'tun alt yapısı araştırılmıştır. Düzleştirilen ana­
kayanın üzerine, tipik urartu ımcır-harçlıdöşeme tabakasının serildiği açık­

ça görülınektedir.

Bu yılki çahşmalarunızda -geçen yıl başladığımız- ölçme işlemleri ta­
manılanmış ve aşağı alan, bütünüyle plana geçirilmiştir. "Yeni Saray" kazı

ve araştırmalarında açma başkanı olarak Aynur Özfırat görev yapmıştır.

II- SÜLEYMAN HAN CAMİİ

Kazısına 1987 yılmda başlanan Süleyman Han Camii'nde>, 11.60 m x
10.40 m boyutlarındaki ana mekan içindeki çalışmalar tamamlanmıştır

(4) A. ERZEN-E. BİLGİç-Y. BOYSAL-B. ÖGÜN, "yııı eser, 35.
(5) . Ayrıntılı bilgi İçin bkz. M.T. TARHAN, aynı eser, 379 vd.
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(Resim: 5). Son iki evreyi yansıtan, iki tabanın varlığı geçen yıl ortaya çıkarıl­

mıştı. 1987raporunda da belirtildiği üzere, alttaki taban pişmiş tuğladan altı­

gen döşeme levhaları ile kaplıdır", bunun üzerindeki sonevre tabanı ise sıkış­

tırılmış çamurdandır. Toprak tabanlı bu son evre kullamını sırasında, ta­
vanın ahşap direklerle desteklendiği yolunda bazı kanıtlar elde edilıniştir.

Buna göre, mekanın ortasında iki sıra halinde dört direk mevcuttu: in-slnı

durumda bulunan direk altlıklarının taban üzerindeki dizilişleri bu intibaı

uyandırmaktadır.Ayrıca, mihrabın 1.00 m kadar batısında, iki adet ahşap
rnimber altlığı yine in-situ durumda tesbit edilmiştir. Ancak bunların da, ge­
çen yılki ahşap buluntularda oldugu gibi, mekanın geçirdiği yangın sırasında,

yanarak kömürleştikleri belirlenmiştir.

Mekanın mimarisini tamamlayan kapı girişi de, bu yılki çalışmalarda

ortaya çıkarılnuştır. Giriş, doğu duvarı üzerindedir ve minare kaidesinin
önündeki sahanlığa açılmaktadır. 1.20 m genişliğindeki kapı geçidinde,
eşiğin iç ve dış yüzünün birer taş sırasıyla takviye edildiği görülınüştür.

Bunun üzeri, muhtemelen ahşapla döşeliydi. Tabanı sal taşlarıyla döşeli,

. 8.70 m x 5.30 m boyutlarındaki sahanlığa, kuzeyden dar bir rampa ile
çıkılmaktadır. Rampa ise sitadel giriş kapısının önündeki açık avlu ile bağ­

lantılıdır (Resim: 5-7).

Geçen yılki raporumuzda da değindiğimiz üzere", camiin yeraldığı

yükselti topografik bir özellik olarak dikkat çekicidir. Bu yükseltinin nite­
liğini ve iç yapısını incelemeye yönelik bir sondaj çalışması da yapılmıştır.

Ana mekanın kuzey-batı köşesine yakın olarak, 6.00 m x 4.00 m boyut­
larında ve salıanlık kodundan -2.80 m kadar aşağıda açtığımız sondajda,
0.60 m kalınlığında taş duvarları olan bir mekanın varlığıortaya çıkarıl­

mıştır (Resim: 5). Bu mekanın cami ile olan bağlantısı ve fonksiyonu konu­
-sunda şimdilik kesin bir kanıya varılabilmiş değildir.

Camiin ana mekanı içinde yapmayı tasarladığımız derin-sondaj çalış­

malarından şimdilik vazgeçmiş durumdayız, Çünkü, minare ve kaidesi ciddi
bir şekilde restore edilip, koruma altına alınmadıkça, statik bakımdan bu
gibi çalışmaları sakıncalı bulmaktayız, Nitekim geçen yıl yaptığımız özenli
onarıma rağınen, temel kesimi eski eser meraklılarınca tehlikeli bir şekilde

oyulınuş bulunan ana mekan batı duvarının, yoğun kış şartlarına dayana­
mıyarak kısmen mekan içine, kısmen de mekan dışma göçtüğünü üzülerek
ifade etmek isteriz.

(6) M.T. TARHAN, aynı eser, 380, Resim 26.
(7) M.T. TARHAN, aynı eser, 384,407 Resim 24 a.
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Bu yıl da onarım çalışmalarına devam edilmiş, sahanlık ve rampanın

destek duvarları elden geçirilmiştir. Çevre düzeniyle ilgili olarak, sitadele
girişkapısının önündeki avluda temizlik çalışmaları yürütülmüş ve bu alanın

da taşla döşeli olduğu ortaya çıkarılmıştır.

Buluntular

Geçen yıl ana mekan içinde ele geçirilen, 1915-1918 Osmanlı-Rus sa­
vaşına ait buluntu toplulukları, bu yıl da aynen devam etmiştir: özellikle
4. Ordu, 8. Fırka (Kolordu), Van Alayı, Van Kalesi Topçu Bölüğü'ne ait
lcvazrm mübayaa kayıtları ve revir çizelgeleri bu yılın en dikkat çekici ve
en değerli belgelerini oluşturmaktadır (Resim: 17). Ancak, bunlar da yangın

nedeniyle çok tahrip olmuşlardır. Bunlardan bir örnek sunuyoruz: Kolordu­
yu Hümüyuna mensub Van Kal'ası Topçu Böldğünün idareleri içün 1305 se­
nesi Kanunuevvel'in iptldüsından, evzan-ı atik olarak kontratçı tarafından

ahzolunan guş-tu ğanem, üçyüz dirhem bala-yı mazbatada gösterildiği vec­
hile fiyat-ı mukaddereleri... 273 hissei bare-i meblağ .mezbür bölüğe... bittan­
zim tahriren i'tah kılındı... 28 KanUnuevvel 1305: Mülüznnı evvel Musa Vasff ; .
Mülüzımı sanı, .. ; Yüzbaşı... ; Kontratçı... (6 isimden sadece biri okunabili­
yor). Pulların üzeri bôtıl yazılarak iptal edilmiştir. Revir başlıklı baskılı çi­
zelgelerde ise tetkikat ve müşehedat; maraz; rütbe; yaş gibi alt başlıklar okun­
maktadır.

Ayrıca, muhtelif çapta demir günelerden oluşan yüzlerce şarapnel çe­
kirdeği, çok sayıda havan mermisi çekirdekleri, ayar tapaları, fünyeleri,
imla hakkı parçaları, tüfek merınileri, kovan ve çekirdekleri, kasatura kın

ve kın başlıkları, süngü, süvari mızrağı, tabanca kabzası, palaska ıoka ve
askıları, demir kirpiler gibi buluntular Osmanlı-Rus savaşı teçhizat ve mü-:
himmatından örnekleri oluşturmaktadır (Resim: 15-16). Bu arada, ana
mekanın temizliği ve sondaj çalışmaları sırasında Urartu (Ktg. No. 5, 15;
Resim 12/2, 12) Ve M.Ö. 6. yüzyıl çanak-çömlek parçalarının (Ktg. No. 19;
Resim 12/16 ) yanısıra, Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı devirlerinin örnek­
leri (Ktg.No. 24-28, 30-36; Resim: 13 /1-5,7-13)8 ile Ortaçağ mutfak kap­
larından (Ktg, No. 37-39; Resim: 14/1-3) veYakmçağ keramik parçaların­

dah(Ktg. No. 40-42; Resim: 14/4-6) örneklerde ele geçirilmiştir.

(8) Bu yıl da, Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı devri keramiklerinin değerlendirilmelerinde yar­
dımcı olan değerli meslekdaşımDoç. Dr. Ara Altun'a ve Belgin Demirsar'a; ayrıca bu konu­
da çok ilginç fikirler veren sayın Dekanımız Prof. Dr. Nurhan Atasoy'a teşekkürlerimizi

sunmayı bir borç biliriz. Bu arada, bütün problemlerimize koşan, değerli dostumuz Uzman­
Fotografçr ve Fakültemiz Foto Laboratuvarı Şefi Selamet Taşkın'a en içten teşekkürlerimizi

sunarız.
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Ana mekan tabanmda bulunan, şerefeye ait taş korkuluk altlıklarının

bazı parçaları, ileride yapılacak olan restorasyon çalışmalarında kullamlmak
üzere, kazı mahallinde koruma altına alınmıştır. Süleyman Han Camii kazı

ve araştırmalarında, açma başkanı olarak Ar. Gör. Kemalettin Köroğlu

görev yapmıştır.

III- "YUKARI SİTADEL AÇMASı"

Van Kayalığının en yüksek kesimini oluşturan Yukarı Sitadel'deki bin­
lerce yıllık yoğun yapılaşma ve dolgu nedeniyle -geçen yılki raporumuzda
da değindiğimiz üzerev- Urartu devrine ait dini ya da krali sivil yapıların tes­
biti bir hayli güçtür. Yaptığımız yoğun bir yüzeyaraştırması sonucunda,
yukarı sitadelin güney-doğu kesiminde bazı izler tesbit edihnişve "Yukarı

Siradel Açması" adım verdiğimiz bu alanda ön çalışmalara başlanmıştır.

Sonuç umut verici ve sevindirici olmuş, Urartu devrinin en erken yapıların­

dan birine ait, kuzey-güney doğrultusunda uzanan bir kaya mimarlığmın

kalıntıları gün ışığına çıkarılmıştır. Kapı geçitleri aynı eksen üzerinde bulu­
nan, arka arkaya iki mekandan oluşan bu yapı kalıntısında, taban ve duvar­
ların temel yükseltileri bütünüyle anakayanın işlenmesi ile elde edilmişler­

dir (Resim: 8-9).

Mekanların kapı geçitleri kuzey yöndedir ve dişli çerçeveleri ile dikkati
çekerler. Kuzeydeki ilk mekan takriben 4.80 m x 3.80 m boyutlarında olup,
kapı geçidi 1.20 m genişliğindedir. Kapı kanadına ait mil yatağı yuvası, ge­
çit açıklığının hemen' sağında, batı iç köşededir, tabanı oluşturan anakayaya
oyulmuştur. Bu mekandan. güneydeki ikinci mekana, 0.90 m genişliğindeki

kapı geçidiyle geçilmektedir. Ancak, uçuruma açılan yamaçtaki konumu
nedeniyle, bu mekanın küçük bir bölümü günümüze kalabilmiştir.

Şimdiki görünümüyle, arka arkaya iki odadan oluşan bu tür mimarinin
benzerlerine diğer Urartu merkezlerinde rastlanılabilmiş değildir. Bu ne­
denle, yapının fonksiyonu konusunda -şimdilik- fazla bir şey söylenemez.
Ancak, l. 70 ın genişliğindeki duvarlar yüksek bir yapının söz konusu ol­
duğunu açıkça belgelemektedir. Ayrıca, dişli çerçevelerle-? belirlenen kapı

geçitIerinin cepheleri ile kare planlı tipik Urartu tapınaklarını anunsatan
mekan boyutları ve bütünüyle anakayadan oluşturulan temel planı düşün­

dürücüdür.

(9) M.T. TARHAN, aynı eser, 376 vd., 404 Resim IS, 20.

(lO) Ayrıntılı bilgi için bkz. M.T.TARHAN-V.SEVlN, "Urartu Tapınak Kapıları ile Anıtsal

Kaya Nişleri Arasındaki Bağıntı", Bel/elen,XXXIXj155 (1975), 396 vdd., Resim 1,4,8.
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Gelecek yıl, bu kesimdeki çalışmaların genişletilmesi planlanmıştır.

Açma başkanı olarak Ar. Gör. Kemalettin Köroğlu ve Ar. Gör. Vildan
sekmen görev yapmışlardır.

Bu arada, 1987'de olduğu gibi sitadeldeki ölçme ve plan çalışmalarına

devam edilmiş, ayrıca "Tarihi-Milli Park Projesi" çevre düzenlerine ait
tasarımlar üzerinde durulmuştur.

ı989 BULUNTU KATALOGU (Kıg)

Maden:

- (Resim: 10-11) Temel "Adak Diski" i Tunç JAlt çap: 10.7 cm, üst çap: II .8 cm i Ka­
Imlık 2.3 cm / (Yeni Saray: ABA)

2 - Temel "Adak Diski" fTunç i Alt çap: 11 cm, üstçap: 11.8 cm fKalınlık: 2.3 cm i
(Yeni Saray: ABD)

3 - Temel "Adak Diski" fTunç lAH çap: 11 cm, üst çap: 12 cm fKaIınhk: 2.3 cm i
(Yeni Saray: ABT)
Keramik:

4 - (Resim: 12/n Çanak p. i çap 20 cm / çark yapımı i devetüyü renkte hamurlu i koyu
kiremit renkte astarlı i orta pişirilrrıiş i ince kum katkılr / açkılı / Urartu i (Yeni Saray:
ABC)

5 - (Resim: 12/2) Çanak p. / çark yapımı i kahverengi renkte hamurlu i koyu kiremit
renkte astarh i iyi pişirilrrıiş / İnce kum katkıIi i açkılı i Urartu / (Süleyman Han Cami~:

ABB)

6 ~ (Resim: 12/3) Çanak p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
renkte astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Saray: ABC)

7 ~ (Resim: 12/4) Çanak p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
renkte astarh / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Saray: ABC)

8 ~ (Resim: 12/5) Çanak p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
renkte astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Saray: ABA)

9 ~ (Resim: 12 /6) Çanak p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
renkte astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Saray: ABA)

10 - (Resim: 12/7) Çömlek p. / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / kiremit renkte as­
tartı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı /'Urartu / (Yeni Saray: AB9

11 - (Resim: 12/8) Çömlek p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
renkte astarh / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Saray: ABD)

12 - (Resim: 12/9) Çömlek p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / koyu kiremit
astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkı1ı / Urartu / (Yeni Saray: ABA)

13 - (Resim: 12/10) Şişe ağzı p. / çap 2.5 cm / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurluj
koyu kiremit renkte astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / Urartu / (Yeni Sa­
ray: ABB)
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14 - (Resim: 12/11) Kaide p. i çap 10 cm i çark yapımı j koyu devetüyü renkte hamurlu!
koyu kirernit renkte astarlı -/ iyi pişirilmiş i ince kum katktlı f açkıh i Urartu 'i (Yeni Sa­
ray: ABA)

15 - (Resim: 12/12) Dip p. i çap 6 cm i çark yapımı i kahverengi renkte hamurlu i dışı koyu
kirernit renkte astarlı i iyi pişirlirniş i ince kum katkılı i dışı açkılı i Urartu i (Süleyman
Han Camili ABJ)

16 - (Resim: 12/13) Çanak p. i çap 24 cm i çark yapımı i devetüyü renkte hamurlu i krem
renkte astarlı i iyi pişirilmiş i ince kum katkılı i dışı açkılı i M.Ö. 6. yy._keramiği i (Yeni
Saray: ABA)

17 - (Resim: 12/14) Çanak p. i çark yapımı i devetüyü re-nkte hamurlu / hamurunun renginde
astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / dışı açkılı / M.Ö. 6. yy. keramiği / (Yeni
Saray: ABA)

18 - (Resim: 12/15) Çanak p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurlu / hamurunun
renginde astartı / iyi pişirilmiş l ince kum katkılı ! açkılı / M.Ö. 6. yy. keramiği / (yeni
Saray: ABA)

19 - (Resim: 12 /16) Çanak p. i çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / hamurunun rengin­
de astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı ! açkılı / M;Ö. 6. yy. keramiği / (Süleyman
Han Camii: ABB)

20 - (Resim: 12/17) Çanak p. / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / hamurunun renginde
astarlı / İyi pişirilmiş / İnce kum katkılı / açkılı / M.Ö. 6. yy. keramiği / (Yeni Saray: ABD)

21 - (Reshnı 12/18) Çömlek p. / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / hamurunun rengin­
de astarlr j iyipişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı ! M.Ö. 6. yy. keramiği / (Yeni Saray:
ABA)

22 - (Resim: 12/19) Çömlek p. / çark yapımı / devetüyü renkte hamurIu / hamurunun rengin­
de astaılı / iyi pişirilmiş / ince kum katkrIı / açkılı ! M.Ö.-6. yy. kera'miği / (Yeni Saray:
ABC)

23 - (Resim: -12/20) Çömlek p. / çark yapımı / koyu devetüyü renkte hamurIu / hamurunun
renginde astarIı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / açkılı / M.Ö. 6. yy. keramfğ! / (Yeni
Saray: ABC)

24 - (Resim: B/I) Gövde p. / çark yapımı / grimsi yeşil hamurIu / iyi pişiriJmiş i ince kum
katkılı / Selçuklu / .12-13. yy. / (Süleymau Hau Camii: ABH)

25 - (Resim: 13 /2) Gövdc p. / çark yapımı / grimsi yeşil hamurIu / iyi pişirilmiş / ince kum kat­
kıIı / Selçuklu /12-13. yy. / (Süleyman Hau Camii: ABB)

26 - (Resim: 13/3) Gövde p. ! çark Yapımı / grimsi yeşil hamurlu / iyi pişirilmiş / ince
kumRatkılı / Selçuklu /12-13 vs.ı (Süleyman Han Camii: ABB)

27 - Resim: 1.3/4) Gövde p. / çark yapımı i kırmızı renkte hamurIu / beyaz astarh j iyi
pişirilmiş i ince kum katkılı / pembe zemin üzerine kimyon yeşili desenli / sıraltı

tekniğinde / BeyIik-Osmanh? /15 yy. ! (Süleyman Han Camii: Sondaj açması: ABI)

28 - (Resim: 13 /5) Çanak p.! çark yapımı / kırmızı hamurlu / yeşil sır1ı / Beylik-Osmanh? /
15. yy. / (Süleyman Han Camii: sondaj açması: ABI)
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29 - (Resim: 13/6) Çömlek p. / çap 26 cm. / çark yapımı / kırmızı hamurlu / beyaz astarlı /
iyi pişirilmiş / ince kum katktlı / kırmızı ve mavi boyalı, şeffaf firuze srrlı / Beyllk-Os­
manh? / 15. yy. / (Yeni Saray: ABD)

30 - (Resim: 13 /7) Çanak p. / çap 28 cm / çark yapımı / kırmızı hamurlu / beyaz astarh j
iyi pişirilmiş / ince kum katkıII / kimyon yeşili ve koyu yeşil üzerine şeffaf sırlı / BeyIik-Os­
manh? J 15. yy. / (Sülcyman Han Camii: ABB)

31 - (Resime 13/8) Çanak p. / çark yapımı/ kırmızı hamurlu / beyaz astarlı / iyi pişirilmiş /
ince kum katkılı / yeşil ve kobalt mavisi üzerine şeffaf sırIt / (Beylik (Osmanlı) ·/15. yy. /
(Süleyman Han Cami: ABB)

32 - (Resim: 13/9) Gövde p. / çark yapımı / kırmızı hamurlu / beyaz astarlı / iyi pişirilmiş /
ince kum katkılı / mavi ve siyah üzerine firuze şeffaf sırlı J Beylik (Osmanlı) / 15. yy. /
(Süleyman Han Camii; sondaj açması: ABH)

33 - (Resim: B/lO) Gövde p. / çark yapımı / kırmızı hamurlu / beyaz astarlı / iyi pişirilmiş /
ince kum katkılı / kobalt mavisi spiral dekorlu, şeffaf sırlı / Beylik (Osmanlı) /15. yy. /
(Süleyman Han Camii: sonda] açması: ABI)

34 - (Resim: 13/11) Çanak p. / çap 20 cm / çark yapımı / kirli beyaz hamurlu / beyaz astarh /
iyi pişirilmiş / İnce kum katkılı / kobalt mavisi üzerine şeffaf astarlı / Beylik-Osmanh? /
15. yy. sonu / (Süleyman Han Camii: sondal açması: ABJ)

35 - (Resim: 13/12) Dip p. / çap 20 cm / çark yapımı / kirli beyaz hamurlu / beyaz astarlı/

iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / mavimtrak şeffaf sır, kırmızı renkte çiçek dekorlu /
(16. yy. sonu) 17 yy. / (Süleyman Han Camii: sendaj açması: ABI)

36 - (Resim: B/B) Kase p. / çark yapımı / sert beyaz hamurlu / ihraç, Çin porseleni / mavi,
kırmızı desenli / (Süleyman Han Camii: ABB)

37 ~ (Resim: 14/1) çömlek p. / çap 28 cm / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu i hamuru­
nun renginde astarlı / dışı isli / orta pişirilmiş / kaba kum katkılı / Ortaçağ, mutfak
kabı / (Süleyman Han Camii: sondaj açması: ABL)

38 - (Resim: 14/2) çömlek p. / çap 18 cm ! çark yapımı i devetüyü renkte hamurlu / kreın
astarh / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / Ortaçağ, mutfak kabı / (Süleyman Han Camii:
sonda] açması: ABL)

39 - (Resim: 14/3) Çömlek p. / çap 28 cm / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / krem
renkte astarlı / iyi pişirilmiş / orta kum katkılı / Ortaçağ, mutfak kabı i (Süleyman Han
Camii: sondaj açması: ABJ)

40 - (Resim: 14/4) çömlek p. / çap 14 cm / çark yapımı / krem renkte hamurlu / hamurunun
renginde astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılı / kiremit renkte boyalı / Yakınçağ /
(Süleyman Han Camii: sondaj açması: ABJ)

41 - (Resim: 14/5) Çanak p. / çap 28 cm / çark yapımı / devetüyü renkte hamurlu / hamu­
runun renginde asıarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkılr / yeşil sırh /Yakmçağ / (Süleyman
Han Camii: sondaj açması: ABJ)

42 - (Resim: 14/6) Çanak p- ! çap 28 cm / çark yaprmıjdevetüyürenkte hamurlu / hamu­
runun renginde astarlı / İyi pişlrilmiş i ince kum katkılı / yeşil sırtı / Yakınçağ / (Süfey­
man Han Camii: sondaj açması: ABJ)
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Resim: 2 - "Yeni Saray"ın doğudan görünüşü

Resim: 3 - "Yeni Saray" yukarı alandaki temel yatakları

Resim: 4 - "Yeni Saray" aşağı alanın doğudan görünüşü
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Resim: 6 - Süleyman Han Camii sahanlık kesiminin görünüşü

Resim: 7 - Sahanlığın taş döşemesinden detay
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Resim: 8 ~ Van Kalesi-Yukarı Sitadet Açması 1988.

Resim: 9 ~ Açmanın kuzeyden genel görünümü.

369



==r---,J•

Resim: LO - Urartu devrine ait tunç,
temel "adak diski".
("Yeni Saray")

:/
.......-. __...•......'

Resim: 11 - Alttaki kesitte, "adak diski"
nin temel yatağı İçindeki

in-situ durumu görülmektedir.
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Resim: ıı - Urartu (I-I 2) ve M.Ö. 6. yüzyıl (13-20) keramiklerinden örnekler. ("Yeni Saray"
ve Süleyman Han Camii).
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Resim: 13 _ Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı devri kerarniklerinden örnekler (Süley­

man Han Camii ve "Yeni Saray")
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Resim: 14 - Ortaçağ mutfak kaplarından (1-3) ve Yakınçağ

keramikleri nden (4-6) örnekler. (Süleyman Han
Camii) 373
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Resim :15 - 1915.,...1918 Osmanlı-Rus savaşı techizat ve mühimmatından örnekler: tüfek askı

ve namlu kelepçeleri (1-2); tetik iğnesi (3); fişek (4); kasatura kın başlıkları (5-6);
palaska toka ve askısı (7-8); süvari mızrağı (9); süngü (10); havan mermi çekirdeği

ve fünyesi (11-12); elbombası (13). (Süleyman Han Camii)
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·Resim: 16 - Havan mermisi çekirdekleri, fünye, ayar vidası, tapa
ve imla hakkı parçalarından örnekler. (Süleyman Han
Camii),

Resim; 17 - Osmanlı ordusu rrıübayaa belgelerinden örnekler. (Süleyman Han Camii"
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BUILDING MATERIALS IN EARLY BRONZE AGE KARATAŞ

Machteld J. MELLINK*

Construction materials for the architecture of Karataş j.,V are of mixed
nature: timber (logs, branches, twigs); reeds; various kinds of mixed soil,
some of it shaped as slabs and lumps of prepared Cıay mixtures; irregular
field stones, chunks of bedrock; recyCıed burnt wallirıg and pithos sherds.
Mud coatings and lime pastes are used for the f'inishing of walls and roofs.

A local Lycian preference for timber architecture lasted into the present
era in the form of wooden storage sheds, some of large size and multi-sto­
ried. The inhabitants of the Elmalı plain compromised in the application of
clay to wooden buildings, either as a protective coating on log-cabins or as
wall substance plastered on a wooden framework in variants of the wattle­
and-daub technique, often strengthened with wooden corner posts or but­
tresses. Stone is used sparingly, e.g. as a single base-course laid with jagged
edges up to anehor the first layer of pise walls, or fitted as props to hold
wooden uprights in place.

The protective embankments of levels I-II were made of layers of soil
alternating with layers of bedrock flakes or burnt debris; their outer slopes
were faced with thick layers of clay with or without stone paving or timber
lacing.

There seems to be a general reluctance to introduce mold-made, re­
gular-format mudbrick, the existence of which must have been known in
the Early Bronze Age at Karataş through contact with contemporary sites
on the plateau. In parts of the courtyard wall of Karataş level I, fairly uni­
form lumps or pseudo-bricks, tempered lightly with straw or grits, are set
herringbone-fashion in a mud paste which acts as a thick mortar; İn the outer
retaining wall fieldstones are packed in the mortar in similar patterns.

(*) Prof. Dr. Machteld J. MELLTNK, Department of Classical and Near Basterrı Archaeo­
logy, Bryn Mawr College, Bryn Mawr, PA, 19010 ABD
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The main house of1evels I-II is carefully buiIt on foundations of a single
anehoring course of stones. The wall substance is made of fairIy regular la­
yers of brown or green clay slabs. This is the closest we come to the use of
regular mudbrick in level I; yet the shapes of the bricks are difficult to estab­
Iish; in places the slabs are laid at irregular angles and both the green and
the brown clay are used as patching mortar. A thick buff paste served as
outer coating and smoothing agent. White pJaster formed the finish.

In the structure of level IV in trench MEE, the walls of a megaron - unit
are built of foundations of large fIattish Iimestones. Here again the green
and brown local clays were used for the superstructure. Brick sizes appear
uneven both in thickness and length; the alternation of brown and white for
bricks and mortar is arbitrary. it looks as if no standard format had been
introduced for the bricks of levels I-IV.

The most convincing case of mold-made bricks occurred in a pit of
the EB III level in trench 18. Walling debris dumped into this pit allowed
the measuring of chaff- tempered bricks of rectangular format, approxima­
tely 40 x 30 x 10 cm.

The introduction of this technical improvement in building techniques,
along with its advantages of prc-calculated rectanguIar house measurements,
belongs to the EB III era (level Karataş VI) in which several innovations
enter the Elmalı repertoire in pottery and artefacts.

The slowness of Karataş in adopting regular mold-made mudbrick as
a buiIding medium is probably due to two factors, The strongest is the old
West AnatoIian habit of relying on clay and mud as freely moldable media
to serve as adjuncts of timber and wattle frameworks in walls and embank­
ments. The second is the local scarcity of easiIy mixable soi!. The brown and
white clays of the Karataş plain are difficult to puddle and temper in the
traditional manner of kerpiç manufacture. This was discouraging factor,
ultimately overcome by reaching further out for tractable soi!. Even in the
later viIIage architecture of the Elmalı area a timber framework set on stone
foundations carries the weight of the structure, Mold-made bricks are fitted
into the open (often triangular) panels, chopped to size in improvised fash­
ion and thus losing some of their inherent structura! benefits.

The study of the viIIage architecture of Karataş ı-vı is continued by
Dr. Jayne L. Warner, whose volume on the houses and domestic appurten­
ances is in preparation. The development and structural analysis of the central
complex wiII be separately presented by Jayne L. Warner and the author of
this interim report.
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